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پرسپولیس امروز در ورزشگاه آزادی میزبان 
استقلال تاجیکستان است؛ تیمی که نامش 

آشناست و خودش ناشناخته

سومین بازی تیم های ایرانی از سومین هفته 
رقابت های لیگ قهرمانان آسیا، امروز بین 
پرسپولیس و استقلال تاجیکستان برگزار 
می شود. بعد از اینکه 2نماینده دیگر ایران یعنی 
نساجی و سپاهان  روز گذشته بازی های خود 
را از گروه های 3 و 4 برگزار کردند، امروز نوبت 
پرسپولیس است تا در گروه پنجم این رقابت ها از 
حریف تاجیکستانی خود میزبانی کند. شاگردان 
یحیی در آخرین حضور آسیایی خودشان 
که 2فصل قبل تر بود، در مرحله یک هشتم 
نهایی با همین تیم استقلال بازی کردند که 
در تاجیکستان با تک گل مهدی ترابی پیروز 
شدند. بعد از آن مسابقه نماینده تاجیکستان 
حذف شد و پرسپولیس به یک چهارم نهایی 
رفت تا با شکست 3 بر صفر مقابل الهلال به 
خانه برگردد. حالا و بعد از 2فصل یک بار دیگر 
قرمزپوشان تهران و استقلالی های تاجیکستان 
که آنها هم برخلاف همنام ایرانی خود قرمز 
می پوشند، مقابل هم قرار می گیرند و این تقابل 
این بار در مرحله گروهی رخ می دهد. استقلال از 
2بازی قبلی اش در این گروه یک امتیاز دشت 
کرده و پرسپولیس هم با شکست مقابل النصر 
و برتری مقابل الدحیل به 3امتیاز رسیده است. 
مشکل پرسپولیس در این روزها مصدومیت های 
متعدد بازیکنان اصلی است که در این مسابقه 
هم دست گل محمدی را برای چیدن ترکیب 
دلخواهش می بندد. وحید امیری و میلاد سرلک 
همچنان مصدومیت دارند و به این بازی هم 
نمی رسند، وضعیت امید عالیشاه نامشخص 
است و سلمانی و پورعلی گنجی هم که تا آخر 
فصل خانه نشین شده اند. فقط مهدی ترابی که 
در بازی با النصر مصدوم شده بود، بعد از 35روز 
شرایط بازی را پیدا کرده و باید دید یحیی به چه 
شکلی از او استفاده خواهد کرد. اما همه  چیز برای 
پرسپولیس و پرسپولیسی ها تیره و تار نیست 
و نقاط روشنی هم وجود دارد. شهاب زاهدی 
بالاخره از بداقبالی  روزهای اولیه رها شده و در 
2بازی اخیرش 4بار برای پرسپولیس گل زده 
است. او به همراه سروش رفیعی که در بهترین 
فرم آمادگی است و بازی با پیکان را در قامت 
یک ستاره سپری کرد، امیدهای تیم یحیی را 
برای گلزنی افزایش می دهند. در خط دفاعی هم 
گئورگی گولسیانی به خوبی جای پورعلی گنجی 
را پر کرده و کنعانی زادگان هم بعد از یک بازی 
استراحت، در این مسابقه به ترکیب برمی گردد. 
پرسپولیس با اتکا به این بازیکنان امیدوار است 
6امتیاز از 2بازی رفت و برگشت با تاجیک ها 
بیرون بکشد و شانس صعود خود را به خوبی بالا 
ببرد. اما استقلال هم با هدایت ایگور چروچنکو 
به این راحتی ها پا پس نمی کشد و مصاف با این 
تیم می تواند به یک چالش سخت و جذاب برای 

سرخپوشان ایرانی تبدیل شود.

روز‌‌رامین
تیم سپاهان در سومین هفته از رقابت های 
لیگ قهرمانان آسیا بالاخره به اولین برد 
خودش دست یافت. زردپوشان اصفهان 
روزگذشته در ورزشگاه اختصاصی تیم 
آلمالیق با نمایش خوب ستاره های خود و 
به خصوص درخشش رامین رضاییان بر تیم 
میزبان پیروز شدند. رامین گل اول را روی 
یک ضربه کرنر به ثمر رساند. کرنر او با دخالت 
و دفع اشتباه دروازه بان مستقیما وارد دروازه 
شد. تیم میزبان این گل را در همان نیمه اول 
جبران کرد اما در نیمه دوم باز هم رامین 
رضاییان گل زد و این بار یک ضربه ایستگاهی 
را از پشت محوطه جریمه به زیبایی به تور 
دروازه حریف دوخت. رامین دقایقی بعد روی 
پاس برایان دابو با گلر حریف تک به تک شد و 
می توانست هت تریک کند اما ضربه نهایی اش 
توسط دروازه بان مهار شد. با این حال گل سوم 
سپاهان بالاخره دقیقه59 توسط رضا اسدی به 
ثمر رسید و شاگردان ژوزه مورایس این بازی را 

3 بر یک بردند.
دیگر نماینده ایران یعنی نساجی مازندران هم 
دیشب مثل سپاهان در ازبکستان به مصاف 
حریفی از این کشور رفت. حریف نساجی، تیم 
نوبهار بود که از 2بازی قبلی 4امتیاز داشت 
و بالاتر از نساجی در رتبه دوم نشسته بود. 
با وجود اینکه نساجی در نیمه اول بیشتر 
مشغول دفاع کردن بود اما در آخرین دقیقه 
این نیمه روی اشتباه مدافعان حریف توسط 
محمدرضا آزادی به گل رسید. در دقایق 
ابتدایی نیمه دوم صابر حردانی با کارت قرمز 
از زمین اخراج شد و نساجی 10نفره با دریافت 
2گل در دقایق 74 و 97 شکست را پذیرفت. 
گل برتری نوبهار در وقت های تلف شده یک 
گل به خودی بود که توسط مهرداد عبدی 

وارد دروازه مظاهری شد.

گزارش بازی
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پیش بازی

‌روز‌مانده‌تا‌
جام‌ملت‌های‌

آسیا

پخش‌زنده

برنامه‌بازی

جمعه 5 آبان  1402

استقلال

آلومینیوم
18:00

ذوب آهن

تراکتور
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 8

صنعت نفت

استقلال خوزستان
19:30

گل گهر

هوادار
17:30

پیکان

مس
18:00

فولاد

شمس آذر
19:00

شنبه 6 آبان  1402

ليگ قهرمانان آسيا

پرسپولیس

استقلال تاجیکستان
19:30

اینتر

براگا

بنفیکا

سالزبورگ

رئال مادرید

رئال سوسیداد

20:15

22:30

22:30

گالاتاسرای

لانس

بایرن مونیخ

آیندهوون

20:15

22:30

ليگ قهرمانان اروپا

سویا

آرسنال
22:30

منچستریونایتد

یونیون برلین

کپنهاگن

ناپولی

22:30

22:30

رسانه های ایتالیایی می گویند سردار 
آسیب دیده؛ هرچند خودش قبول ندارد

باز‌هم‌مصدومیت؟باز‌هم‌مصدومیت؟

کاروان ايران آغازي توفاني در بازي هاي کاروان ايران آغازي توفاني در بازي هاي 
پاراآسيايي هانگژو داشتپاراآسيايي هانگژو داشت

صفحه9

با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید که چرا شهرداری علاوه بر استفاده 
از واگن های ایرانی، سراغ خرید واگن‌های چینی رفته است.

صفحه4

جزئیات دیدار رئیس‌جمهور کشورمان  با وزرای 
امورخارجه ارمنستان و آذربایجان

جزئیات‌فنی کامل این پروژه‌ها در مناطق‌جنوبی

نگاه
پرویز سروری؛  نایب‌رئیس شورای شهر تهران

سفر علیرضا زاکانی، شهردار تهران به چین از 2بعد 
قابل‌بررسی است؛ یک بعد، مباحث مدیریت شهری و 
بعد دیگر حضور شهردار تهران به‌عنوان نماینده جمهوری 
اسلامی در اجلاسیه »یک کمربند، یک راه« )راه ابریشم نوین(. طرحی ابتکاری که توسط 
کشور چین از سال 2013شروع شد و این کشور آن را دنبال می‌کند؛ چراکه با این رویکرد 
کشور چین در اصطلاح نمی‌خواهد تمام تخم‌مرغ‌هایش را در یک سبد بچیند.  به این معنا 
که امروز تجارت چین از تنگه مالاکا که پرترددترین کانال ترانزیتی کالا و بار محسوب 
می‌شود، صورت می‌گیرد و کشورهایی چون آمریکا و هند به‌عنوان دشمن و رقیب چین 
هستند بر آن سلطه دارند و همین امر موضوع تجارت و صادرات و واردات را تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد؛ بنابراین به‌دنبال راه‌های امن و مطمئن دیگری هستند و یکی از این مسیرهای 

ترانزیتی جاده ابریشم است که بخش مهم و اعظمی از آن در ایران قرار دارد.
متأسفانه، در دولت گذشته به‌دلیل اهمال و رویکرد غرب‌محور و بی‌توجهی به درخواست 
چینی‌ها عملا ایران از این معادله )جاده ابریشم( حذف شد و چینی‌ها هم مسیر دیگری برای 
این موضوع پیش‌بینی کردند. امسال حضور شهردار تهران در اجلاسیه جاده ابریشم باعث 
شد تا بار دیگر به این راه تجاری تاریخی که قطعاً امن و ارزان است، توجه کنند. تجارت از این 
مسیر می‌تواند برای کشور منابع مالی بزرگی ایجاد کند که حتماً ارزآوری به کشور در همه 
حوزه‌ها تأثیرگذار خواهد بود؛ ازاین‌رو توجه به موضوع جاده تجاری ابریشم ضرورت دارد 
و نیاز است با جدیت پیگیری شود. درباره مذاکرات انجام شده درخصوص توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی هم باید اذعان کرد فعال و عملیاتی‌شدن قرارداد 630دستگاه واگن که 
با حضور شهردار تهران در پکن و دیدار او با شهردار این شهر و شرکت‌های سازنده صورت 
گرفت، بسیار حائز اهمیت است؛ چراکه همین امر می‌تواند یک انقلاب در مدیریت ناوگان 
ریلی پایتخت ایجاد کند. امروز شاهد احداث و توسعه ایستگاه‌های مترو هستیم که این امر 
فی‌نفسه خوب و ارزشمند است، اما به‌دلیل کمبود واگن سرفاصله قطارها افزایش یافته و 
همین موضوع سبب نارضایتی شهروندان شده است؛ بنابراین تامین واگن برای ناوگان ریلی 
که روزانه میلیون‌ها مسافر از آن استفاده می‌کنند یک ضرورت است و شهروندان از مدیریت 

شهری انتظار اقدام اساسی و بنیادی دارند.
متأسفانه، در دوره پنجم با یک رکود و توقف در حوزه حمل‌ونقل عمومی مواجه شدیم و 
جبران آن در این دوره با تلاش شهرداری و شورای شهر و قرارداد 630دستگاه واگن مترو 
که مجوز آن سال 95صادر شده بود، احیا شد و با مذاکرات صورت گرفته تعداد واگن‌ها در 
این قرارداد به 791دستگاه رسید. همچنین براساس اطلاعات موجود گویا توافقاتی هم 
انجام شده تا اینکه شریک چینی 1050دستگاه واگن تحویل تهران دهد. انجام این کارها 
خبر خوبی است که در نهایت منجر به توسعه حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه در حوزه ناوگان 

ریلی خواهد شد.
نکته دیگری که در سفر شهردار تهران بسیار اهمیت دارد، انجام مذاکره برای انتقال فناوری 
و دانش کلیدی در ساخت مترو )بوژی( است. با این کار، قطعاً تهران در حوزه ساخت 

قطارهای مترو در آینده نه‌چندان دور به‌خودکفایی کامل می‌رسد.
پیگیری موضوعات مربوط به ناوگان اتوبوسرانی، تاکسی و موتورسیکلت‌های برقی هم از 
دیگر محورهای سفر شهردار تهران به پکن است که باتوجه ‌به کمبودهای کنونی، ضرورت 
دارد. البته سیاست شهرداری تهران در تأمین ناوگان برای حمل‌ونقل عمومی، حمایت از 
تولید داخلی است؛ در غیراین صورت قطعاً از توان و ظرفیت سازندگان خارجی استفاده 
خواهیم کرد؛ بنابراین مدیریت شهری اعم از شهرداری و شورا در اولویت اول از ظرفیت 
100درصدی شرکت‌های داخلی استفاده می‌کنند و آمادگی داریم از هر مجموعه‌ای که 
توان تولید نیازهای ناوگان حمل‌ونقل عمومی با استانداردهای قابل‌قبول را دارند، حمایت 
کنیم و قطعا و بی‌شک این سیاست برایمان مهم‌تر است. سند این سخنان هم تامین حداقل 
1350دستگاه اتوبوس تا پایان سال توسط شرکت‌های خودروساز داخلی است که اگر 
محقق شود به یک شرایط قابل‌قبول می‌رسیم و در کنار آن موضوع واردات اتوبوس را هم 
پیگیری می‌کنیم و امیدواریم با این اقدامات، شرایط بهتر و مطلوب‌تر از پیش‌بینی‌ها شود.

فاصله امید برخی هموطنان از حماسه حماس تا 
ناامیدی‌شان بعد از جنایت صهیونيستی تنها چند روز یا 
حتی چند ساعت بود. روزهای اول تصور می‌کردند حمله 
حماس پروژه جمهوری اسلامی است و امروز ابهام‌شان این 
است که پس جمهوری اسلامی کجاست. البته که حق دارند. هم دلسوز مقاومت‌اند و هم 
دل به آرمان‌های جمهوری اسلامی در دفاع از مظلوم بسته‌اند، اما این دو کافی نیست. به‌نظر 
می‌رسد 4خطای شناختی در این میان وجود دارد. یکم، شناخت از حماس. دوم، شناخت 
از شکست ترمیم ناپذیر اسرائیل. سوم، الگوی جمهوری اسلامی در احقاق حق و در نهایت 

نقطه نهایی مبارزه. مختصری مرور کنیم.
یکم: شناخت حماس:  حماس امروز از انتفاضه سنگ به طوفان‌الاقصی رسیده است. اما 
این رشد چشمگیر تنها در ابزار مبارزه نیست. امروز با مردم و جوانانی از مقاومت مواجه‌ایم 
که به‌معنای واقعی کلمه اهل مقاومت‌اند. اهل مبارزه‌اند. این روزها انبوهی از فیلم‌های 
مستند مردم غزه منتشر شده است که در دل بلا و مصیبت از ایستادگی می‌گویند. رمز 
پیروزی و نصرت حق نیز در همین عمق مجاهدت انسانی است و البته این رشد روحی و 
انسانی، امروز به گستردگی جبهه مقاومت است. این همان اصلی است که رهبری بر مبنای 

آن فرمودند این حماسه در همه سطوح به‌دست جوانان غیور فلسطین رقم خورده است.
دوم: شکست ترمیم ناپذیر: شهرک‌ها امنیت ندارند. سیستم دفاعی اسرائیل نشان 
داد که نفوذ‌پذیر است. ارتش چهارم دنیا زمینگیر شد. سیستم اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
بی‌آبرو شد. این همه به‌کنار؛ در یک کلمه، هیمنه اسرائیل شکست. هیمنه دست‌ساز و 
پوشالین صهیونیست‌ها فروریخت. این سطح از ددمنشی و خونریزی و آدم‌کشی‌شان نیز 

مثل زنجیر پاره‌کردن اوباش محله است؛ وقتی زخم خورده و زمینگیر شده است.
سوم: الگوی جمهوری‌اسلامی در دفاع از مظلوم: الگوی جمهوری اسلامی در دفاع 
از مظلوم بیداری انسانی است. اساسا خود جمهوری اسلامی نیز با همین مبنا شکل گرفته 
است. انقلاب 57 خروجی و ثمره بیداری انسانی است. اساسا مدل هدایت انبیایی نیز بر 
همین مبناست. انسان‌ها بیدار می‌شوند و توسعه پیدا می‌کنند و جبهه متحدشکل می‌گیرد 
و علیه فرعون و اهریمن می‌خروشند. سپس در برابر مصائب، صبوری به خرج می‌دهند و 
توکل و مقاومت می‌ورزند تا نصرت الهی فرا می‌رسد و معجزه‌ها پیش چشم می‌آید. با این 
چارچوب، جمهوری اسلامی از مظلوم حمایت می‌کند اما حمایتش برای ماندن او در میدان 
مقاومت است. قرار است مجاهد مبارز در میدان بماند. میداندار اوست. جمهوری اسلامی 
به این مجاهدت‌ها مدد می‌دهد اما جای آنها را نخواهد گرفت. مدد می‌دهد تا گسترده 
شود و جبهه مبارزه شکل بگیرد. نقطه پیروزی اینجاست نه ورود نیابتی. مروری بر همه 
حمایت‌های جمهوری اسلامی از نهضت مظلومین و مقاومت، شاهدی بر همین مدعاست.
چهارم: نقطه نهایی مبارزه: نقطه نهایی مبارزه جان و دل و ذهن مردم است. انسان‌ها 
باید بیدار شوند. همین جنگ اخیر را ببینید. از همان ابتدا نزاع بر سر جنگ روایت‌ها شکل 
گرفت. اسرائیل ناچار به مظلوم‌نمایی شد. از همان ابتدا پروژه دروغ‌های رسانه‌ای رقم خورد. 
خبر دختر آلمانی ساکن در اسرائیل که گفتند مورد تجاوز قرار گرفته و کشته شده است 
بعد از چند روز درگیری، خبر از سوی خانواده‌اش تکذیب شد. دروغ‌هایی از جنس همان 
حربه‌های شنیع رسانه‌ای که سال‌هاست مردم ایران با آن درگیرند و زخم‌ها خورده‌اند. جنگ 
روایت‌های غزه ادامه داشت تا رسید به بمباران بیمارستان المعمدانی و هنوز هم ادامه دارد.

اما این خون‌های پاک کودکان معصوم به‌زودی روایت اصلی را بر جهان مسلط می‌کند. 
کما‌اینکه همین امروز خروش هزاران نفر در پاریس و لندن و آمریکا و دیگر شهرهای 
اروپايی قابل توجه است. سرود »سام فرمانده« چالش میلیونی شبکه‌های اجتماعی 
می‌شود و سلبریتی‌های جهانی برخلاف خودتحقیرهای داخلی علیه ظلم فریاد می‌زنند. 
کم‌کم ابرروایت مظلومیت غزه، عالم‌گير و موجب بیداری ملت‌ها می‌شود. همین بیداری 

مردم است که دولت فرانسه را هم ناچار می‌کند ماجرای بیمارستان غزه را محکوم کند.
این دستاورد کمی نیست. چشم‌ها باز شود، حلقه مقاومت به همان اندازه گسترده‌تر شده و 
اینجاست که بنابر سنت قطعی و قهری الهی، ورق برگشته و نوبت به امداد‌های الهی در نصرت 

جبهه حق می‌رسد. جمهوری اسلامی نیز در همین نقطه نقش‌آفرینی می‌کند.

 توسعه حمل‌ونقل پایتخت
با مذاکرات در پکن

چرا ایران ورود مستقیم نمی‌کند؟

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

شهرمان در پاییز
رنگ شعر گرفت

روانشناسی و مشاوره 
برای همه ارزان شد

دخل و خرج دولتی‌ها 
زیر ذره‌بین مردم

۱۰۰۰سازه تبلیغاتی برای معرفی 
بیش از ۱۲۰شاعر در  تهران برپا شد

خدمات روانشناسی و مشاوره در 
کشور تحت پوشش بیمه قرار گرفت 

صورت‌های مالی ۱۰۰۰شرکت 
دولتی آماده انتشار است

صفحه5

صفحه6

صفحه14

ضمیمه امروز

ضمیمه »محله« منتشر شد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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 3 پروژه بزرگ
 در جنوب پایتخت

 تهران؛ بازیگر صلح 
در نشست 3+3

امیرعبداللهیان: نوبت صلح، همکاری و پیشرفت در قفقاز 
فرارسیده است

صفحه3

گره‌های ترافیکی ‌شهر  باز می شود

آزادراه شوشتری، تقاطع غیرهمسطح بزرگراه سعیدی و پهلوگاه 
اضطراری  در بزرگراه امام‌علی)ع( تا پایان سال  به بهره‌برداری می‌رسد

برگزاری نشست وزرای امور خارجه ایران، روسیه، ترکیه، آذربایجان و ارمنستان

سالروز میلاد یازدهمین حجت خداوند،  امام حسن عسکریعلیه السلام مبارک باد

صفحه2

16/5 کیلومتر
طول پروژه آزادراه 
شهیدشوشتری

45متر 
طول تقاطع غیرهمسطح 

بزرگراه سعیدی

1۰۰متر
طول هرکدام از 

پهلوگاه‌های اضطراری
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 رفتارشناسی ایران 
در حمایت از نهضت‌های مقاومت

 فعالیت‌های ایران 
در گذشته  برای حمایت از مقاومت 

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

نسبت 
ورزشکاران 
سازمان‌یافته 
زن و مرد 
در همه 
رشته‌های 
ورزشی

63
درصد مردان

37
درصد زنان

923هزار مادر و همسر ورزشکار
پیشتازی زنان ورزشکار در بعضی از رشته‌های ورزشی از نکات قابل‌توجه در آمار 
بانوان ورزشکار کشور است. این ورزشکاران در کنار وظایف همسری و مادری 
خود توانسته‌اند در ورزش حرفه‌ای کشور نیز به شایستگی نقش آفرینی کنند. 

گزارش زیر شرایط ورزش زنان کشور را با زبان اعداد و ارقام بیان می‌کند: 

923هزار ورزشکار زن:
آمارهای وزارت ورزش و جوانان در سال۱۴۰۰ 

)به نقل از سالنامه آماری مرکز آمار ایران( 
نشان می‌دهد که حدود ‌۲میلیون ‌و۵۶۰هزار 
ورزشکار کشور تحت پوشش ۵۱فدراسیون‌ 

ورزشی قرار دارند که از این میان یک‌‌میلیون 
‌و۵۹۲ هزار ورزشکار مرد و ۹۲۳هزار نفر 

ورزشکار زن هستند.

 ۳7درصد سهم 
زنان از جمعیت کل ورزشکاران است

زنان در سال‌های گذشته موفق 
شده‌اند در برخی رشته‌های ورزشی 

پرطرفدار مانند والیبال، هندبال، 
تکواندو، ژیمناستیک، شنا، 

دوومیدانی، بدمینتون، سوارکاری و 
ورزش‌های همگانی، از نظر تعداد 
ورزشکار، سهمی بیشتر از مردان 

به‌دست آورند.

تعداد ورزشکاران زن در 
۱۳رشته ورزشی ازجمله 
والیبال، هندبال، 
سوارکاری، شنا، تکواندو 
و دوومیدانی بیش از 

مردان است.

  طبق تعریف رسمی،
 ورزشکار سازمان‌یافته به 

ورزشکاری گفته می‌شود که 
تحت پوشش خدمات درمانی 

 فدراسیون‌ها قرار داشته 
و نام او در فدراسیون پزشکی 

 و ورزشی به ‌ثبت 
رسیده باشد.  

۴درصد 
نسبت 

جمعیت زنان 
فوتبالیست به 

کل جمعیت 
فوتبالیست‌ها
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خبرسازاندریچه

اخبار کوتاه

 خاخام حمامی:
صهیونیسم  مانند داعش است

نشست خبری رهبران اقلیت‌های دینی در ایران در محکومیت 
جنایات صهیونیست‌ها در غزه صبح دوشنبه با حضور اسقف اعظم 
ارامنه تهران، اسقف کاتولیک آشوری تهران، خاخام حمامی لاله‌زار 
رهبر کلیمیان ایران و نماینده کلیسای آشوری برگزار شد. حمامی 
لاله‌زار در پاسخ به سؤالی در تفکیک یهودیت و صهیونیسم، گفت: 
یهود یک آیین الهی است که به خدای یکتا و ارزش‌های انسانی 
اعتقاد دارد اما صهیونیسم یک حزب سیاسی است که با سوءاستفاده 
از برخی آرمان‌ها و اعتقادات یهودیت اقدام به غصب فلسطین کرده 
است؛ همانطور که هیچ‌کس داعش را نماینده اسلام نمی‌داند، 
صهیونیسم هم نماینده یهود نیست و نخستین مخالفت‌ها در زمان 

تأسیس صهیونیسم از سمت خود یهودی‌ها بوده است.�

‌تغییر جهت راهپیمایان اربعین 
به‌سوی قدس

سرلشکر رحیم صفوی، مشاور فرمانده کل قوا در نشست تخصصی 
»اربعین مظهر همگرایی ملی، منطقه‌ای و جهان اسلام« که در 
پژوهشگاه علوم و معارف دفاع‌مقدس برگزار شد، گفت: سال قبل 
۲۲ میلیون زائر به کربلا رفتند و این جمعیت در سال‌های بعد 
رشد بیشتری هم خواهد داشت. از حدود جمعیت كي میلیارد 
و ۶۰۰ مسلمان در سراسر جهان، در اطراف ایران و عراق تقریبا 
۷۰۰ میلیون مسلمان ساکن‌اند که حدود ۲۱۰ میلیون نفر شیعه 
هستند؛ هند ۶۰ میلیون و پاکستان حدود ۳۰ میلیون شیعه دارد. 
تصور کنید سال‌های آینده این راهپیمایی اربعین به ۵۰ میلیون نفر 
برسد؛ اگر این جمعیت جهت خود را به‌سوی قدس تغییر دهند، چه 

قدرتی می‌تواند با اینان مقابله کند؟

اسلامی: توسعه اقتصادی معادن 
برنامه مهم‌ سازمان انرژی اتمی است

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
گفت: توسعه اقتصادی در حوزه معادن از برنامه های مهم این 
سازمان است و سعی داریم با کار روی یک زنجیره ارزش، از 
خام‌فروشی جلوگیری کنیم و مواد به صورت فرآوری شده، 
تولید و استفاده شود. محمد اسامی روز دوشنبه در آیین 
آغاز عملیات اجرایی اکتشاف در منطقه دیلک وردی چالدران 
افزود: هدف ما اکتشاف، استخراج و فرآوری عناصر نادر خاکی 
و گران‌بهاست زیرا برای کشور و اقتصاد ملی راهبردی بوده و 
در فناوری‌های نوین دارای کاربردهای فراوان هستند. وی 
اضافه کرد: اکتشاف و استخراج مواد پرتوزا در سطح کشور 
جزو وظایف و محدوده کاری سازمان انرژی اتمی ایران است و 
با توجه به هدف‌گذاری تولید 20 هزار مگاوات برق هسته‌ای، 
محقق شدن آن نیاز به عناصر مهم و سوخت ‌هسته‌ای دارد که 

از معادن باید تهیه شود. 

تا انتخابات

تمدید برنامه ششم توسعه برای سال هفتم
در روزهایی که مجلس شورای اسلامی مشغول بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه در مجلس است، سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور، دیروز اول آبان ‌ماه طی نامه‌ای قانون تمدید برنامه 5ساله ششم توسعه را به سازمان برنامه 

و بودجه ابلاغ کرد. بر این اساس قانون برنامه ششم توسعه تا پایان سال1402 اعتبار دارد./ تسنیم

هیچ درنده‌ای اینگونه نسل‌کشی نمی‌کند
آیت‌الله عبدالله جوادی‌آملی از مراجع دینی با بیان اینکه ظلم به مردم غزه هیچ‌گونه توجیهی ندارد، گفت: هیچ 
درنده‌ای اینگونه نسل‌کشی و کودک‌کشی نمی‌کند و دم‌زدن آمریکا و انگلیس از شرف، انسانیت، عدل و انصاف 

که وضع غزه را می‌بینند و از ظلم حمایت می‌کنند، مهمل‌بافی است./ فارس

 بسیاری از مردم این روزها و با توجه به جنایات بی‌رحمانه 
رژیم کودک‌کش صهیونیستی، انتظار دارند ایران در ماجرای 
فلسطین، حضور نظامی پیدا کند و به‌قول خودشان جواب 
موشک را با موشک بدهد. این مسئله از جوانب مختلفی 
قابل بررسی است، اما توجه به سبک تصمیم‌گیری رهبران 
انقلاب در قضایای مختلف داخلی و خارجی، ما را با منطق 
حضور ایران در کشورهای دیگر آشنا می‌کند.در سیره 
حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقاب، جهاد و مبارزه با 

دشمن، گونه‌های مختلفی دارد که همه این گونه‌ها در این 
مشترک‌اند که بناست اراده و طرح خداوند متعال روی زمین 
پیاده شود و طرح دشمن پیاده نشود و اراده و برنامه‌ریزی 
جبهه حق محقق شود. البته یکی از مصادیق قطعی آن، جهاد 
مسلحانه و به تعبیر روایات ما »جهاد اصغر« است.در این 
فضا و در ادبیات قرآنی، مقوله‌ای به نام »جهاد کبیر« شکل 
می‌گیرد؛»فَلا تطُِعِ الکافِرینَ وَ جاهِدهُم بهِ‌ جِهادًا کبیرًا«. 
عدم‌تبعیت و عدم‌دنباله‌روی از نقشه‌ها و طرح‌های دشمنان 
اسلام؛ این همان جنگ اراده‌هاست که در کلام مقام‌ معظم 
‌رهبری به شکل پرتکراری بازتاب پیدا کرده ‌است. این تنوع 
مبارزه و غلبه اراده را می‌توان در تاریخ انقلاب اسلامی به 

روشنی مشاهده کرد:

‌رفتارشناسی ایران در نحوه‌حمایت
از نهضت‌های مقاومت

ایران چه زمانی و چگونه مستقیم وارد نبرد 

»طوفان‌الاقصی« می‌شود؟ پاسخ به این گزارش2
سؤال قبل از اطلاعات نظامی، نیاز به فهم 

نظام اصول و قواعد مبارزه ایران دارد.

 نخستین‌بار این مسئله در ماجرای حضور تیپ۲۷ محمدرسول‌الله بعد 
از فتح خرمشهر مطرح شد. راهبرد راه قدس از کربلا می‌گذرد، توضیحاتی 
دارد که در خاطرات فرماندهانی مثل شهید صیاد و دیگران آمده است. 
خلاصه آن این است که حضور مستقیم ایران به‌تنهایی بی‌فایده است. 
باید مسیر را با همراهی کشورهای مختلف و ایجاد جبهه فراگیر باز کنیم؛ 

این یک اصل شد.
  یکی دیگر از مواردی که در مورد این مسئله طرح شد، ماجرای حکم 
سلمان رشدی بود. پیرامون اجرای این حکم مجادلات بسیاری بین 
جریان چپ و راست انجام شد، اما درنهایت یک اصل برای همه‌ جا افتاد 
و آن اینکه، ایران جهت انقلابی، فراگیر و امتی خود را پیش می‌رود، اما 
ساختارها و نظام حقوقی متداول دنیا را هم رسما خراب نمی‌کند؛ نه به 
بهانه قوانین دنیا از آن جهت انقلابی عقب می‌کشد و نه اینکه علنا نفی آن 
قواعد را می‌کند؛ لذا بعدها در جنگ بوسنی و... نیز ایران در پوشش‌های 

پذیرفته شده دنیا در میدان حاضر می‌شد.
 مورد دیگر جنگ کویت و درگیری عراق و آمریکا بود. در آن نبرد ایران 

وارد نشد. با اینکه همه می‌دانستند دشمن شماره یک ایران، آمریکاست 
و بهترین وقت برای ضربه‌زدن به اوست، ولی تصمیم به بی‌طرفی ایران 
یک نکته را نشان داد و آن اینکه، زمانی به آمریکا ضربه می‌زنیم که به 

اراده او ضربه بخورد؛ نه اینکه طرح او پیش برود؛ لذا حضور 
در جنگ‌ها باید طرح آمریکا را خراب کند؛ نه اینکه آن 

را پیش ببرد.
  باز موارد دیگر مثل نحوه حضور ایران در اتفاق‌های 
مهم بین‌المللی و ظلم‌های منطقه‌ای در شرق آسیا 
و امثالهم بود که نشان می‌داد ایران متمرکز روی 
طرح دشمن و رأس دشمنی است. او قدرت را در 

جنگ هدر نمی‌دهد. این را در میانه میدان جنگ 8ساله 
و نحوه تعامل با نیروهای افغانستان در جنگ با شوروی هم 
می‌شد دید؛ هرچند ایران رسما به نفع مجاهدان افغان و 
مقابل شوروی قرار گرفته بود. در این سال‌ها خیلی از 

نقدها به اینکه چرا ایران صرفا به یک موضع 
لسانی در فلان جنگ در شرق 
آسیا یا فلان نقطه از آفریقا 

یا آمریکای‌جنوبی اکتفا می‌کند، 
پاسخش همین اصل بود؛ طرح دشمن 

و رأس دشمنی.

ایران در این سال‌ها چه می‌کرد؟ 

امروز در 
چه وضعی هستیم؟

  ایران به هیچ‌وجه دستش بسته 
نیست. او جبهه‌ای متشکل و گسترده 
در کل دنیا در اختیار دارد که امروز همه 
روبه‌روی رژیم‌صهیونیستی هستند؛ 
جبهه‌ای که لااقل از 
و  لبنان  طریق 
هم‌مرز  سوریه 
با رژیم‌صهیونیستی 
است. روشن است که 
تلاش می‌کند با کل جبهه 
خود وارد این درگیری شود؛ 
جبهه‌ای که البته همه هم‌جهت 
هستند و هماهنگ با هم عمل 

می‌کنند. این را دشمن متوجه شده‌است.
 روشن است که عمل کردن هر جزء باید طرح دشمن 
را خراب کند. کشتن آدم‌ها و خراب کردن ساختمان‌ها 
و دل خنک کردن و امثالهم، ملاک نیست؛ لذا فعلا نقش 
رأس پشتیبان و هماهنگ‌کننده جبهه برعهده ایران 
است و با توجه به اصول فوق، بسیار بعید است که حضور 
مستقیم در جنگ را اولویت خود قرار دهد. ایران نیاز به 
چنین حضوری نمی‌بیند؛ هرچند تأثیر در تصمیم‌گیری 

کل جبهه را به‌شکل کاملا محسوسی دارد.

  اولا، ایجاد یک قدرت مقتدر و الگوی پیشرفت در منطقه. وجود 
چنین پرچمدار مقتدری در منطقه برای شکل‌گیری جریان‌های 

مقاومت در کل جهان اسلام مؤثر بوده و هست.
  ثانیا، توجه به ایجاد یک انسجام و وحدت واقعی در امت اسلام، 
مانع اصلی رژیم‌صهیونیستی بود. این رژیم خط مقدم درگیری 
بین‌المللی ایران با استکبار غرب بود. البته راس دشمنی آمریکا 
بود و نه رژیم‌صهیونیستی. اما محو رژیم‌صهیونیستی فوری‌ترین 
هدف و خراب کردن طرح غرب در تقابل با قیام مسلمین بود. 
دراین میان نبرد داعش و تکفیری‌ها را نیز باید در همین چارچوب 

دید؛ یعنی تضعیف ایران و تقویت رژیم‌صهیونیستی از طریق 
کپی‌برداری از نظام ایران. نبردی بسیار سخت و البته درنهایت 

موفق شکل گرفت.
  ثالثا، ایران به صدور اندیشه قیام و مقاومت و ایجاد حلقه‌های 
مقاومت و مسلح کردن آنها مدد رساند؛ این حرکت در میانه 
میدان درگیری با اسام صهیونیستی داعشی انجام شد و 
زیرچتر مذاکرات برجام و... جلو رفت؛ لذا شکست داعش و ایجاد 
گروه‌های مقاومت در عراق، سوریه، یمن، فلسطین و... در کنار 

حزب‌الله لبنان اتفاق افتاد.

سردار فدوی: 
 هر اقدام  احمقانه‌ صهیونیست‌ها 

با پاسخی قاطع روبه‌رو می‌شود
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده کل 
سپاه پاسداران گفت: جبهه مقاومت به 
بلوغ رسیده است و اگر خبیثان عالم 
بخواهند اقدام احمقانه »ورود به خاک 
فلسطین« را انجام دهند با شکست مفتضحانه‌ای روبه‌رو 
خواهند شد و پاسخی پشیمان‌کننده از جبهه مقاومت 

دریافت خواهند کرد.
وی با اشاره به اینکه جبهه مقاومت به بلوغ کامل رسیده، 
افزود: همانطور که دیدیم دیروز قصد داشتند اقدامی کنند 
و ضربه شست محکمی از مقاومت دریافت کردند. الحمدلله 
جبهه مقاومت در سرتاسر منطقه به بلوغ کامل رسیده و 
خودش می‌تواند طراحی و اقدام کند. جانشین فرمانده کل 
سپاه پاسداران همچنین گفت: صهیونیست‌ها نحله سیاسی 
آمریکا و انگلیس هستند و توسط آنها شکل گرفته‌اند. اینها 
خبیثان صهیونیستی هستند که اهداف منفعت‌گرانه 

دنیایی دارند. 
سردار فدوی عنوان کرد: صهیونیست‌ها هیچ‌گونه راهی 
برای پیروزی در این نبرد ندارند چون جبهه باطل امکان 
ندارد پیروز شود. وی با بیان اینکه کودک‌کشی نشانه ضعف 
صهیونیست‌هاست، عنوان کرد: کودک‌کشی صهیونیست‌ها 
به‌خاطر ضعف آنهاست و جرأت نمی‌کنند با رزمندگان جبهه 
مقاومت درگیر شوند. در این دو هفته حتی نمی‌توانند اسم 
20نفر از رزمندگان جبهه مقاومت را بیاورند که شهید 
شده‌اند، تنها شهدای این نبرد کودکان و زنان بی‌گناه 

بوده‌اند. 
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: رژیم کودک‌کش 
و حامیانش در مرحله تنفس مصنوعی هستند. نهادهای 
حقوق بشری هیچ‌گاه وجود نداشتند چون ظالمان عالم 

اینها را درست کرده‌اند.

 در مبارزات علیه رژیم پهلوی درحالی‌که بسیاری 
از مبارزان میدانی علیه طاغوت را جریاناتی شکل 
می‌دادند که معتقد به قیام مسلحانه بودند، اما 
حضرت امام)ره( به‌طور واضحی از این جریانات 
حمایت نکرد و درمقابل معتقد به مبارزه با روشنگری 
و به صحنه آوردن مردم بود. برهمین اساس انقلاب 
اسلامی، با کمترین کشته به نسبت انقلاب‌های دیگر 
رقم خورد. عاوه ‌بر اینکه این قیام عمومی مردمی 
سبب شد، برخلاف بسیاری از انقلاب‌های دیگر، مواجه 

با کودتا و قیام یک اقلیت نباشیم.

ماجرای لبنان و فلسطین و مبارزه تاریخی با رژیم 
‌صهیونیستی گونه دیگری است. در اینجا ما با نیروهای 
مقاومت بومی این دو کشور مواجه هستیم که 
تربیت‌یافته مستقیم و غیرمستقیم فرهنگ انقلاب 
اسامی‌اند. نوک‌پیکان مبارزه با اسرائیل همین 
جوانان مقاومت در کرانه باختری و غزه و جنوب 
لبنان هستند. حمایت مادی و معنوی این جریانات، 
از سیاست‌های قطعی ایران در تقویت جبهه مقاومت 
منطقه محسوب می‌شود. همه تلاش جمهوری‌اسلامی 
ایران این است که گفتمان مبارزه در میان جوانان 
مقاومت منطقه، فراگیر شود. با همین منطق سال‌هاست، 
رژیم‌ صهیونیستی روزبه‌روز درحال افول و مقاومت در 
حال رشد و پیشروی است.منطق جمهوری اسلامی در 
حضور منطقه‌ای خود، گونه‌های مختلف جهاد را رقم زده 
‌است. به همین جهت است که در ادبیات رهبر معظم 
‌انقلاب، جهاد علمی، اقتصادی، سیاسی، تبیین و ... از 
مصادیق مبارزه با استکبار جهانی محسوب می‌شود. 
آنچه اهمیت دارد غلبه اراده جبهه حق بر باطل است.

امروز همه تلاش جمهوری ‌اسامی این است که با 
بازوهای منطقه‌ای خود، رژیم ‌صهیونیستی را تضعیف 
کند. باید حماس و جهاد فلسطین، کتائب حزب‌الله 
عراق، حزب‌الله لبنان و ... ابتدا وارد عمل بشوند و ایران 
به‌عنوان یک حامی که چشم از این صحنه برنمی‌دارد، 
مترصد میدان باشد. تا به امروز حتی خود حزب‌الله لبنان 
هم ورود جدی به میدان نکرده و بنا بر موضع رسمی 
سخنگوی حماس »ما با حزب‌الله در تماس دائم هستیم 

و هنوز به ورود حزب‌الله نیازی نیست«.

 شبیه منطقی که ایران در بوسنی حاضر شد به‌علاوه 
دعوت رسمی دولت سوریه، ایران در جنگ علیه 
داعش وارد سوریه شد، البته باز این حضور، مطلقا 
حضور حداکثری ایران نبود و به حضور مستشاری 
و مدافعان حرم، خلاصه شد. علاوه ‌بر این دیپلماسی 
فعال ایران به محوریت شخص حاج قاسم برای متقاعد 
کردن حضور روسیه هم در این جهت مؤثر بود. همچنین 
نقش سوریه که می‌تواند از طریق بنادر در ساحل 
مدیترانه، مسیر بسیار مهمی برای صادرات نفت و گاز 
ایران به اروپا باشد، باید مورد توجه قرار گیرد. واقعیت این 
است که قرار گرفتن سوریه در نقطه اتصال 3 قاره آسیا، 
اروپا و آفریقا، بالاترین منظر ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک 
را به آن بخشیده است. از همین رو بسیاری از کارشناسان 
سیاسی این کشور را »بزرگ‌ترین کشور کوچک جهان« 
نامیده‌اند. سوریه برای سال‌ها نقش دروازه ورود ایران به 
جهان غرب و اتصال استراتژیک ایران به منطقه مدیترانه 
و خاور نزدیک را داشته است. در هرصورت حضور معنادار 
ایران در سوریه هم به تثبیت سوریه و بشار اسد از سویی 

و از بین رفتن داعش انجامید.

 در ماجرای جنگ عراق و کویت، بعد از اینکه ناتو به 
سرکردگی آمریکا، به عراق حمله کردند، برخی مثل 
علی‌اکبر محتشمی‌پور، معتقد بودند امروز صدام 
مثل خالد بن ولید است و ایران به حمایت از او و مقابل 
استکبار جهانی، باید به میدان نبرد وارد شود. استدلالی که 
توسط رهبرمعظم انقلاب رد شد و این جنگ را »مبارزه باطل 
و باطل« دانستند. جالب آنکه نتیجه عدم‌ورود ایران در این 
ماجرا، این شد که عراق به‌عنوان متجاوز در جنگ تحمیلی 
شناخته شود؛ مطلب بسیار مهمی که از ابتدای جنگ، 
مدنظر ایران برای آتش‌بس بود و تا این زمان، مورد پذیرش 

کشورهای مختلف قرار نمی‌گرفت.

بی‌دفاع  مسلمانان  کشتار  ماجرای  در 
بوسنی‌وهرزگوین توسط ارتش یوگسلاوی، در 
سال 1992، ایران بر اساس همان آموزه آرمانی خود 
یعنی عون و کمک مظلوم بودن و اینکه راه‌حل‌های 
سیاسی جواب نداد و از سویی هم جنبش‌های نظامی 
شبیه جبهه مقاومت هم درآن منطقه وجود نداشت که از 
خود دفاع کند، لذا حضور مستشاری ایران در بوسنی، رقم 
خورد. رهبر معظم‌ انقلاب درباره کشتار عجیب مسلمانان 
این منطقه اشاره داشتند که این‌قدر نگرانم که خوابم 

نمی‌برد که مسلمان‌ها را قلع و قمع می‌کنند. 

 در دفاع‌ مقدس و تهاجم رژیم بعثی به ایران، ماه‌ها قبل 
از هجوم سراسری به کشورمان در سال 59، همه 
تلاش امام)ره( این بود که مانع از درگیری تمام 
مردم در ماجرای جنگ شود. یکی از ابتکارات امام در 
این جهت و در همان روزهای ابتدایی هجوم همه‌جانبه 
عراق به ایران، این بود که از مردم عراق می‌خواهد مثل 
ایران که محمدرضا را از ایران بیرون کردند، آنها نیز با رژیم 
صدام، مبارزه منفی کنند و مقابل او بایستند؛ راه ‌کنشی 
که منجر به ایجاد یک جریان معارض مقابل رژیم بعثی 
شد. تشکیل سپاه بدر از مهاجران عراقی و معارض با دولت 

عراق در سال 64در همین بستر شکل گرفت.

۲تذکر قالیباف 
به ستاد انتخابات و وزارت کشور

رئیس مجلس در جلسه علنی دوشنبه با اشاره 
به ثبت‌نام داوطلبان انتخابات مجلس دوازدهم 
گفت: لازم است به وزیر کشور و اعضای ستاد 
انتخابات که کار ثبت‌نام داوطلبان مجلس 
برای دوره دوازدهم را انجام می‌دهند، 2 نکته را 
یادآوری کنم. محمدباقر قالیباف افزود: اول اینکه 
در فرمت‌های انتخاباتی اطلاعاتی از نامزدهای 
انتخاباتی دریافت می‌شود که اضافه بر اطلاعاتی 
است که در قانون آمده و مورد نیاز است. البته 
ممکن است برخی از این اطلاعات بعد از اینکه 
داوطلبان منتخب شدند، احتیاج باشد و باید ارائه 
دهند که قانون هم آن را مشخص کرده است؛ لذا 
انتظار می‌رود که فرایند قانونی رعایت شود. نکته 
دوم درباره مهلت زمان ثبت‌نام داوطلبان است؛ 
زمان ثبت‌نام از صبح تا ۶ بعدازظهر درنظر گرفته 
شده که بعد از آن هم دیگر سامانه تا روز بعد 
پاسخگو نیست. باید توجه داشت که ثبت‌نام یک 
نفر در سامانه به‌طور متوسط چند ساعت زمان 
می‌برد. � فارس

دولت در انتخابات لیست نمی‌دهد
معاون پارلمانی رئیس‌جمهور با ابراز رضایت 
از تعامل مجلس یازدهم با دولت، گفت: دولت 
در انتخابات مجلس، وارد مصادیق نشده و 
لیست نمی‌دهد. محمد حسینی همچنین 
درباره نظر دولت نسبت به تشکیل 
مجلس دوازدهم گفت: ما نمی‌گوییم 
مجلس انقلابی‌تر شکل بگیرد 
بلکه دنبال معیارهایی هستیم 
که امام‌خمینی)ره( و 
رهبر‌معظم انقلاب در مورد 
نمایندگان مجلس شورای 
اسامی اعلام کرده‌اند. شاکله 
مجلس فعلی مورد تأیید ماست و اقدامات و 
طرح‌های خوبی داشته ولی ممکن است برخی 
نمایندگانی وجود داشته باشند که نظرات آنها 
حتی با سیاست‌های نظام مغایرت داشته باشد. 
فارس �

معیار نماینده انقلابی
سخنگوی جبهه پایداری با بیان اینکه انتخاب 
گزینه اصلح، صفر و صدی نیست، گفت: ما 
نمی‌توانیم برای مجلس، 290 سلمان فارسی 
پیدا کنیم و در این زمینه فقط شاخص‌های 
اعلامی از سوی امامان انقلاب ملاک ماست، 
ولو اینکه از پایداری نباشد. متقی‌فر با طرح این 
سؤال که انقلابی کیست، گفت: انقلابی‌بودن 
به‌معنای فحش‌دادن به این و آن نیست. انقلابی 
بودن‌بودن یعنی پای تعهدات ایستادن. انقلابی 
یعنی فردی متعهد، باتقوا و با نیت پاک، صادق، 
توانمند و کاربلد، بصیر، پاک دست، ساده‌زیست، 
دشمن‌شناس، اهل عمل و شجاع در برابر 
استکبار و هر جریان خلاف منافع و مصالح ملت 
اعم از داخلی و خارجی بودن.� ایرنا
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مأموریت ایران چیست؟

شکایت کمیته حقوق بشر مجلس 
از آمریکا و رژیم صهیونیستی 

زهره الهیان رئیس کمیته حقوق بشر مجلس شورای 
اسلامی گفت: پیگیری‌ها برای شکایت از مقامات آمریکایی 
و صهیونیستی به خاطر جنایاتشان در غزه به قوه قضاییه در 
حال انجام است. وی افزود: کمیته حقوق بشر مشورت‌هایی را 
با اساتید و صاحب‌نظران و کارشناسان در حوزه مسائل حقوق 
بین‌الملل درباره جنایات غزه برقرار کرده و موضوع جنایات 
صورت گرفته در غزه توسط آمریکا و رژیم صهیونیستی از 
ابعاد حقوقی وقضایی قابل پیگیری است. رئیس کمیته حقوق 
بشر مجلس اظهار داشت: همچنین به  وزارت امور خارجه 
پیشنهاد شد پیگیری‌ها برای تاسیس صندوق به منظور 
تامین منابع مالی و پیگیری‌های حقوقی مسئله غزه از طریق 
دیوان لاهه در سازمان کنفرانس اسلامی صورت گیرد. الهیان 
خاطرنشان کرد: جنایات امروز غزه با حمایت‌های مستقیم 
آمریکا در حال انجام است و این مسئله باید از نظر حقوقی 
و از طریق نهادهای بین المللی همچون دیوان بین المللی 
دادگستری و دیوان بین المللی لاهه و سایر نهادهای حقوقی 

بین المللی مورد پیگیری قرار گیرد. 

برگزاری یادبود شهدای بیمارستان 
المعمدانی در دانشگاه امیرکبیر

دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر دیروز دوشنبه ۲ آبان 
ماه، نماز ظهر و عصر را در مراسم یابود شهدای بیمارستان 
المعمدانی غزه اقامه کردند. در این برنامه دانشجویان، ضمن 
همدردی با شهدای غزه، به عزاداری پرداختند و با اهدای گل 
به یاد شهدای بیمارستان المعمدانی، با مجاهدان فلسطینی 
ابراز همبستگی کردند. دانشجویان دانشگاه امیرکبیر بعد از 
جنایات اخیر در غزه تجمعاتی برگزار کردند و این تجمعات در 
 دیگر دانشگاه‌های کشور نیز ادامه داشت. از زمان آغاز عملیات 
طوفان الاقصی تا به امروز، 4 هزار و 741 فلسطینی شهید و 
15 هزار و 898 نفر هم زخمی شده‌اند. اشرف قدره، سخنگوی 
وزارت بهداشت فلسطین هم اخیرا خبر داد که 70 درصد 
شهدای غزه زن و کودک هستند. به گفته این مسئول 
فلسطینی، ۷ بیمارستان و ۲۱ مرکز بهداشتی در پی حملات 
اسرائیل یادرنتیجه اتمام سوخت، از مدار خدمت خارج شده‌اند.

حسین کاظم‌زادهگزارش1
پژوهشگر مسائل منطقه
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رئیسی: رژیم صهیونیستی دوست 
جمهوری آذربایجان نیست

وزرای امور خارجه آذربایجان و ارمنستان 
در حاشیه اجلاس صلح در قفقاز جنوبی با 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور دیدار 
کردند. سیدابراهیم رئیسی، در دیدار 
جیحون بایرام‌اف، وزیر خارجه جمهوری 
آذربایجان با بیان اینکه قبا به آقای الهام 
گفته بودم که رژیم صهیونیستی نه دوست 
شما و نه دوست هیچ کشور مسلمانی نخواهد 
شد، گفت: وضعیت امروز غزه، تابلویی 
پیش‌روی تمام ملت‌های منطقه است 
تا ببینند غربی‌ها و در رأس آنها آمریکا با 
حمایت تمام‌قد از جنایات صهیونیست‌ها، 
نه‌تنها دوست و دلسوز کشورهای منطقه 
نیستند، بلکه فقط پیشبرد منافع نژادپرستانه 

خود در منطقه را دنبال می‌کنند.
رئیسی همچنین در دیدار با آرارات میرزویان، 
وزیر خارجه ارمنستان با تأکید بر اهمیت امنیت 
منطقه قفقاز برای کشورها و ملت‌های منطقه، 
دخالت بیگانگان را برای صلح و ثبات منطقه‌ای 
مضر دانست و گفت: جمهوری اسلامی ایران با 
توجه به جایگاه قدرتمند و اثرگذار خود، برای 
کمک به حل و فصل اختلافات موجود میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان آمادگی دارد.

علاوه بر این، وزیر خارجه روسیه که برای 
حضور در نشست 3+3 به تهران آمده بود با 

رئیس‌جمهور کشورمان دیدار کرد.

گاف خبرنگار حامی صهیونیسم
خبرنگار رومانیایی در سرزمین‌های اشغالی 
با دراز کشیدن روی زمین هنگام پخش 
گزارش تلاش دارد تا برای صهیونیست‌ها 
مظلوم‌نمایی کند و به بهانه حملات موشکی 
مقاومت شرایط را خطرناک نشان ‌دهد، اما 

در پس‌زمینه تصویر مشخص است که شهرک‌نشینان اسرائیلی 
در حال دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی هستند؛ یعنی شرایط کاملا 

عادی است و حمله‌ای در کار نیست.

پخش سرود سلام فرمانده در اعتراضات اسپانیا‌
همزمان با برگزاری تظاهرات 
ضدصهیونیستی و در حمایت از مردم 
فلسطین، سرود »سلام فرمانده« در تجمع 
حامیان فلسطین در شهر بارسلونای 
اسپانیا‌ پخش شده است. راهپیمایی بزرگ 

ساکنان بارسلونا در حمایت از مردم مظلوم غزه و محکومیت 
جنایت‌های اشغالگران صهیونیست برگزار شده بود.

تهران؛ بازیگر صلح در نشست 3+3
نشست وزرای خارجه‌ در قالب ۳+۳ به‌میزبانی تهران برای رهیافت صلح در قفقاز جنوبی برگزار شد

جهان‌نما

خبرهای‌کوتاه‌جهان مقاومت

انگشت اتهام صهیونیست‌ها به‌سوی نتانیاهو
روزنامه عبری زبان یدیعوت‌آحارا‌نوت اعلام کرد که نتایج 
نظرسنجی‌ها پس از هفتم اکتبر )آغاز نبرد طوفان‌الاقصی( 
نشان می‌دهد که 75درصد از اسرائیلی‌ها نتانیاهو را 
مسئول اصلی شکست در برابر حماس می‌دانند. بر پایه 
این نظرسنجی‌ها، 66درصد از صهیونیست‌ها گفته‌اند که 
بلافاصله پس از پایان جنگ، نتانیاهو باید از سمت خود 

کناره‌گیری کند.

تمجید مأمور سازمان سیا از حماس
یک مأمور ویژه سابق سازمان جاسوسی آمریکا موسوم 
به سیا در گفت‌وگویی به تعریف و تمجید از گروه مقاومت 
حماس پرداخت و گفت که حماس، ‌زاده ستم طولانی مدت 
اسرائیل به فلسطینیان است! به‌گفته این مأمور آمریکایی، 
حماس یک حکومت استبدادی نیست، بلکه با رأی مردمی 

سر کار آمده‌ است.

ریختن 7 هزار بمب فقط در چند روز 
غزه یک باریکه کوچک است که تاکنون صهیونیست‌های 
جنایتکار حدود 7هزار تن بمب بر سر آن فرو ریخته‌اند. 
یعنی تقریبا دو برابر بمب‌هایی )3900تن( که آمریکا و 
انگلیس در جنگ جهانی دوم بر سر ساکنان شهر درسدن 

آلمان ریختند.

روز موشکی حیفا و عکا
مقاومت فلسطین عصر دوشنبه در پاسخ به جنایات 
وحشیانه اشغالگران صهیونیست، شهر اشغالی حیفا را 
هدف حمله موشکی قرار داد. منابع عبری زبان اعلام کردند 
که آژیر خطر در حیفا، الجلیل اعلی، عکا و برخی مناطق 
اشغالی دیگر به صدا درآمده است. برخی منابع نیزاز اصابت 

موشک‌های مقاومت به عکا و حیفا خبر دادند.

ارتش روانی‌ها
روزنامه عبری زبان هاآرتص اعلام کرد که صدها نظامی 
ارتش رژیم صهیونیستی به سبب نبرد طوفان الاقصی و 
حملات مقاومت، دچار مشکلات و آسیب‌های روحی و 
روانی شده‌اند. این روزنامه اشاره کرد که این نظامیان از 
ترس حملات مقاومت دچار کابوس، اضطراب، دلهره و ترس 

و وحشت شده‌اند.

عبور شهدای غزه از 5هزار نفر 
وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد که شهدای جنگ 
صهیونیستی علیه نوار غزه به 5087نفر افزایش یافت که 
2055نفر آنها کودک و 1119نفر هم زن هستند. همچنین 

تعداد مجروحان به 15273نفر رسیده است.

آمریکا به اسرائیل: فعلا حمله نکن!
روزنامه نیویورک تایمز تأکید کرد که لوید آستین وزیر دفاع 
آمریکا به یواو گالانت وزیر جنگ رژیم صهیونیستی توصیه 
کرده که  فعلا حمله زمینی به غزه را به تعویق بیندازد.این 
روزنامه اشاره کرد که بایدن نیز چند روز پیش در گفت‌وگو 
با نتانیاهو خواستار تعویق حمله زمینی به غزه شده و برای 
او مثال‌هایی در مورد اتفاقات پس از حمله زمینی آمریکا به 

افغانستان و عراق ذکر کرده است.

فعال ضدجنگ آمریکایی:
فلسطینی‌ها پشت حماس ایستاده‌اند

همزمان با تحولات روزانه فلسطین و بمباران سنگین 
نوار غزه از سوی جنگنده‌های رژیم صهیونیستی، 
»گیلدا مورکرت«، فعال ضدجنگ آمریکایی که 
به داشتن مواضع ضدجنگ معروف است، مهمان 
گفت‌وگو با روزنامه همشهری بود. این روزنامه‌نگار 
آمریکایی معتقد است که تنها راه‌حل بحران فلسطین، 
دفاع از حق فلسطینی‌ها برای دفاع از خود و پایان 
آپارتاید علیه آنهاست. مشروح این گفت‌وگو را در 

ادامه می خوانید.

چرا حمایت از فلسطین برای ما می‌تواند مهم 
و تعیین‌کننده باشد؟

هیچ جنگی نتیجه خوبی به همراه نخواهد داشت، چون وقتی 
جنگ می‌شود، زندگی‌ بسیاری از انسان‌ها تحت‌تأثیر نتایج 
منفی جنگ قرار می‌گیرد. حتی شاید اگر قبل از جنگ‌ها 
به این نتایج منفی توجه شود، همه به جای جنگ به سمت 
گفت‌وگو و عدم شروع جنگ حرکت کنند. در عین حال وقتی 
به نوار غزه نگاه می‌کنیم و آپارتایدی را که در غزه در جریان 
است، می‌بینیم، متوجه می‌شویم که این آپارتاید باید از سوی 
کسی متوقف شود و حزب‌الله نیز نزدیک‌ترین همسایه برای 
دفاع از فلسطینی‌هاست. ارتش اسرائیل و موساد چندین 
دهه است که فلسطینی‌ها را زیر فشار گذاشته و سعی 
کرده‌اند که فلسطینی‌ها بی‌دفاع باقی بمانند، اما همه باید 
ابزار دفاع از خود را داشته باشند، به‌ویژه وقتی تهدید به 
نابودی می‌‌شوند. ما وظیفه داریم که از مظلومان دفاع کنیم 

و آنها را ناامید نکنیم.

امروزه حماس و گروه‌های مقاومت چقدر در 
میان فلسطینی‌ها طرفدار دارند؟

فلسطینی‌ها قبلًا احساس می‌کردند که جهان آنها را رها 
کرده است و فکر می‌کردند وقتی برای فلسطینی‌ها اتفاق 
بدی می‌افتد، به جز حماس، کسی را ندارند که به آن مراجعه 
کنند. خشم در همه دهه‌های گذشته به قدری افزایش یافته 
است که در حال حاضر گروه‌های زیادی به‌دنبال واکنش به 
این خشونت‌ها هستند‌ و این گروه‌ها نیز طرفدار دارند. راه‌حل 
کلیدی حل این موضوع، قانونی شدن تاسیس دولت برای هر 
دو طرف و به رسمیت شناختن حق همزیستی و حقوق بشر 
برای همه طرف‌ها در منطقه است. شناسایی این حقوق نیز 
در گام نخست باید از سوی اسرائیلی‌ها صورت گیرد که اگرچه 
ابزار دفاع از حقوق خود را دارند، اما همواره تلاش کرده‌اند تا 

دیگران را از حقوق خود محروم کنند.

حمایت‌های غرب از اسرائیل چگونه باعث 
پیچیدگی بیشتر بحران فلسطین شده است؟

سفرهای بایدن و دیگر رهبران غربی به تل‌آویو در واقع چراغ 
سبزی به جنگ و ویرانی گسترده‌تر فلسطین است و حتی این 
سفرها به آپارتاید موجود در فلسطین مشروعیت می‌بخشد. 
به نوعی سفر مقامات غربی به تل‌آویو در تأیید بیشتر آپارتاید 
و زیرپا گذاشتن حقوق بشر فلسطینیان است و همه این 
سیاستمداران در قتل‌عام و تأیید آپارتاید، اسکان غیرقانونی و 
آوارگی فلسطینی‌ها شریک جرم هستند. اگرچه کسانی که از 
حقوق فلسطینی‌ها دفاع می‌کنند، به حاشیه رانده می‌شوند، 
اما هیچ آدم عاقلی با ذره‌ای وجدان از این نوع رفتارها دفاع 
نمی‌کند. کشورهایی که با نادیده گرفتن حقوق فلسطینی‌ها 
به اسرائیل اعتبار می‌بخشند، بی‌عدالتی بزرگی انجام می‌دهند. 
دست دادن و در آغوش گرفتن قاتلان دسته‌جمعی و عاملان 
آپارتاید به نفع مردم فلسطین نیست. به همین دلیل است که 
من به ایران احترام می‌گذارم و آن را تحسین می‌کنم، اگرچه 
برخی آزرده‌خاطر می‌شوند. قرار است اردن مسئول تامین 
امنیت مسجدالاقصی باشد، اما به ارتش اسرائیل اجازه می‌دهد 
نمازگزاران غیرنظامی و حتی بازدیدکنندگان مسیحی را مورد 
اذیت و آزار قرار دهد. اردنی‌ها کاری را که ادعا می‌کنند وظیفه 
آنهاست، به درستی انجام نمی‌دهند. بیشتر مشکلات در 
برخی از این کشورها، این است که اجازه استقرار پایگاه‌های 
نظامی آمریکا را در سرزمین خود داده‌اند. در واقع آمریکا نباید 
در منطقه باشد تا کشورهای مسلمان متحد شوند و به‌عنوان 
کشورهای برادر و همسایه، امنیت خود را تامین کنند. وجود 
پایگاه‌های آمریکایی در منطقه باعث شده تا کشورهای 

میزبان، منافع آمریکا را بر منافع مردم خود ترجیح دهند.

راه‌حل بحران فعلی فلسطین را چگونه 
ارزیابی می‌کنید؟

فلسطینی‌ها در وسط معرکه گرفتار شده‌اند و تنها راه نجات 
آ‎نها داشتن قدرت دفاع کامل از خودشان است. بهترین کار 
برای فلسطینی‌ها کمک به افزایش ایمنی و قدرت دفاعی 
آنهاست؛ این در حالی است که برخی از اسرائیل شیطان‌صفت 
خواستار نابودی همه، حتی زنان و کودکان فلسطینی هستند. 
اگرچه بسیاری اکنون خواهان صلح در فلسطین هستند، اما 
فلسطینی‌ها نیازمند آزادی رفت‌وآمد و حق پیشرفت هستند. 
اینها حقوق اولیه بشر است و چیزی نیست که کنار گذاشته 
شود. اگر اسرائیل خواهان صلح واقعی است، باید به‌طور کلی 
به بدرفتاری خود با فلسطینی‌ها پایان دهد. اسرائیلی‌ها قبلًا 
توسط کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد محکوم 
شده‌اند، اما به آنها اجازه داده شده تا به رفتار ضدانسانی 
خود ادامه دهند. چرا؟ چون اسرائیل با به‌راه‌انداختن بازی 

یهودستیزی، خود را به جای قربانی جا زده‌ است.

نخستین نشست وزرای خارجه فرمت ۳+۳ 
به میزبانی تهران و با حضور وزرای خارجه 
روسیه، جمهوری آذربایجان، ارمنستان و 
ترکیه، عصر دوشنبه در محل وزارت امور 

خارجه برگزار شد. حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه  کشورمان در ‌ ابتدای این 
نشست به شهدای فلسطین و غزه در جنگ 
روزهای اخیر با رژیم صهیونیستی ادای احترام 
کرد و گفت: عنوان این نشست نوبت صلح، 
همکاری و پیشرفت در قفقاز جنوبی است 
که با هدف بهره‌گیری از ظرفیت‌های منطقه 
برای حل و فصل مسائل منطقه‌ای و تلاش 

جمعی برای استقرار صلح و همکاری به‌منظور 
توسعه اقتصادی و ارتقای رفاه مردم منطقه 
برگزار می‌شود. امیرعبداللهیان در بخشی 
از صحبت‌های خود در این نشست گفت: 
»معتقدیم امروز فرصت تاریخی در اختیار ‌ 
کشورهای ماست. جنگ در قفقاز جنوبی 
اکنون پایان یافته و نوبت صلح، همکاری 
و پیشرفت فرارسیده است.« 3کشور 

آذربایجان، ارمنستان و گرجستان در حوزه 
قفقاز جنوبی به همراه روسیه، ترکیه و ایران 
در همسایگی قفقاز جنوبی فرمت 3+3 را 
شکل داده‌اند که البته وزیر خارجه گرجستان 
به‌دلیل مسائل و اختلافاتی که با روسیه 
دارد، در نشست شرکت نکرد. گرجستان در 
نشست معاونان وزرای خارجه 2سال قبل هم 

که در مسکو برگزار شد، شرکت نکرده بود.‌

محسن تولاییگزارش
روزنامه‌نگار

لاوروف: ارمنستان و آذربایجان بر حل مسئله قره‌باغ توافق کردند
وزیر امورخارجه روسیه در این نشست گفت: هرچه اقدامات تحریک‌آمیز مانند اعزام 
ناوگان آمریکایی به منطقه درگیری خاورمیانه بیشتر باشد احتمال تنش در این منطقه 
افزایش می‌یابد. سرگئی لاوروف افزود: درگیری تا حد زیادی حل شده است. هردوطرف 
توافق کرده‌اند که قره‌باغ متعلق به آذربایجان است و این مشکل ‌ حل نشده بود؛ البته 
اکنون گام‌های عملی برای عادی‌سازی کامل روابط باقی‌مانده است؛ در درجه اول 
آماده‌سازی معاهده صلح، تحدید مرزها و ایجاد روابط اقتصادی حمل‌ونقل بدون هیچ 
مانعی همانطور که همه در نشست‌های روسای جمهور روسیه، آذربایجان و ارمنستان 

بر سر آن توافق کردند، باید فراهم شود.‌

هاکان فیدان: موانع همکاری و دوستی در منطقه برطرف شده است
هاکان فیدان وزیر امورخارجه ترکیه در این نشست گفت: ترکیه برای تضمین برقراری 
صلح پایدار طرفدار حل مشکلات منطقه از طریق گفت‌وگوست. او افزود: این تشکیلات 
از این جهت نیز حائز اهمیت است که به جامعه جهانی نشان دهد کشورهای منطقه 
می‌توانند مشکلات خود را حل کنند. باعث خوشحالی است که موانع همکاری و دوستی 
در منطقه برطرف شده است. فیدان همچنین تأکید کرد: راه رسیدن به صلح و ثبات 
منطقه‌ای از طریق امضای توافقنامه صلح جامع بین آذربایجان و ارمنستان است. وی 
گفت: گشایش خطوط حمل‌ونقل منطقه‌ای روند عادی‌سازی‌ و برقراری صلح را تسریع 

خواهد کرد.‌
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بیانیه مشترک  نشست ‌
در بیانیه مشترک دومین نشست سازوکار منطقه‌ای »۳+۳« 
آمده است: وزرای امورخارجه با عنایت به اهمیت توسعه 
مناسبات دوستانه بین کشورها براساس منافع متقابل 
و حسن‌همجواری، در این راستا بر اهمیت حل و فصل 
مسالمت‌آمیز اختلافات براساس منشور ملل متحد، احترام به 
حاکمیت، استقلال سیاسی، تمامیت ارضی، خدشه‌ناپذیری 
مرزهای شناخته شده بین‌المللی، عدم‌مداخله در امور داخلی، 
منع تهدید یا توسل به زور و احترام به حقوق بشر تأکید کردند.
وزیران خارجه ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، ترکیه و 
ارمنستان ضمن بیان دیدگاه‌های خود درخصوص مسائل 
گوناگون بین‌المللی، مهم‌ترین موضوعات مطرح در منطقه را 
بررسی کرده و بر اهمیت سازوکارهایی مانند سازوکار مشورتی 
منطقه‌ای »۳+۳« در فراهم آوردن فرصت‌های گفت‌وگوی 
سازنده و ایجاد همکاری‌های سودمند متقابل بین کشورهای 
منطقه که در این زمینه نقش اصلی را دارند و همچنین بر 
نقش مثبت همکاری‌های اقتصادی بر تقویت اعتماد متقابل، 

بهروزی ملت‌ها و ثبات منطقه، تأکید کردند.
وزیران خارجه شرکت‌کننده در نشست سازوکار منطقه‌ای 
»۳+۳« بر اهمیت همکاری‌های فرهنگی، ارتباطات مردمی 
و اجرای پروژه‌های مشترک در حوزه‌های آموزشی، علمی، 
گردشگری، فرهنگی و ورزشی اشاره داشتند که در راستای 
ایجاد صلح پایدار و توسعه اقتصادی منطقه، رایزنی و تعاملات 
دوجانبه و چندجانبه را  خواستار شدند. همچنین در این 
نشست از روندهای جاری عادی‌سازی و توسعه مناسبات بین 
تمامی کشورهای منطقه استقبال شد. آنها همچنین در مورد 
وضعیت غزه تبادل نظر و بر لزوم خاتمه فوری هدف قرار دادن 

غیرنظامیان بی‌گناه تأکید کردند.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه پس از تصدی وزارت خارجه 

و در سفری که به مسکو داشت در گفت‌وگو با یک رسانه روسی درباره مکث
فرمت ۳+۳ گفته بود: فرمت‌های متعددی برای حل مناقشات مطرح 
شد. یکی از این فرمت‌‌ها ۳+۳ است که از زمان اوج‌گیری بحران در قره‌باغ مطرح شد. 
ما فکر می‌کنیم از مسیر گفت‌وگو می‌شود سوءتفاهم‌ها را برطرف کرد و تمامیت ارضی 
کشورها در گفت‌وگوها می‌تواند مورد تأکید قرار بگیرد، نتیجه آن را هم می‌توانیم روی 

زمین پیاده کنیم.

آمریکایی‌ها به‌دنبال ساخت زندان‌های بیشتر
جمعیت زندانیان در آمریکا در حال افزایش است و با توجه به کهنگی و فرسودگی تاسیسات زندان‌ها، مقامات 
ایالت‌های مختلف به‌دنبال ساخت زندان‌های جدید هستند. در آمریکا به ازای هر ۱۰۰هزار نفر ۵۳۱نفر زندانی 

هستند. سهم آمریکا از جمعیت زندانیان جهان ۲۲درصد است. /  سی‌ان‌ان

هشدار سازمان ملل درباره وضعیت اقلیت‌ها در سوئد
سوئد در ماه‌های اخیر به‌دلیل وقوع موجی از اقدام‌های هتاکانه علیه قرآن کریم و اسلام با انتقاد‌های جدی مواجه 
شده است. گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور مذهبی به‌تازگی پس از پایان سفر ۱۰روزه خود به سوئد هشدار داد 
که این کشور با نژادپرستی، آزار و اذیت اجتماعی و تهدید‌های موجود علیه اقلیت‌های دینی روبه‌روست.  /  یورونیوز
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سه‌شنبه سه‌شنبه 22 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89208920
توقیف؛ نتیجه تخلف موتورسیکلت‌ها

سرهنگ سید ابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ: تخلفاتی نظیر عبور از پیاده‌رو، 
عبور خلاف جهت، عبور از خط ویژه، نداشتن کلاه ایمنی، حمل بار یا سرنشین نامتعارف، عبور از چراغ قرمز و تخلفات 
پلاک اعم از نداشتن پلاک یا مخدوش بودن آن جزو مواردی است که می‌تواند منجر به توقیف موتورسیکلت شود.

منشور حقوق مسافران اتوبوس
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: نخستین منشور حقوق مسافران اتوبوس تنظیم و  ابلاغ 
شده است که  مهم‌ترین آن دریافت خدمات مطلوب بدون توجه به ملیت، زبان، نژاد، موقعیت اجتماعی، اقتصادی 

و فرهنگی، در محیطی سالم، بهداشتی و ایمن و داشتن سفری ایمن با رعایت مقررات و سرعت مناسب است.

گزارش‌کار امروز

منطقه 

شبکه آب‌های سطحی در بزرگراه شهید بابایی را ساماندهی کردیم 1
و پیگیری‌های لازم را انجام دادم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در همایش رهایی‌یافتگان از اعتیاد در مرکز آموزش‌های شهید 9
حیدری)خانه مشق( شرکت کردیم. همچنین در جلسه شورای 
معاونان، نحوه خدمت‌رسانی هرچه بهتر به شهروندان را بررسی کردیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

ضمن شرکت در جلسه کمیسیون ماده ۵ با شهروندان منطقه 5
ملاقات کردم و سپس به موضوع بررسی ملک ناایمن نگین رضا با 

تعدادی از هیأت مدیره پرداختم.

احسان شریفی

منطقه 

در مراسم افتتاح رسمی مرکز معاینه فنی سیار در چهارراه ضرابخانه با 3
همراهی مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی تهران، جمعی از معتمدان 

محلات، خانواده معظم شهدا و مدیران منطقه شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

با توجه به درخواست شهروندان، عملیات نصب موانع در پیاده‌روی 11
خیابان مولوی حدفاصل خیابان حضرت ولیعصر)عج( تا میدان 

رازی برای جلوگیری از ورود موتورسیکلت به پیاده‌رو اجرا کردیم.

سید محمد موسوی

منطقه 

در راستای ارتباط مستقیم و چهره به چهره با شهروندان و پیگیری 7
مشکلات حقوقی آنها، جلسه ملاقات عمومی را برگزار کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

همزمان با دوشنبه های پاسخگویی  در بیست و هشتمین 2
جلسه ملاقات مردمی  ضمن دیدار وگفت‌وگو با شهروندان به 

درخواست‌های آنان رسیدگی کردم.

مهدی صالحی

منطقه 

روز دوشنبه علاوه بر ملاقات مردمی با حضور در مسجد اباعبدالله 10
الحسین)ع( با شهروندان محله هفت چنار دیدار و گفت‌وگو و به 

مسائل و مشکلات آنها رسیدگی کردم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

از پروژه‌های عمرانی منطقه۶ بازدید و در جلسه ملاقات مردمی با 6
شهروندان منطقه شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

روز دوشنبه با سردار گودرزی معاون هماهنگ کننده فرماندهی 4
انتظامی تهران بزرگ دیدار و گفت‌وگو داشتم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

نود و نهمین جلسه ملاقات مردمی در منطقه برگزار و به مطالبات 8
شهروندان رسیدگی شد.

فاطمه تنهایی

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

بیش از 130پروژه عمرانی در گوشه و کنار شهر در 
حال اجرا شدن است؛ پروژه‌هایی که در مناطق 
مختلف و سرتاسر شهر به‌ویژه مناطق و محله‌های 

کم‌برخوردار‌تر جنوب شهر جانمایی شده‌اند و در 
آینده‌ای نه چندان دور و در برخی از موارد، طی 
سال‌جاری شاهد تکمیل و بهره‌برداری آنها خواهیم 
بود. در همین رابطه مدیران شهری دیروز هم 
خبر‌های خوشی برای شهروندان تهرانی داشتند 
و از تکمیل شدن و زیربار رفتن 3پروژه حمل‌ونقل 
و ترافیکی تا قبل از پایان سال‌جاری خبر دادند. 

پروژه‌های کلان و فرامنطقه‌ای که اتفاقا همگی در 
مناطق جنوب شهر واقع شده‌اند و با بهره‌برداری 
از آنها، علاوه بر کاهش ترافیک تهران که ازجمله 
وعده‌های مهم شهردار تهران است، شاهد افزایش 
ایمنی و کاهش تصادفات در معابر و محورهای این 
محدوده شلوغ و پرترافیک شهر خواهیم بود. در 

ادامه این پروژه‌ها را مرور می‌کنیم:

گره‌های ترافیکی پایین‌شهر باز می شود

3 پروژه بزرگ  در جنوب پایتخت

پروژه آزادراه شهیدشوشتری 
یکی از بزرگ‌ترین و مهم‌ترین پروژه‌های این دوره ساخت آزادراه شهید 
شوشتری است؛ پروژه‌ای که در محدوده شرق و جنوب‌شرق تهران در حال 
اجراست. یکی از موانع و چالش‌های جدی این پروژه وجود معارضین متعدد 
اعم از املاک در اختیار ارتش و املاک در اختیار وزارت ورزش و ورزشگاه 
تختی بود که با پیگیری‌های شهرداری تهران در این دوره از مدیریت شهری 
سرانجام رفع معارض شد و طبق برنامه قرار است تا قبل از پایان سال‌جاری 
فاز اول آن به بهره‌برداری برسد. با افتتاح فاز نخست، بار ترافیکی بزرگراه 
آزادگان مسیر غرب به شرق و بلوار امام‌رضا)ع( قبل از بزرگراه بسیج، به 
بلوار هجرت بالاتر از ورزشگاه تختی و در ادامه ناحیه شمالی بزرگراه بسیج 
هدایت می‌شود و در پی آن شاهد کاهش محسوس ترافیک در چند منطقه 
جنوبی شهر خواهیم بود. آزادراه شوشتری به‌عنوان رینگ بیرونی تهران 
عمل می‌کند و با افتتاح آن کامیون‌ها و وسایل نقلیه سنگین حق عبور از 
بزرگراه بسیج را ندارند و علاوه بر کاهش ترافیک، شاهد افزایش ایمنی در 
این محور‌ها خواهیم بود. به این ترتیب، ماشین‌های سنگین، عبوری و سبک 
که از آزادراه تهران- کرج، تهران-ساوه، جاده قدیم ساوه، آزادراه تهران-قم، 
جاده قدیم قم و آزادگان عبور می‌کنند باید از این محور تردد داشته باشند. 
همچنین پروژه بزرگراه شهید شوشتری در این دوره از مدیریت شهری به 
پروژه آزادراهی تغییر وضعیت داد تا شهرداری تهران در دوره ششم خود، 

به نخستین شهرداری تبدیل شود که آزادراه احداث می‌کند!

مشخصات و ویژگی‌های پروژه )اجرا در 2فاز(

پروژه احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه سعیدی
با افتتاح تقاطع غیرهمسطح بزرگراه سعیدی حجم قابل‌توجهی از ترددهای ورودی و 
خروجی میان مرز 2منطقه جنوبی شهر تهران ساماندهی شده و از بار ترافیکی معابر آنها 
کاسته می‌شود. طبق برنامه زمانبندی اعلام شده، تا پیش از شروع فصل سرما این پروژه به 
بهره‌برداری می‌رسد. پروژه غیرهمسطح دیگری در حدفاصل بلوار معلم تا بلوار الغدیر احداث 
خواهد شد که قرار است این پروژه که در حال حاضر پیشرفتی بالغ بر ۲۸درصد دارد در بهار 
سال آینده افتتاح ‌شود و زیر بار ترافیک خودروهای سبک و سنگین برود. با تکمیل این پروژه، 
معضل ترافیک چهارراه پرتردد قهوه‌خانه که به‌عنوان کریدور ارتباطی در مرکز ثقل بلوار معلم، 

ابراهیم‌آباد و الغدیر قرار گرفته حل می‌شود و تردد در آن به سهولت صورت خواهد گرفت.

مشخصات و ویژگی‌های پروژه

پهلوگاه اضطراری در بزرگراه امام‌علی)ع(
باتوجه به بازدیدهای میدانی کمیته ایمنی معابر و درخواست پلیس راهور و لزوم توقف 
خودروهایی که دچار نقص فنی در بزرگراه امام‌علی)ع( می‌شوند یا نیاز به امدادرسانی 
دارند، ایجاد پهلوگاه اضطراری با هدف کاهش آمار تصادفات جرحی و فوتی در دستور‌کار 
قرار‌گرفت. در همین راستا، رضا شنگی، شهردار منطقه۲٠ از احداث پهلوگاه اضطراری در 
بزرگراه امام‌علی)ع( با هدف ارتقای ایمنی ترافیکی در مسیر جنوب به شمال و شمال به 
جنوب این بزرگراه و تسهیل و تسریع امدادرسانی به‌خودروهای آسیب‌دیده خبر داد. ارتقای 
ایمنی شبکه بزرگراهی و کاهش خسارات ناشی از تصادفات احتمالی، آثار و نتایج ترافیکی 

این پهلوگاه اضطراری است.

مشخصات و ویژگی‌های پروژه

مهدی اسماعیل‌پورپروژه
روزنامه‌نگار

طول پروژه حدود ۱۶.۵کیلومتر

طول فاز دوم؛ از ورزشگاه تختی تا بزرگراه یاسینی حدود ۶.۵کیلومتر
طول تونل احداث شده در سال گذشته ۲۰۰متر زیر پارک سرخه‌حصار

طول تونل درحال اجرا 8۰۰متر زیر پارک سرخه‌حصار
طول هرکدام از پهلوگاه‌ها عرض هرکدام از پهلوگاه‌ها1۰۰متر 5متر

افزایش ایمنی
مزیت اصلی پروژه کاهش ترافیک در مناطق ۱۳، ۱۴ و ۱۵

طول قسمت جنوبی )فاز اول(؛ از تقاطع 
شهیدنجفی رستگار- امام رضا)ع( حدود 9کیلومتر

از تقاطع  بزرگراه شهید 
نجفی‌رستگار  با بزرگراه 

امام‌رضا)ع( تا تقاطع بزرگراه‌های 
شهیدسلیمانی و شهید یاسینی

موقعیت جغرافیایی پروژه

هزینه اجرای پروژه حدود 6000میلیارد تومان

هزینه اجرای پروژه حدود 2میلیارد تومان

زمان شروع پروژه اوایل دهه 90

مشخصات پل‌ها محور مواصلاتی45متر طول، 10متر عرض
مناطق ۱۷ و ۱۸

میزان پیشرفت 90درصد
زمان تکمیل پروژه پاییز1402 زمان شروع پروژه آبان1401

زمان شروع پروژه آبان1402

هزینه تمام شده 40میلیارد تومان

در 2محور شمالی و جنوبی احداث می‌شود

در 2محور شمال به جنوب و جنوب به شمال اجرا می‌شود

20روز 
)تا قبل از پایان آبان‌ماه( 
مدت زمان اجرای پروژه

سرقفلی‌ها سرقفلی‌ها 
نو نوار می‌شوندنو نوار می‌شوند

  شهرداری تهران موضوع بازآفرینی و نوسازی  شهرداری تهران موضوع بازآفرینی و نوسازی
 بافت‌های فرسوده را با جدیت پیگیری می‌کند بافت‌های فرسوده را با جدیت پیگیری می‌کند

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

نوسازی بافت‌های فرسوده چند مزیت برای کلانشهری 
چون تهران دارد؛ اول اینکه زیبایی بصری رقم می‌خورد. 
دوم، در زمان بروز حوادث غیرمترقبه مانند زلزله کالبد شهر 
کمتر دچار تخریب و آسیب می‌شود. سوم، کیفیت زندگی 
شهروندان را بهبود می‌بخشد. چهارم، سبب افزایش حس 
تعلق شهروندان به محله و کوچه می‌شود. خلاصه اینکه 
در تهران بیش از 4هزار هکتار بافت فرسوده وجود دارد 
که براساس آخرین اطلاعات و آمار منتشر شده از سوی 
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار 
تهران 52درصد نیازمند نوسازی هستند. برهمین اساس 
مدیریت شهری موضوعات بازآفرینی و نوسازی املاک 
و بافت‌های فرسوده را در دستور کار قرار داده و با جدیت 
پیگیری می‌کند. در این میان نگاه و توجهی هم به املاک 
اوقافی و سرقفلی‌ای که در مسیر نوسازی با موانع قانونی 
مواجه هستند، داشته است و آنطور که مهدی هدایت، 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در گفت‌وگو با 
همشهری عنوان کرده است: »لایحه‌ای درخصوص تعیین 
تکلیف املاک سرقفلی آماده و برای مجلس و شورای ‌عالی 
استان‌ها ارسال کردیم تا با قید فوریت در بهارستان بررسی 
و تصویب شود. امیدواریم با پیشنهاداتی که در لایحه ارائه 
شده، درصورت موافقت نمایندگان مجلس به‌زودی شاهد 

نوسازی املاک سرقفلی باشیم.« 

‌3ضلع مهم
 بازآفرینی 

سازمان نوسازی درخصوص 
محدوده‌های هدف بازآفرینی 
که بافت‌های فرسوده را هم 
شامل می‌شود، 3موضوع 
را پیگیری می‌کند. مهدی 
هدایت، مدیرعامل این 
سازمان در تشریح موضوع 
گفت: »مورد اول مربوط به 
افزایش سرانه‌ها و خدمات 
در بافت‌هاست. بحث دوم 
نوسازی مسکن است 
که با مشوق‌ها سرعت 
خوبی گرفته و شاهد رونق 
ساخت‌و‌سازها هستیم و 
در نهایت هم تولید مسکن 
با هدف بازآفرینی محدوده 
مورد نظر و مسکن‌های 
معوض است. در واقع با مورد 
سوم املاکی که شهرداری 
در اختیار شهروندان قرار 
می‌دهد فرایند تجمیع یا 
واگذاری ملک به مدیریت 
شهری برای تعیین تکلیف 
و نوسازی تسریع می‌شود.« 
آنطور که مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران عنوان 
کرده که این موارد 3ضلع 
بازآفرینی محسوب می‌شوند 
که شهرداری تهران به‌طور 

همزمان آنها را پیش می‌برد.
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آمادگی مراکز معاینه فنی برای ارائه خدمات خودرویی

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: مراکز معاینه فنی تحت تملک شهرداری تهران 
دارای فضا و موقعیت بسیار مناسبی برای راه‌اندازی خدمات خودرویی بوده و این ستاد جهت اجرای آن 

نیازمند مشارکت بخش خصوصی توانمند و دارای تخصص در این زمینه است.

افزایش 60درصدی در ظرفیت مترو
سیدمجتبی شفیعی، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک:  یادم هست یکی از مسئولان در ابتدای دوره مدیریت 
شهری جدید گفت اگر ‎شهرداری فقط بتواند قرارداد خرید ۶۳۰‎واگن را عملیاتی کند برای این دوره کافی‌است. 
حالا قرارداد برای ۷۹1واگن عملیاتی شد؛ این یعنی بیش از 60درصد ظرفیت ‎متروی تهران افزایش یافته است. 

گزارش‌کار امروز

منطقه 

طبق روال هر هفته ملاقات مردمی به‌منظور رسیدگی بدون واسطه 12
به مشکلات داشتم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در بیستمین جلسه ملاقات عمومی با شهروندان حضور داشتم و 18
حدود 27نفر مشکلات خود در حوزه شهری را ازجمله شهرسازی 

مطرح کردند و دستور پیگیری دادم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

همراه با سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر 16
تهران در کنگره540شهید محله جوادیه شرکت کردم. این مراسم 

در مسجد فردانش برگزار و از خانواده شهدا تقدیر شد.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

با همراهی مسئولان بنیاد شهید و جمعی از مدیران شهری، آیین 14
پلاک‌کوبی معابر دارالمومنین تهران را پیگیری کردم و کوچه‌ای به 
نام مبارک شهید »سیدمحمدحسین میردوستی« پلاک‌کوبی شد.

امیر یزدی

منطقه 

روز دوشنبه از مجموعه ورزشی شهر سالم ۲، کارخانه سیمان 20
و... بازدید کردم. 

رضا شنگی

منطقه 

در برنامه دوشنبه‌های پاسخگویی به درخواست‌های شهروندان 13
در حوزه‌های مختلف شهری رسیدگی شد و درخصوص موارد 

مذکور دستوراتی را به معاونت‌ها و اداره‌های مستقل ابلاغ کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در جلسه ملاقات مردمی با تعدادی از شهروندان دیدار کردم و 19
مشکلاتی مطرح شد و معاونان مربوطه موظف به پیگیری شدند.

تورج فرهادی

منطقه 

روز دوشنبه در شصت و سومین جلسه کمیته ایمنی و مدیریت 17
بحران شورا حضور داشتم.

رضا سیفی

منطقه 

به‌مدت ۴ساعت از روند پیشرفت پروژه‌های عمرانی بازدید کردم. 15
پروژه‌هایی چون کلینیک گل و گیاه بوستان فدائیان اسام، 

دیوارکشی حاشیه بزرگراه امام رضا)ع( مورد بررسی قرار گرفت.

محمد شیری

منطقه 

در سی‌ویکمین نشست مجمع مشورتی و تخصصی محات 21
شهر تهران شرکت کردم و  اقدامات صورت گرفته در محلات و 

درخواست‌های آنها را بررسی کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

در دورهمی صمیمی که با بانوان شاغل در منطقه داشتم، 22
دستور رسیدگی فوری به مشکلات بیان شده توسط ایشان را 

در جلسه دادم.

مسعود نصرتی

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

حمایت تمام‌قد شهرداری از تولید واگن داخلی
دیگر یک قاعده شده؛ اینکه صبح‌ و عصر برای 
رفت‌وآمد در شهر یا رسیدن به محل کار یک 
دور در اتوبوس و مترو فشرده شوی تا به مقصد 
برسی یا در ترافیک سنگین بزرگراه‌های تهران 
روز خود را شروع کنی. درواقع تهرانی‌ها دیگر 
با شلوغی ناوگان حمل‌ونقل عمومی و ترافیک 
آشنایی نزدیکی پیدا کرده‌اند و شاید وقتی حرف 
از ازدحام جمعیت در مترو بزنی برای شهرهای 
دیگر ملموس نباشد. دیگر در چنین شرایطی 

درمان‌های قطره‌چکانی برای توسعه ناوگان عمومی جواب نمی‌دهد و کم‌کاری‌های گذشته با بهره‌برداری 
از یک قطار ملی و صبر کردن برای به نتیجه رسیدن تولید انبوه آن دردی از شهر دوا نمی‌کند. 

بر همین اساس مدیریت ششم شهر تهران قرارداد خرید 630دستگاه واگن از چین را که از سال95 معلق 
مانده بود به جریان انداخت؛ چراکه منتظر ماندن برای خودکفایی در این حوزه تنها به مشکلات شهر 
می‌افزاید و شرایط را از این سخت‌تر می‌کند. پیش‌تر بر سر واردات اتوبوس برخی از نمایندگان مجلس 
انتقاداتی را نسبت به شهرداری تهران داشتند که چرا مدیریت شهری از توان داخلی استفاده نمی‌کند؛ 
درحالی‌که شهرداری با تولیدکنندگان داخلی قراردادهایی داشته، اما چیدن تمام تخم‌مرغ‌ها در یک سبد 
و منتظر ماندن برای ساخت اتوبوس‌های داخلی، در شرایطی که روزانه مردم با شلوغی و ازدحام جمعیت 

روبه‌رو هستند، منطقی به‌نظر نمی‌رسد. 
حال نیز یکی دیگر از نمایندگان مجلس از اقدامات شهرداری تهران برای به جریان انداختن ورود 
واگن‌های چینی بعد از 7سال به تهران انتقاد کرده و اعلام می‌کند که شرکت‌های داخلی توان تولید 
هزاردستگاه واگن در سال را دارند و ماجرای اتوبوس‌ها این‌ بار برای واگن‌های وارداتی تکرار شد. اما بیاید 
نگاهی به وضعیت تولید داخلی بیندازیم. از سال98 موضوع ساخت قطار ملی که یک پروژه مشترک میان 
شرکت واگن‌سازی تهران و جهاد دانشگاهی بود، آغاز شد، اما پس از گذشت چند سال، گفته می‌شود تنها 
۳دستگاه واگن توسط این همکاری مشترک تولید شده و از بین آن فقط یکی از واگن‌ها هم‌اکنون برای 
گذراندن تست‌های واقعی درحال سرویس‌دهی در یکی از مسیرهای کم‌تردد متروی تهران است. همه 
این موارد درصورتی است که شهردار تهران بارها حمایت تمام‌قد شهرداری از تولید داخل را اعلام کرده، 
اما شهر را نمی‌توان معطل کرد و هیچ اقدام دیگری در راستای بهبود وضع موجود انجام نداد. در همین 

راستا یکی از نمایندگان مجلس عنوان کرده که باید تنها از تولید ملی استفاده کرد. 
به‌نظر می‌رسد این نماینده مجلس شورای اسلامی، نه‌تنها از توان داخلی کشور در تولید قطار ملی اطلاعی 
ندارد، بلکه در جریان شرایط فرسوده ناوگان ریلی تهران هم نیست. در همین رابطه نایب‌رئیس شورای 
شهر تهران نیز می‌گوید: حاضرم با نماینده مجلس محترم به شرکت‌هایی که می‌گویید بیایم و هر میزان 
توان برای تولید قطار دارند را قرارداد ببندیم. این شرکت‌ها یک واگن تولید کردند که آن واگن هم هنوز 
رونمایی نشده است. پرویز سروری تأکید می‌کند که ما از تولید ملی استقبال می‌کنیم، اما نمی‌توانیم 
مردم را در صف‌ها منتظر نگه داریم تا تولید صورت بگیرد. حالا که پس از سال‌ها توقف در ورود اتوبوس و 

مترو به ناوگان، گشایش ایجاد شده باید از آن حمایت کنیم. 
همچنین مسعود درستی در این‌باره به همشهری می‌گوید: قرارداد 113دستگاه واگن را بر مبنای قطار 
ملی بسته‌ایم که در این قرارداد واگن‌سازی تهران، جهاددانشگاهی و واگن‌سازی پارس حضور دارند و از 
توان داخلی استفاده خواهیم کرد. مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه گفت: شهرداری 

تهران با تمام قوا از توان داخلی حمایت می‌کند و در این‌باره نیز قرارداد هم بسته‌ایم.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

محسن هاشمی، رئیس شورای پنجم شهر تهران با اشاره به اجرایی شدن قرارداد 
۶۳۰واگن مترو و افزایش ۲۵درصدی آن در گفت‌وگو با خبر فوری گفت: »از تمام 
کسانی که در این حوزه برای رفاه حال مردم و خدمت‌رسانی بهتر به شهروندان 
زحمت می‌کشند، از جمله وزارت کشور، سازمان شهرداری‌ها و شهرداری تهران 
تشکر می‌کنم.« محسن هاشمی‌رفسنجانی درباره اجرایی شدن قرارداد۶۳۰ واگن 
مترو و افزایش آن به ۷۹۱دستگاه و زمان تحویل آنها گفت: مواردی که در قرارداد 
مطرح می‌شود تعیین‌کننده زمان تحویل واگن‌ها خواهد بود. البته که من اطلاعات 
کافی در این زمینه ندارم و نمی‌توانم نظرات تخصصی و کارشناسی ارائه کنم. با این 
حال افزایش تعداد واگن‌ها قطعاً در بهبود شرایط تردد در پایتخت مؤثر است.« 
رئیس شورای پنجم شهر تهران ضمن ابراز خرسندی درصورت ورود واگن‌های 
تازه‌نفس در پی اجرایی‌شدن قرارداد ‌۶۳۰واگن مترو تأکید کرد: »امیدواریم که 

مردم تهران به‌زودی شاهد ورود واگن‌های جدید در پایتخت باشند.«

تقدیر رئیس شورای پنجم از شهرداری تهران

کافی است در سطح شهر قدم 

زیباسازی
بزنید یا در بزرگراه‌ها با ماشین 
تردد کنید. بیلبوردهای زیبایی 
از شعر شاعران نصب شده که به شهر جلا داده 
است. می‌توانید شعر شاعران بسیاری را بر این 
سازه‌های تبلیغاتی شهر ببینید؛ از شفیعی 
کدکنی گرفته تا سهراب سپهری و کاظم 
بهمنی. همه این سازه‌ها نظر شهروندان را 
به‌خود جلب کرده‌اند تااینکه مدیران 
شهرداری عنوان کردند این شعرها در قالب 

پویش طراحی شده‌اند.

شهرمان در پاییز رنگ شعر گرفت

اکران پویش »شهر شعر« در مترو
رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران: از حدود ۱۲۰شاعر 
با ۱۰۰۰سازه تبلیغاتی در »شهر شعر« استفاده و تلاش کردیم از همه سلایق در 
این پویش بهره ببریم. سعی کردیم اشعار با هم هماهنگ باشند؛ مثل سمفونی. 
نکته دیگر اینکه سعی کردیم از اشعار بانوان نیز در پویش شهر شعر استفاده کنیم. 
نقدهایی هم وجود دارد که سعی می‌کنیم از آنها استفاده کنیم. دبیری پویش »شهر 
شعر« برعهده استاد امیری اسفندقه بود و از شعرایی مثل آقای فیض، بیابانکی و... 
برای انتخاب اشعار مشورت گرفتیم. در نهایت ۱۲۰ اثر نیز در شهر اکران فرهنگی 
شد و از اشعار شاعران معاصر نیز در پویش »شهر شعر« استفاده کردیم. همچنین 
سعی کردیم از سازه‌های متمایل به مسیرهای پیاده‌رو برای اکران اثرها استفاده 
کنیم. پویش »شهر شعر« تا 10روز آینده با به‌روزرسانی سازه‌ها ادامه پیدا خواهد 
کرد تا جریان پویش‌ شعر را در شهر زنده نگه داریم. در ادامه کار از اشعار شعرای 
قدیمی هم استفاده خواهیم کرد. در ‌ماه رمضان از اشعار ‌ماه مبارک و قرآنی استفاده 
می‌کنیم. در گام اول اصرار بر چاپ عکس شاعران را داشتیم؛ چراکه آنان هم قهرمان 
هستند و در قله ادبیات ایران ایستاده‌اند. به‌زودی اکران پویش »شهر شعر« در مترو 
هم آغاز خواهد شد. گام‌های بعدی پویش »شهر شعر« تعاملی با شهروندان خواهد 

بود و در حوزه شعر قدم‌های زیادی وجود دارد که باید برداشته شود.

شعرداری و شعروندان
مرتضی امیری اسفندقه، دبیر پویش شهر شعر: این پویش، شعر 
را به رخ کشیده و شهر موزون و تزئین شده است. حتما می‌توانستیم از 
شاعران دیگر استفاده کنیم اما بنا را به تکثر شعرای مختلف گذاشتیم 
و همه شهرها باید این کار را انجام دهند.شهرداری تهران با پویش 
»شهر‌شعر« عظمت خود و شعر را بالا برد. دکتر زاکانی نیز تاکید داشته‌اند 
علاوه بر کالبد جسمی شهر به کالبد روحی آن هم باید توجه کرد. به نوعی 
شهرداری با زبان شعر همدلی و همراهی با شهروندان را در دستور کار قرار 
داده تا در تردد شهروندان و ترافیک این همدلی و همراهی مورد توجه 
قرار گیرد. در این پویش غلبه با متن است نه عکس و نام شاعر. این پویش 
نگاه‌ها را به خود جلب کرده و شهرداری در قامت »شعرداری« قرار گرفته 
تا یادآور شود شهروندان »شعروندان« هم هستند و شهروندان با نگاه به 
این سازه‌ها و شعرها که در بالاترین نقاط شهر قرار گرفته در حقیقت 
نگاه‌ها را آسمانی کرده‌اند. وقت آن رسیده است که با شعر نسل انقلاب 
آشنا شویم. امیدواریم در گام بعدی از بهترین شاعران و شعرها استفاده 
شود و این پویش به همه شهرها منتقل شود. در پویش بعدی ممکن است 

که ازشعرای گمنام استفاده شود.

تراکم تشویقی برای استیفای 
حقوق شهر و شهروندان

یکی از موانع که در مسیر نوسازی بافت 
فرسوده قرار دارد، موضوع سرقفلی است. 
در این اماک عرصه برای مالک زمین 
است و حق بهره‌برداری با عنوان سرقفلی 
به مستأجر واگذار می‌شود. قوانینی که در 
این مورد وجود دارد به روز نیستند و به نوعی 
بازدارنده هستند. مدیرعامل سازمان نوسازی 
شهر تهران با تأیید این مطلب تأکید کرد: 
»اکثر بناهای سرقفلی فرسوده هستند که 
نمونه آن را می‌توان در محدوده خیابان 
وحدت اسلامی مشاهده کرد. بناها از شدت 
فرسودگی به مرحله تخریب رسیده‌اند و 
به لحاظ ایمنی هم خطرآفرین هستند. 
در چنین شرایطی براساس قوانین موجود 
مغازه‌دار سند سرقفلی دارد و به‌دلیل نداشتن 
سند ملکی نمی‌تواند نوسازی کند و مالک هم 
چون به‌دنبال منفعت است، رغبتی برای این 
کار نشان نمی‌دهد. از سوی دیگر چهره شهر 
هم مخدوش شده است. « به‌گفته هدایت باید 
قوانینی درخصوص این املاک پیش‌بینی 
شود که حقوق شهر، مالک و سرقفلی را در 
برگیرد. او در تشریح بیشتر لایحه تهیه شده 
در راستای تعیین تکلیف و نوسازی املاک 
سرقفلی عنوان کرد: »آن چه شهرداری در 
لایحه )که برای بررسی و تصویب به مجلس و 
شورای‌عالی استان‌ها ارسال کرده( پیش‌بینی 
کرده این است که بهره‌بردار سرقفلی در 
نوسازی تجاری خود مشارکت می‌کند و برای 
توجیه‌پذیری اقتصادی هم تراکم تشویقی به 

مالک داده می‌شود.

رخت نو بر تن 
محدوده‌های تاریخی

در برخی از محدوده‌ها از جمله 
بازار تهران و سایر مناطق، شاهد 
بافت‌های تاریخی و ارزشمندی 
هستیم که ساخت‌وساز در این 
محدوده‌ها باید طبق ضوابط 
انجام شود. همین موضوع روند 
نوسازی در این محدوده‌ها را 
که اغلب دارای بافت فرسوده 
هستند، بسیار کند کرده است. 
هدایت با تأیید این مطلب گفت 
که متأسفانه چند سال است 
شرایط خوبی در محدوده تاریخی 
نداریم و در برخی از مکان‌ها 
فرسودگی‌ها بیشتر شده‌اند. او 
در ادامه عنوان کرد: »در حال 
پیگیری کار مشترک با سازمان 
میراث فرهنگی هستیم و انتظار 
داریم ضوابط و مقررات محدوده 
بافت‌های تاریخی بازتعریف و 
بازنگری شوند، چرا که بافت‌های 
این محدوده در فرایند نوسازی 
قرار نگرفته‌اند و ضرورت دارد به 
سمت سیاست‌های جدید و مؤثر 
حرکت کنیم تا شاهد نوسازی 
این محدوده‌ها باشیم. با توجه به 
اینکه مشوق‌های شهرداری در 
بافت‌های تاریخی تحرکی ایجاد 
نکرده نیاز هست دولت و بانک‌ها 
هم با پرداخت تسهیلات نوسازی 

و مرمت، کارها را تسریع کنند.«

وارد شدن محدوده‌های 
ناکارآمد به حیات شهری

مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران: در حوزه 
نوسازی، موضوع خیلی مهمی که 
در این دوره مدیریت شهری به آن 
توجه ویژه‌ای شده، محدوده‌های 
نارکارآمد در تهران بوده که هرگز 
در جریان نوسازی قرار نداشتند؛ 
مانند کوره‌های آجرپزی منطقه19، 
شن‌چاله‌های منطقه18، محله‌های 
گلابدره و سیمین‌دره و محدوده‌های 
کن که طرح‌های موضوعی )احیای 
برخی مکان‌های متروکه( و موضعی 
)مکان‌هایی که با محدودیت همراه 
بودند و در توسعه شهری، این 
محدودیت‌ها برداشته شده( تصویب 
و ابلاغ شد و در روزهای آینده 
با گشایشی که در زیرساخت‌های 
شهرسازی اتفاق افتاده، این 
محدوده‌ها به چرخه حیات شهری و 

نوسازی وارد می‌شود.

مکث
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چهره روز

آمار

نفت

تشکیل شورای‌عالی آب‌های ژرف
گفت:  آب  صنعت  سخنگوی 
شورای‌عالی آب‌های ژرف برای 
نخستین بار در دولت سیزدهم تشکیل 
شد. این شورا با نهادسازی درست در 
زمینه آب‌های ژرف شکل گرفته و 

تاکنون چندین جلسه ذیل آن برگزار شده است. 
عیسی بزرگ‌زاده، در نشست خبري افزود: 2کمیته بسیار 
مهم در این شورا شامل کمیته علمی و فنی و نیز کمیته 
عملیاتی و اجرایی، فعالیت‌های لازم درباره آب‌های ژرف 
را پیگیری خواهند کرد. سخنگوی صنعت آب خاطرنشان 
کرد: طرح‌های مطالعاتی در کمیته علمی بررسی خواهند 
شد و اگر به تأیید برسند، در کمیته عملیاتی و اجرایی دنبال 

خواهند شد.
طبق اظهارات بزرگ‌زاده، اکنون تعدادی طرح درباره 
آب‌های ژرف در حال مطالعه است و تاکنون 7 چاه ژرف حفر 
شد که3 چاه در سیستان، چاه چهارم در بلوچستان و پنجم 
در منطقه طبس حفر شده است. به‌گفته او، نزدیک به هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای طرح‌های آب ژرف و طرح‌های 
فناورانه در بودجه درنظر گرفته شده و هدف اولیه حفر 
۱۰حلقه چاه ژرف بوده است که باید مورد بررسی مجدد 

قرار گیرند.
مبحث آب ژرف در شرایطی که کشور با کمبود منابع 
آبی مواجه است به یک بحث پرحاشیه تبدیل شده و 
برخی چنین وانمود می‌کنند که با حفر چاه‌های آب 
ژرف، بحران آب کشور رفع خواهد شد؛ اما واقعیت این 
است که آب ژرف و شیرین کردن آب دریا، راهکارهایی 
است که می‌تواند به جبران کم‌آبی در برخی مناطق 
کشور کمک کند و راهکار اصلی برای عبور از بحران 
آب، اصلاح الگوی مصرف و همزیستی با شرایط آبی 

کشور است.
در ایران قدیم، با توجه به اقلیم خشک و کم باران کشور، 
سازوکارهای متنوعی نظیر قنات و آب‌انبارها برای 
بهره‌مندی از منابع آبی طراحی شده بود و همچنان این 
سیستم‌ها جوابگوی نیازهای آبی مناطق کویری کشور 
هستند؛ اما با تغییر الگوی مصرف و تعریف مصارف 
جدید و ناموجه آب و به‌دنبال آن اجرای طرح‌های 
متعدد انتقال بین حوضه‌ای آب، این همزیستی از بین 

رفته است.

نمایی از آب سدهای تهران
حجم کل ذخایر آبی موجود در مخازن سدهای استان تهران 
هم‌اکنون به ۳۶۰میلیون مترمکعب رسیده که نسبت به 
سال گذشته ۳۳میلیون مترمکعب معادل 9.2درصد کاهش 

نشان می‌دهد. 
به‌گزارش همشهری، طبق آمارهای وزارت نیرو، بارش‌های 
حوضه آبریز تهران در مهرماه در حد نرمال و معادل 

۱۳میلی‌متر ثبت شده است.

دخل و خرج 1000 شرکت دولتی زیر ذره‌بین مردم
وزارت اقتصاد: صورت‌های مالی ۱۰۰۰شرکت دولتی آماده انتشار است

وزارت اقتصاد از انتشار صورت‌های مالی حدود 1000شرکت دولتی 
در آینده نزدیک خبر داد و اعلام کرد: امسال میزان انتشار عمومی 
صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی ۲برابر سال گذشته خواهد بود. 
به گزارش همشهری، این اقدام دولت سیزدهم که از همان ابتدای 
استقرار شروع شده، یک گام به سمت شفافیت مالی در تاریکخانه 
شرکت‌های دولتی به شمار می‌رود چرا که 85میلیون ایرانی 
می‌توانند دخل و خرج بنگاه‌های دولتی ازجمله بانک‌ها و شرکت‌های 

صنعتی و فولادی را زیر نظر بگیرند.
رضا نوروزیان، معاون دفتر امور شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد 
می‌گوید: براساس صورت‌های مالی، ۴۵۰شرکت را شناسایی کردیم 
که براساس سهم دولت در آنها دولتی محسوب می‌شوند اما تعداد 
صورت‌های مالی که امسال منتشر خواهد شد، تقریبا 2 برابر سال 

گذشته خواهد بود.

آنچه گذشت
نخستین بار در شهریور سال1400 و چند روز پس از تشکیل کابینه 
سیزدهم بود که احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد اعلام کرد؛ صورت‌های 
مالی شرکت‌ها در سال۱۴۰۰ را که مربوط به دولت وقت است منتشر 
می‌کنیم. همان زمان این شائبه مطرح بود که انتشار صورت‌های مالی 
و حساب سود و زیان شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی دولتی و عمومی 

موقتی خواهد بود اما پس از آن 2بار دیگر این اقدام صورت گرفت.
سرانجام 31فروردین سال1401 برای نخستین بار صورت‌های مالی 
313شرکت دولتی از بایگانی خارج و منتشر شد تا به‌گفته خاندوزی، 
مردم و صاحب‌نظران به نقد کم و کیف عملکرد بنگاهداری دولتی 
بپردازند. او هدف دولت از این اقتصاد را قرار گرفتن عملکرد بنگاه‌های 
دولتی در اتاق شیشه‌ای و نظارت عمومی بر رفتار مدیران اعلام و تأکید 
کرد: شرکت‌های دولتی نیز بدانند که از این پس، عملکرد آنها بیشتر زیر 

ذره بین قرار دارد.

دنبال نمایش نیستیم
وزیر اقتصاد همان زمان اعلام کرد؛ غرض دولت از انتشار صورت‌های مالی 
صرفا یک کار نمایشی نیست. او قول داد: به محض اینکه در تیرماه۱۴۰۱ 
مجمع عمومی شرکت‌ها برای صورت‌های مالی سال۱۴۰۰ منعقد و 

نهایی شد حتما اطلاعات تمام این شرکت‌ها را برای سال مالی ۱۴۰۰ 
هم منتشر خواهیم کرد. البته خاندوزی دلیل منتشر نشدن صورت‌های 
مالی برخی شرکت‌های خاص را تحریم‌ها اعلام و تأکید کرد: آنچه در این 
فهرست وجود ندارد، اطلاعات مربوط به 4 یا 5 شرکت دولتی و درواقع 
به تعداد انگشت‌شماری از شرکت‌هاست که اطلاعات آنها در راستای 
اهداف ضد‌تحریمی کشور بوده و بنابراین انتشار آن دست از اطلاعات، 
اصلا به مصلحت ملی نبود و این موارد را با هماهنگی ریاست‌جمهوری 
کنار گذاشتیم و در مورد سایر شرکت‌ها این رویه ان‌شاءالله ادامه‌دار و 

پایدار خواهد بود.

چرا دولت سیزدهم پیشگام شفافیت شد؟
اسفند سال1400 بود که بازرس و نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امر 
مبارزه با فساد با استناد به وعده خاندوزی اعلام کرد؛ در راستای اصول 
حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی دولت 
سیزدهم که بر شفاف‌سازی اطلاعات به‌خصوص در حوزه فعالیت‌های 
اقتصادی تأکید دارد، گزارش حسابرس قانونی و صورت‌های مالی 
رسیدگی شده سالانه شرکت‌های تابعه و وابسته به وزارتخانه‌ها و 
سازمان‌های وابسته به دولت )غیر از شرکت‌های مرتبط با بخش‌های 
دفاعی، امنیتی و انرژی هسته‌ای( مربوط به سال‌های ۹۸ و ۹۹ در سامانه 
کدال یا یکی دیگر از سامانه‌های معتبر در دسترس عموم قرار گیرد. با این 
اقدام برای نخستین بار وزارت اقتصاد نه‌تنها گزارش صورت‌های مالی 
شرکت‌های دولتی بلکه گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی برخی 
شرکت‌های دولتی در سال مالی 1398 و 1399 شامل 7بانک، 2بیمه 
دولتی و 4شرکت تابعه خود را منتشر کرد تا مقاومت احتمالی در برابر 

شفافیت مالی شکسته شود.
وزیر اقتصاد با اشاره به رشد 2برابری در شفاف‌سازی‌ اطلاعات شرکت‌ها 
می‌گوید: انتشار صورت‌های مالی از منظر شفافیت و اطلاع‌رسانی به مردم 
و اینکه همه زوایای مالی فعالیت‌های یک شرکت و سایر شرکت‌های 
زیرمجموعه برای عموم مردم شفاف می‌شود، بسیار حائز اهمیت است.وی 
ادامه داد: شاید پیش از این مردم گمان می‌کردند که اینجا اتاق تاریکی 
از فساد و تصمیم‌گیری‌های مخفی است که با افشای صورت‌های مالی به 

این اتاق تاریک چراغ انداخته و روشن شد.
او افزود: همچنین آگاهی و شفافیت درباره تعداد نیروی انسانی، 
درخصوص سود و زیان شرکت‌ها و یا سود و زیان انباشته شرکت‌ها موجب 
ایجاد فضای پرسشگری و افزایش مطالبات نسبت به پاسخگویی مدیران 
خواهد شد و از این پس مدیر شرکت دولتی علاوه بر مسئول بالادستی در 

برابر عموم مردم پاسخگو خواهد بود.

نفت ایران روی آب نمی‌ماند
2سال پیش، 60میلیون بشکه نفت خام ایران به‌دلیل نبود مشتری روی آب ذخیره شده بود؛ اما در آخرین آمارها 

این رقم به صفر رسیده است

میزان ذخایر نفتی شناور روی آب ایران از 60میلیون بشکه 
در ابتدای دولت سیزدهم به تقریباً صفر رسیده؛ درحالی‌که 
در این بازه زمانی، میزان تولید نفت ایران نیز 1.1میلیون 
بشکه افزایش یافته است. به گزارش همشهری، آمارهای 
بین‌المللی نشان می‌دهد: صادرات نفت ایران رونق گرفته و 
در شهریورماه با افزایش حدود 40درصدی نسبت به فصل 
بهار، به بیش از 1.7میلیون بشکه در روز رسیده است. در 
این شرایط، باوجود افزایش 1.1میلیون بشکه تولید نفت، 

به‌تدریج ذخایر نفتی روی آب هم به فروش رفته است.

روایت خارجی‌ها از موفقیت نفتی
با بازگشت تحریم‌های نفتی آمریکا از نوامبر سال 2018، 
صادرات نفت ایران افت چشمگیری پیدا کرد و این موضوع 
باعث شد که ذخایر نفتی روی آب ایران افزایش یابد، زیرا 
در آن برهه ایران نفت تولید می‌کرد، ولی در فروش آن با 
مشکل مواجه بود. طبق آمار مؤسسه کپلر، تا قبل از‌ماه 
آگوست2021 و روی کارآمدن دولت سیزدهم، ذخایر نفتی 
روی آب شناور ایران تا حدود 60میلیون بشکه نیز پیش 
رفت، اما با تغییرات سطوح مدیریتی وزارت نفت، این ذخایر 

شناور روی آب روند کاهشی پیدا کرد.
البته روند تغییرات ذخایر نفت روی آب ایران از 
آگوست2021 تا آگوست2022 محسوس نبود و کمتر از 
10میلیون بشکه کاهش یافت اما از آگوست2022 به ناگهان 
شیب فروش ذخایر نفتی ایران صعودی شد، به‌گونه‌ای که در 

آگوست سال2023 این رقم به نزدیک صفر رسید.

روند افزایش تولید نفت
در 2سال گذشته علاوه بر فروش ذخایر شناور روی آب 
ایران، تولید نفت کشور نیز افزایش یافته است. محسن 
خجسته‌مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به روند صعودی تولید نفت ایران به فارس، گفت: »تولید 
نفت ایران در ابتدای دولت سیزدهم 2.2میلیون بشکه در 

روز بود و اکنون به حدود 3.3میلیون بشکه در روز افزایش 
یافته است«. جواد اوجی، وزیر نفت نیز در ابتدای شهریورماه 
سال‌جاری از رسیدن تولید نفت به 3.3میلیون بشکه خبر 
داده بود. بدین‌ترتیب از 2سال گذشته علاوه بر فروش 
60میلیون بشکه روی آب ایران، به میزان 1.1میلیون بشکه 

نیز به تولید نفت ایران افزوده شده است.
البته تأثیر این اتفاقات خود را در رقم صادرات نفت ایران نیز 
به‌وضوح نشان داده است. طبق آمار تانکر ترکرز صادرات نفت 
ایران رونق گرفته و در‌ماه آگوست و سپتامبر حدود 40درصد 
از 3ماهه سال2023 بیشتر شده و به بیش از 1.7میلیون 

بشکه در روز رسیده است.

گشایش نفتی در سایه 176تحریم جدید
افزایش تولید و صادرات نفت ایران در حالی رقم خورد که 
دولت بایدن در 2سال اخیر بر تحریم‌های نفتی علیه فروش 
نفت و پتروشیمی ایران افزوده است. براساس آمارها، شیب 
کاهشی ذخایر نفتی شناور ایران از آگوست2022 تشدید 
شده است؛ درحالی‌که از این ماه، وزارت خزانه‌داری آمریکا 
)تصویر 3( 176تحریم بر شبکه فروش نفت ایران شامل 

نفتکش‌ها، شرکت‌ها و افراد اعمال کرده است.
جواد اوجی، وزیر نفت نیز دراین‌باره با اشاره به افزایش 
صادرات نفت ایران گفته بود: »ادعا می‌کنند که آمریکا 
به ایران برای فروش محصولات نفتی چراغ سبز نشان 
داده، اگر اینطور است، پس چرا مدام نفتکش‌های ایران 
را توقیف و شرکت‌های ایرانی را تحریم می‌کنند تا نفت 
نفروشیم. نخیر دوستان؛ آمریکایی‌ها نمی‌توانند جلوی 
مهندسان نفت ایران را بگیرند. یک زمانی آنها تعیین 
تکلیف می‌کردند که ایران چقدر نفت تولید کند ولی آن 

دوران دیگر گذشته است.«
در دولت سیزدهم ابتکارات جدیدی برای فروش نفت ایران 
در شرایط تحریم رقم خورده است که ازجمله آنها می‌توان 
به بازارسازی نفت در پالایشگاه‌های فراسرزمینی اشاره کرد.

انتشار فهرست جدید ابربدهکاران بانکی 
بانک مرکزی اطلاعات تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط ۲۶بانک و همچنین اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان 
جاری و غیرجاری ۲۴بانک را پس از بررسی و صحت‌سنجی اطلاعات ارسالی شبکه بانکی، به‌روز رسانی و منتشر 

کرد. در این فهرست همچنین اسامی بانک‌هایی که این اطلاعات را تاکنون ارسال نکرده‌اند، اعلام شده است.

استفاده از دارایی‌های راکد برای نهضت ملی مسکن 
روح‌الله اکبری، دستیار ویژه وزیر راه و شهرسازی بر مولدسازی دارایی‌ها و به کارگیری دارایی‌های راکد برای 
پیشبرد پروژه‌های نهضت ملی مسکن و تامین زمین تأکید کرد و گفت:باید با مولدسازی دارایی‌ها و درآمدها در 
زیرمجموعه‌های وزارت راه و شهرسازی فاصله میان قدرت خرید مردم و قیمت تمام‌شده مسکن را کاهش دهیم.
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بازار خودرو منتظر کارکرده‌ها
بعد از حذف قید »خودروهای سواری« از 
لایحه واردات خودروهای دست دوم مصوبه 
مجلس در فروردین امسال و پس از رایزنی‌های 
بسیار، نمایندگان مجلس سرانجام 28خرداد 
امسال با ماده واحده لایحه دوفوریتی واردات 
خودروی سواری کارکرده با عمر حداکثر 
5سال موافقت کردند و این لایحه که با هدف 
تسهیل واردات، نسبت به آیین‌نامه واردات 
خودروهای صفر تغییراتی کرده بود برای 
تدوین و نهایی‌سازی به وزارت صمت رفت. 
وزارت صمت این آیین‌نامه را در زمانی کمتر 
از مهلت قانونی تعیین شده، تدوین و برای 
بررسی و تصویب به هیأت دولت فرستاد اما 
با گذشت ‌2ماه از آن تاریخ این آیین‌نامه هنوز 
برای اجرا ابلاغ نشده است. اصل ماجرای این 

تأخیر و تأثیر آن بر بازار چیست؟
تأخیر در تصویب و اباغ آیین‌نامه واردات 
خودروهای کارکرده در حالی است که طی این 
مدت، بازار خودرو در واکنش به فاکتورهای 
تأثیرگذار دیگر به‌ویژه نرخ دلار، نوساناتی 
داشت و حتی در هفته‌های گذشته روند کاهش 
قیمت در این بازار معکوس شد. در هفته‌های 
گذشته تحولات خاورمیانه با صعودی کردن 
نرخ دلار در بازار ایران، قیمت خودرو را نیز بالا 
کشید و همزمان، انتشار اخبار احتکار خودرو، 
احتمال افزایش قیمت تولیدات خودروسازان 
داخلی از سوی شورای رقابت و همچنین 
زمزمه‌های حذف چندین ‌باره شورای رقابت 
از روند قیمت‌گذاری خودرو، دست به‌دست 
هم داد تا نوسان قیمت در بازار خودرو تشدید 
شود. این در شرایطی بود که تازه چند روز 
بود خبر تحویل خودروهای صفر وارداتی 
در سامانه یکپارچه، یخ بازار خودرو را آب 
کرده بود و خریدار و فروشنده جرأت نشستن 
پای میز معامله را پیدا کرده بودند. عرضه 

ناکافی، همواره یکی از مهم‌ترین دلایل افزایش 
شدید قیمت خودرو در بازار معرفی شده که 
فضای بازار را به سمت دلال‌بازی برده و شکاف 
قیمت کارخانه و بازار را عمیق‌تر کرده است. 
در چنین شرایطی، افزایش عرضه تنها راه 
پایین کشیدن فتیله قیمت‌ها و خروج بازار از 
رکود ارزیابی می‌شود؛ چه با تسریع در روند 
واردات و چه افزایش تولید داخلی. اما آنچه 
امروز در حوزه عرضه خودرو مشاهده می‌شود 
این است که از یک سو قیمت کارخانه برخی 
محصولات داخلی بدون دلیل بالا رفته، از 
سوی دیگر عرضه وارداتی‌های صفر در سامانه 
به کندی انجام می‌شود و از سوی دیگر واردات 
خودروهای سواری دست دوم هنوز بلاتکلیف 

است و به نقطه صفر هم نرسیده است.
 البته براساس اعلام وزیر صمت این آیین‌نامه 
به تازگی در هیأت دولت به تصویب رسیده اما 
با توجه به اینکه هنوز ابلاغ نشده، دسترسی به 
جزئیات بیشتری درباره آن امکان‌پذیر نیست. 
عباس علی‌آبادی دیروز در جمع خبرنگاران در 
این زمینه گفت: خوشبختانه آیین‌نامه واردات 
خودروهای دست دوم خارجی در جلسه هفته 
قبل به تصویب هیأت وزیران رسید و به‌زودی 
ابلاغ می‌شود. وی درباره طولانی شدن پروسه 
ابلاغ آیین‌نامه خودروهای خارجی دست دوم 
گفت: خودروهای دست دوم پدیده معمولی 
نیستند، ممکن است قدیمی باشند و باید 
استانداردها را پاس بکنند تا مقرراتی بر آنها 
حاکم شود. بنابراین بحث و صحبت درباره این 
خودروها در نشست‌های تخصصی طبیعی و 
بدیهی است. آیین‌نامه واردات خودروي صفر 
‌10ماه بعد از ابلاغ به تازگی به مرحله تحویل 
خودرو رسیده است. باید منتظر ماند و دید 
آیین‌نامه واردات کارکرده‌ها چه زمان اجرایی 

خواهد شد.

مترمکعب کل 
موجودی آب 
سدهای تهران

360
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

طالقان

194
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

امیرکبیر

94
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

ماملو

29
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب 

سد لار

24
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

لتیان

19
میلیون

موجودی آب در سدهای 5گانه تهران

13 میلی‌متر
میانگین بارندگی تهران 

در مهر1402

قیمت

سس مایونز کم چرب مهرام 
۴۶۰گرمی

49  هزار تومان

قیمت

سس مایونز کم چرب کاله
 ۴۵۰گرمی

48  هزار تومان

قیمت

60  هزار تومان
سس مایونز کم چرب بیژن

 ۴۸۰ گرمی

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

روند انتشار صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی

دی 1401مهر 1400 آبان 1402مهر 1401

 313
شرکت

 603
شرکت

 396
شرکت

 1000
شرکت

شناسایی شده  1086
شرکت

بیمه  2
شرکت

نهادهای 
عمومی

 36
شرکت

دولتی  420
شرکت

بورسی  243
شرکت

بانک‌ها  9
بانک

تامین 
اجتماعی

 260
شرکت

فدراسیون‌های 
ورزشی

 51
فدراسیون

زیرنظر 
دولت

 20
شرکت

صندوق 
بازنشستگی

 30
شرکت

مناطق آزاد  11
شرکت

د؟
 ش

ش
 فا

ت
شرک

م 
کدا

ت 
لاعا

اط
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2.04
2.03
2.03
2.03
2.02
2.02
2.02

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
10هزارو317واحد، معادل 0.51درصد نزول کرد و به 

2میلیون‌و21هزارواحد رسید. 

تالار شیشه‌ای

833خرید  حقوقی

480 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو550میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 

2هزارو903میلیارد تومان رسید. 

2550خرید  حقیقی

2903 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

ارزش کل معامات خرد در دادوستدهای دیروز با 
381میلیارد تومان رشد به 3هزارو383میلیارد تومان 
رسید. این نشان می‌دهد ارزش معامات خرد نسبت 
به‌روز یکشنبه 12.7درصد رشد کرده است. با وجود رشد 
ارزش مبادلات، دیروز شتاب خروج پول از بازار سهام به 
شکل محسوسی افزایش یافت. انتشار گزارش 6ماهه 
شرکت‌های خودرو‌ساز نیز دیروز منجر به افت محسوس 
قیمت سهام این شرکت‌ها شد و بر کلیت بازار نیز تأثیر 
منفی برجای گذاشت. به‌طور کلی تحولات صنعت خودرو 
برای سهامداران اهمیت زیادی دارد و می‌تواند شاخص‌های 
بورس را تحت‌تأثیر قرار دهد. برخی تحلیلگران بر این 
باورند که با وجود عملکرد بد خودروسازان در نیمه نخست 
سال، سایر صنایع با افزایش درآمد مواجه شده‌اند و این 
می‌تواند منجر به رشد شاخص‌های بورس شود. با این حال 
به‌نظر می‌رسد توجه بازار به سمت اخبار مثبت کم شده و 
به‌دلیل افزایش ریسک‌های بازار، تمایل سهامداران برای 
سرمایه‌گذاری در بورس کم شده وتا این موضوع اصلاح 

نشود نمی‌تواند به رشد شاخص بورس امیدوار بود.
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ارقام به میلیارد تومان

حراج لوازم‌خانگی اموال تملیکی 
سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی، لوازم خانگی تحت اختیار این سازمان را امروز، سه‌شنبه، در حراج 
برخط عرضه می‌کند. در این حراج ۵۰ قلم کالای لوازم خانگی توسط اموال تملیکی استان تهران عرضه شده و 
کالاها در سامانه ستاد الکترونیک دولت برای بازدید متقاضیان با مشخصات و تصاویر به نمایش درآمده است.

روند فعلی مصرف انرژی بهینه‌سازی شود
رئیس‌جمهور در جلسه شورای‌عالی انرژی با تأکید بر اهمیت بهینه‌سازی مصرف انرژی، این شورا را به بررسی دقیق 
روند فعلی مصرف و ارائه سریع راهکارهای بهینه‌سازی مکلف کرد. ابراهیم رئیسی گفت: دولت مردمی وارث 
ناترازی شدید در عرصه انرژی است. رفع این ناترازی با توجه به امکانات و ظرفیت‌های کشور امکان‌پذیر است.

گفت‌وگوبازار

رکود در بازار مصالح ساختمانی  کاهش قیمت و تقاضا در بازار میوه‌های پاییزه 
افزایش قیمت مصالح ساختمانی بازار این 

محصولات را با رکود مواجه کرده است.
رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد 
تهران در گفت‌وگو با همشهری در مورد 
وضعیت فعلی بازار مصالح ساختمانی گفت: 
بازار مصالح ساختمانی زمانی رونق دارد که 
مصرف آن زیاد باشد اما به‌دلیل تورم بخش 
مسکن، بازار مصالح ساختمانی از این گرانی 
تأثیر پذیرفت و انواع مصالح به‌خصوص آهن 
و فولاد با افزایش قیمت همراه  و این افزایش 
قیمت‌ها باعث رکود سخت در این بازار شد.

حمیدرضا رستگار ادامه داد: از آغاز سال 
1402 تا مهرماه، بازار مصالح ساختمانی 
چندان رونق نداشته و رویه بسیار معمولی 
بر آن حاکم است هرچند برخی اوقات 
تغییرقیمت‌هایی رخ داده اما این تغییرات 
به‌دلیل افزایش تقاضا و رونق بازار نبوده بلکه 
متاثر از تورم عمومی کشور یا تغییر قیمت 
ارز خارجی ازجمله دلار بوده است. برای 
نمونه در بازار فولاد، افزایش قیمت‌ها متاثر 

از افزایش قیمت در بازار جهانی بوده است.

چشم‌انداز 1404فولاد دور از دسترس است
رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد 
تهران با انتقاد از بی‌توجهی به چشم‌انداز 
تولید فولاد کشور در سال 1404 گفت: فولاد 
از بازارهای اصلی در ایران است اما متأسفانه 
با شرایط فعلی چشم‌انداز 1404 چندان قابل 

دسترس نیست.
رستگار ادامه داد: با توجه به ظرفیتی 
که کارخانه‌های ما برای تولید فولاد دارند 
پیش‌بینی شد که تا سال 1404حدود 
55میلیون تن فولاد تولید شود و هدف‌گذاری 
بر افزایش حجم صادرات به‌خصوص صادرات 
به کشورهای همسایه بود اما با وجود مشکلاتی 

که در زمینه تولید فولاد در داخل به‌وجود آمد 
ازجمله به‌علت قطعی برق و گاز و آب در حال 
حاضر از برنامه عقب هستیم چرا که آمار نشان 
می‌دهد تا سال گذشته تولید فولاد 30میلیون 
تن بوده است و بر این اساس احتمال اینکه ما 
بازارهای بیشتری را از دست بدهیم، زیاد است.
او با اشاره به زیان توزیع‌کنندگان در بازار 
مصالح ساختمانی تأکید کرد: درحالی‌که 
سرمایه بخش توزیع جذب بخش تولید 
می‌شود اما متأسفانه به‌دلیل نبود شفافیت 
در نحوه عرضه مصالح ساختمانی به‌خصوص 
فولاد، آسیب بسیاری به توزیع‌کنندگان 
واقعی این محصولات رسیده است که ضرر 
آن درنهایت متوجه بخش عمومی جامعه 

می‌شود.
این مقام صنفی با بیان اینکه شفاف نبودن 
بازار مصالح ساختمانی، گرانی بی‌ضابطه 
و رکود سنگین در این بخش را سبب شده 
است، گفت: در شرایط کنونی، بخش مهمی 
از بازار مصالح ساختمانی به‌دست بعضا افراد 
خاص افتاده که سودهای آنچنانی کسب 
می‌کنند بدون اینکه به کسی پاسخگو باشند 
اما در این میان، به‌علت نبود شفافیت ترجیح 
خیلی از فعالان واقعی این بخش این بوده که 

سرمایه خود را وارد این بخش نکنند.
رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد 
تهران با انتقاد از رویه عرضه سیمان و فولاد 
در بورس کالا گفت: نحوه فعالیت بورس 
کالا برای ما غیرشفاف است و به‌نظر ما یکی 
از عواملی که قیمت مصالح ساختمانی را 
بالا برده است نحوه قیمت‌گذاری در بورس 
کالاست. به‌نظر ما کسانی که در حوزه توزیع 
صلاحیت دارند باید این موضوع را بررسی 
کنند اما متأسفانه تا الان کسی به ما پاسخگو 

نبوده است.

میوه‌های پاییزه امسال با قیمت‌هایی مناسب‌تر به‌دست 
مصرف‌کنندگان می‌رسد. رئیس اتحادیه فروشندگان 
میوه و سبزی تهران در گفت‌وگو با همشهری وضع بازار 
میوه را از لحاظ قیمت و تنوع عالی توصیف کرد و گفت: 
قیمت میوه‌های پاییزه امسال نه‌‌فقط نسبت به اقلام 
تابستانه بلکه در مقایسه با قیمت‌های سال گذشته همین 
میوه‌ها بسیار کمتر است و تولید و عرضه مناسب باعث 
شده قیمت‌های نوبرانه هم از زمان عرضه انبوه تابستان 
مناسب‌تر باشد. اسدالله کارگر، با بیان اینکه بازار میوه 
در بهترین زمان خود از لحاظ تنوع به سر می‌‌برد، افزود: 
میوه‌های پاییز امسال زودتر به رنگ‌آوری و توزیع انبوه 
رسید و در حال حاضر به جز پرتقال که در مرحله عرضه 
نوبرانه است و هنوز به توزیع انبوه نرسیده، دیگر میوه‌های 
پایيز و همچنین تعداد زیادی از میوه‌های تابستان را در 
بازار داریم که تنوع بسیار خوبی برای مصرف‌کنندگان 
ایجاد کرده است. با این حال به‌گفته این فعال صنفی، بازار 

میوه در مقایسه با قبل با تقاضای کمتری مواجه است. 
کارگر در این زمینه گفت: امروز فروشندگان به‌دنبال 
متقاضی می‌گردند و تقاضا به نسبت سال گذشته و 
تابستان با کاهش همراه بوده است، به همین دلیل بیشتر 
فروشندگان فعالیت خود را با کمترین سود مجاز دنبال 

می‌کنند. 
در همین حال مشاهدات میدانی حاکی از این است که 
فراوانی عرضه باعث شده قیمت برخی میوه‌های پاییزه در 
بازار نسبت به هفته قبل کاهش داشته باشد، به‌طوری‌که 
قیمت انگور، خرمالو و انار نسبت به هفته‌های قبل روند 
کاهشی داشته است و این اقلام در مغازه‌ها به قیمت‌های 
مناسب‌تری عرضه می‌شوند. این در حالی است که 
براساس نرخنامه جدید میدان بزرگ میوه‌وتره‌بار تهران، 
کف و سقف قیمت عمده‌فروشی میوه و تره‌بار در این 
میدان در نخستین هفته آبان، تغییری نسبت به هفته 

گذشته نداشته است.

میانگین قیمت مغازه‌هاسقف عمده فروشیمحصول

2035.000هزار توماننارنگی 

30.00050.000انار

25.00040.000سیب 

35.00040.000خرمالو

30.00045.000انگور

25.00050.000کیوی

25.00035.000لیمو شیرین

55.00070.000موز

25.00040.000هلو 

20.00023.000خیار گلخانه

علت زیان‌دهی خودروسازان
به‌زعم کارشناسان مالی عواملی ازجمله مدیریت 
دولتی، قیمت‌گذاری دستوری، بهره‌وری پایین 
و بدنه بزرگ این صنعت که شامل ده‌ها هزار 
نفر نیرو است ازجمله دلایل زیان‌های سنگین 
این صنعت است که می‌تواند در آینده بار مالی 

سنگینی را بر دوش دولت بگذارد.

رشد 90درصدی زیان 
تازه‌ترین اطلاعات مالی شرکت‌های خودروساز 
نشان می‌دهد 3شرکت ایران خودرو، سایپا 
و پارس خودرو در ‌6ماه نخست امسال جمعا 
34هزارو276میلیارد تومان زیان کرده‌اند که 
این میزان در مقایسه با زیان سال قبل که 18هزار 
میلیارد تومان بود 89درصد افزایش نشان 
می‌دهد. در میان این 3شرکت، سایپا بدترین 
عملکرد را داشته و زیان 6ماهه این شرکت نسبت 
به‌مدت مشابه سال قبل 345درصد افزایش 
داشته است. سال گذشته جمع کل زیان سایپا 
در نیمه نخست سال 1600میلیارد تومان بود که 
این مقدار در نیمه نخست امسال به 7232میلیارد 

تومان رسیده است.
بعد از سایپا رتبه دوم بدترین عملکرد به 
ایران‌خودرو می‌رسد. این شرکت در نیمه نخست 
سال قبل 13.2هزار میلیارد تومان زیان کرده بود 
اما این مقدار امسال به 22.4هزار میلیارد تومان 

رسیده که نشان می‌دهد زیان این شرکت در نیمه 
نخست امسال 67درصد بیشتر از پارسال است.

شرکت پارس خودرو هم وضع مشابهی دارد و 
زیان 6ماهه این شرکت با 46درصد افزایش به 

4هزارو610میلیارد تومان رسیده‌است.

انباشت زیان 
با اضافه شدن 34.2هزار میلیارد تومان زیان در 
‌6ماه امسال جمع کل زیان انباشته شرکت‌های 
خودرو‌ساز بدون احتساب شرکت‌های 
زیرمجموعه به 163هزارو352میلیارد تومان 
رسیده است. زیان انباشته 3شرکت ایران خودرو، 
سایپا و پارس خودرو در ابتدای سال در حدود 
129هزار میلیارد تومان بود که نشان می‌دهد 
زیان انباشته شرکت‌های خودرو سازدر نیمه 
نخست امسال 27درصد افزایش یافته است. 
به‌نظر می‌رسد اگر وضع به همین صورت ادامه 
پیدا کند جمع کل زیان انباشته شرکت‌های 
خودرو‌ساز در پایان سال به مرز 200هزار میلیارد 
تومان برسد و اگر زیان شرکت‌های زیر مجموعه 
ایران خودرو و سایپا نیز به این رقم اضافه شود از 

این محدوده هم فراتر خواهد رفت.

رکوردداران زیان انباشته در صنعت خودرو
آمار‌ها نشان می‌دهد در حال حاضر شرکت 
ایران‌خودرو با 97هزار میلیارد تومان زیان انباشته 

بیشترین زیان را در میان شرکت‌های خودرو‌ساز 
دارد. زیان انباشته ایران خودرو در ابتدای سال 
74هزارو596میلیارد تومان بود که این رقم در 
نیمه نخست امسال 30درصد افزایش یافته است.
بعد از ایران خودرو شرکت سایپا با 
45هزارو610میلیارد تومان زیان انباشته در رده 
دوم قرار گرفته است که نشان می‌دهد این میزان 

زیان 19درصد بیشتر از ابتدای سال است.
زیان انباشته شرکت پارس خودرو نیز در همین 
دوره با 29درصد رشد به 20هزارو714میلیارد 

تومان رسیده است.

چه باید کرد؟
ارقام موجود همگی بیانگرآن است که سرعت 
رشد زیان در شرکت‌های خودروساز به‌شدت 
افزایش یافته است. به همین دلیل بسیاری 
ازتحلیلگران اعتقاد دارند صرف‌نظر از واگذاری 
سهام شرکت‌های خودرو‌سازی‌ که فرایندی 
زمانبر است باید قیمت‌گذاری دستوری در این 
صنعت حذف تا جلوی خلق زیان در این صنعت 
گرفته شود. زیرا مهم‌ترین عامل افزایش سرعت 
زیان قیمت‌گذاری دستوری است. با این حال 
نگاهی جدی‌تر به این صنعت نشان می‌دهد که 
نیاز اصلی این صنعت اصلاح ساختار مدیریتی 
است که مستلزم واگذاری سهام این شرکت‌ها به 

بخش خصوصی است.

رشد 90درصدی
 زیان خودروسازان

 3شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در ‌6ماه امسال 34هزار میلیارد تومان زیان کردند

ابعاد زیان صنعت خودرو‌سازی‌ هر روزگسترده ترمی شود، آمار‌ها نشان می‌دهد 3شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در ‌6ماه امسال 34هزار میلیارد تومان زیان 
کردند که حدود 90درصد بیشتر از زیان ‌6ماه پارسال است. با این میزان زیان جمع کل زیان انباشته این 3شرکت به 163هزار میلیارد تومان رسید.به گزارش همشهری، زیان 

خودرو‌سازان موضوع تازه‌ای نیست و نخستین نشانه‌های آن از ابتدای دهه90 نمایان شد. با این حال در طول چند سال گذشته و به‌ویژه بعد از سال1397 این زیان هر سال 
با نرخ بالاتری افزایش یافته و می‌توان گفت زیان صنعت خودرو‌سازی‌ به‌صورت تصاعدی در حال رشد است، به‌طوری که در طول چند سال گذشته زیان این صنعت 7برابر 

شده و در حال حاضر جمع کل این زیان از سرمایه شرکت‌های خودرو‌سازی‌ نیز بیشتر شده است. این افزایش زیان نگرانی‌های بزرگی را به‌وجود آورده است اما هنوز اراده 
جدی از سوی وزراي مربوطه برای اصلاح ساختار این صنعت دیده نمی‌شود.

میزان زیان شرکت‌های خودرو‌ساز در نیمه اول سال و جمع زیان انباشته 
)ارقام به میلیون ریال(

زیان انباشته نام شرکت
ابتدای سال

زیان انباشته در 
پایان شهریور

درصد تغییر زیان 6ماه امسال
زیان 6ماهه

۹۰,۳۴۷,۷۳۲67-۹۷۰,۲۸۵,۸۱۶-۷۴۵,۹۶۰,۰۴۳-ایران‌خودرو

۵۶,۰۷۶,۷۲۷345-۴۵۶,۰۹۷,۱۵۸-۳۸۳,۷۶۸,۸۱۶-سایپا

۱۴,۵۵۵,۳۴۶46-۲۰۷,۱۴۱,۳۱۰-۱۶۱,۰۳۳,۸۵۷-پارس‌خودرو

۱۶۰,۹۷۹,۸۰۵89 -۱,۶۳۳,۵۲۴,۲۸۴-۱,۲۹۰,۷۶۲,۷۱۶-جمع

درصد تغییر زیان انباشته

پارس‌خودروایران‌خودرو سایپا

@hamshahrinews
t e l e g r a m

قیمت

سس مایونز کم چرب سحر
 ۶۰۰گرمی

69  هزار تومان

قیمت

سس مایونز کم چرب بهروز 
۲۴۰گرمی

قیمت

41.5  هزار تومان
سس مایونز کم چرب دلوسه

 ۳۸۰گرمی

32.5  هزار تومان



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

دبیر: زهرا عباسی

خانواده :
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
تندرستی: 

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگ‌شهر: 

دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینما و تلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمین من : سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

ی جمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
صفحه آخر :

 دبیر: مسعود میر 

طرح و ‌گرافیک:
دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، 

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
انفاق‌کننده، بسان مجاهد در راه خداست.

  اذان ظهر:‌ 11:49   غروب آفتاب: 17:18 
  اذان مغرب: 17:37   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:07 

  اذان صبح فردا: 4:55    طلوع آفتاب فردا: 6:19 

 سه‌شنبه  سه‌شنبه 22 آبان  آبان 14021402  سال سی‌ویکمسال سی‌ویکم     شماره شماره 89208920 

حافظ
این مدت عمر ما چو گل ده روز است

خندان‌لب و تازه‌روی می‌باید بود

گرینویچ

آسانسور کشتی

تاسیسات هیدرولیک در گیژو در چین، اخیرا به‌خاطر 
توانایی اعجاب‌انگیز آن برای حمل عمودی کشتی‌ها، مورد 
توجه قرار گرفته است. این تاسیسات، درواقع یک آسانسور 
عظیم است که کشتی‌ها را از راه ‌آب‌های غیرهمسطح بالا 
می‌برد. مشکل غیرهمسطحی در رودخانه و در این منطقه 
بعد از احداث یک سد عظیم ایجاد شد، اما تاسیسات 
گوپیتان، ایده خلاقانه مهندسان برای برطرف کردن تردد 
کشتی‌ها در رودخانه بود. این آسانسور هیدرولیک که 
کانال‌های مخصوص آب هم دارد، در کل 2.3کیلومتر طول 
دارد و می‌تواند کشتی‌هایی به وزن 500تن را تا ارتفاعی 
نزدیک به 199متر از سطح رودخانه بالا ببرد. این مجموعه 
3آسانسور عظیم دارد که هر کدام قدرت حمل 1800تن را 

دارند و سرعت‌شان، 9متر در دقیقه است.

تیره‌ترین رودخانه دنیا

دانشمندان در آفریقا، منشأ رنگ بسیار تیره رودخانه 
روکی را که به رود قیر معروف است، پیدا کرده‌اند. این رود 
در کنگو، تیره‌ترین رودخانه دنیاست و آب آنچنان سیاه 
است که حتی اگر از نزدیک به آن نگاه کنید، عکس صورت 
خود را روی آب نمی‌بینید. افسانه‌های محلی زیادی درباره 
تیرگی آب این رودخانه وجود دارد، اما اخیرا یک گروه 

از دانشمندان آفریقایی، معمای آن را حل کرده‌اند. 
براساس تحقیق آنها، گیاهان و درختان مرده 

در جنگل‌های اطراف، عامل رنگ سیاه آن 
هستند. دانشمندان گفته‌اند وقتی گیاهان 
می‌میرند، اجزای آلی و کربنی آنها، توسط 

آب باران به رودخانه می‌آید و زمان کافی وجود 
ندارد که این ترکیبات تجزیه شوند. انباشت آنها هم 

باعث تیره شدن رودخانه می‌شود. 

خوش خبر

کتابخانه پاییز

درباره »نقشبندیه«؛ یکی از شقوق تصوف ایرانی
از کاشغَر تا استانبول

کمتر طریقتی را در تاریخ 
اهل تصوف می‌توان یافت 
که صاحب گستره‌ای چنین گسترده و سلطه و سیطره‌ای 
چنین معنوی، از کاشغَر در سین‌کیانگ در شمال غربی 
چین یعنی شرقی‌ترین نواحی مسلمان‌نشین تا استانبول 
در ترکیه یعنی غربی‌ترین جای آن باشد. جماعتی که 
اگرچه بنیانگذار آن را خواجه محمد بهاءالدین نقشبند  
بخاری در قرن  هشتم هجری می‌دانند اما در میان 

زبدگان‌شان، نام برجسته‌ترین ادیبان صوفی‌ مسلک 
فارسی‌زبان چون بایزید بسطامی، ابوالحسن خرقانی، 
نورالدین عبدالرحمن جامی، ابوعلی فارمدی، ابوالفتح 
محمد بخاری ملقب به پارسا، ناصرالدین عبیدالله احرار، 
سعدالدین کاشغری، کاشفی سبزواری، ابویعقوب یوسف 
همدانی و عبدالخالق غجدوانی به چشم می‌خورد که 
بعضی‌شان چون جامی در ترویج نقشبندیه در ماوراءالنهر 
و ایران و سپس در آسیای صغیر و کردستان و متعاقب آن، 
شبه‌قاره هند و بعدتر، چین نقش مؤثری داشتند و همین 

مهم، در اشاعه زبان فارسی نیز تأثیرگذار ظاهر شد.
این روش و منش در صوفی‌گری که یکی از اصول ١١گانه 
آن، خلاف‌ طریق مألوف اهل عرفان یعنی خاموشی و 
خلوت، توصیه به سفر در وطن و سیر آفاق و انفس است، 
از بخارا آغاز شد و دوران اوج خود را در روزگار تیموریان 
تجربه کرد چنان‌که در زمانه ارشاد خواجه عبیدالله احرار 
که از مشهورترین و متنفذترین مشایخ این عصر بود، این 
طریقت به اوج رواج رسید و حتی گاه قدرت ایشان موجب 
دگرگونی‌هایی در سرنوشت مردمان و حاکمان ایشان در 

روزگاران و سرزمین‌های مختلف بوده است.
در همین‌‌باره، کتاب »از کاشغر تا استانبول«، پژوهشی 
تازه است و ١٠ رساله از برجسته‌ترین آثار خواجگان 
نقشبندیه یعنی خواجه علی رامتینی بخارایی )م ٧١۵ ق(، 
خواجه محمد پارسا )م ٨٢٢ ق(، عبدالله امامی اصفهانی 
)م ٨٣٠ ق( عبدالرحمن جامی )م ٨٩٨ ق(، سعدالدین 
کاشغری )م ٨۶٠ ق(، احمد کاشانی )م ٩۴٩ ق(، محمد 
 بن حسین قزوینی )م اوایل قرن دهم ق( و ندایی کاشغری 
)م ١١٧۴ ق(، به‌سعی مریم حسینی و محمود علی‌زاده 
کاشانی تحقیق و تصحیح شده و به‌همت انتشارات علمی 

منتشر شده است.
حال این اثر قرار است عصر امروز، در مرکز فرهنگی شهر 
کتاب رونمایی شود تا درباره طریقت نقشبندیه در جامعه 

ایرانی بیشتر بدانیم.

بازیافت باتری برای درمان
باوجود خطرناک‌بودن، باتری‌ها منابع باارزشی از 
 مواداولیه هستند و بنابراین می‌توان با بازیافت باتری‌های 
استفاده‌ شده، دوباره آنها را به زنجیره تولید بازگرداند و از 
آنها استفاده کرد. در خانه همه ما از باتری‌های مختلفی 
استفاده می‌شود و بعد از تمام شدن، این باتری‌ها دورانداخته 
می‌شوند. اما مؤسسه خیریه نیکان ماموت با جمع‌آوری 
باتری‌های استفاده‌شده و فروش آنها به یک شرکت بازیافت، 
برای مددجویان تحت پوشش که به پروتز نیاز داشته باشند، 
پروتز تهیه ‌می‌کند تا آسایش را به زندگی آنان بازگرداند.شما 
می‌توانید با جمع‌آوری باتری‌های دورریختنی و رساندن آنها 
به این خیریه، هم در کار خیر سهیم باشید و هم از طبیعت و 

محیط‌زیست مراقبت کنید.

افتتاح 2 همراه‌سرا در پایتخت
بسیاری از بیماران از شهرها و روستاهای محروم به تهران 
می‌آیند تا در این شهر مداوا شوند. همراهان بیمار هم به 
اجبار باید چند روزی را در پایتخت بگذرانند اما معمولا 
این افراد جایی برای ماندن ندارند و از آنجا که هزینه هتل 
و اقامتگاه زیاد است، همراهان بیمار یا شب را در پارک 
نزدیک بیمارستان سر می‌کنند یا همان اطراف بیمارستان 
چادر می‌زنند. خوشبختانه شهرداری تهران برای این مورد 
چاره‌اندیشی کرده و جهت خدمت‌رسانی به همراهان 
بیماران در مرحله اول در کنار چندین بیمارستان اصلی 
و شلوغ پایتخت، ۷ همراه سرا دایر شده و ۲ همراه‌سرا نیز 
 به‌زودی افتتاح می‌شود. هدف شهرداری البته افزایش تعداد 
همراه سراها با مشارکت خیرین سامت است. در حال 
حاضر با ۵۰۰تخت در همراه‌سراها، ۱۵ هزار نفر- شب در‌ماه 

به همراهان بیماران ارائه خدمات می‌شود. 

شهر در نام‌های چند هزار دلاری
دست بچه‌ها انتخاب اسم برای نوزادان، یک دغدغه جهانی 

است و در آمریکا، کار چنان بالا گرفته که یک 
شرکت مشاوره‌ای، در ازای دریافت صدها 
و گاهی هزاران دلار، نام مناسب را انتخاب 

می‌کند.
تیلور هامفری که بنیانگذار این شرکت است، 
شهرت زیادی هم پیدا کرده و ممکن است 
برای کاری که انجام می‌دهد، 30هزار دلار هم 
دریافت کند. این در واقع گران‌ترین خدمت 
مشاوره‌ای است؛ برای دیگرانی که یا حاضر 
نیستند یا اصلا توانایی‌اش را ندارند تا چنین 
پولی بپردازند، هامفری در ازای دستمزد 
کمتری، مثلا چند صددلار، چنین کاری را 
انجام می‌دهد. البته اگر مشتری‌ها حاضر باشند 
تجربه خود از کار با این شرکت مشاوره‌ای و 
فرایند انتخاب نام فرزندشان را در شبکه‌های 
اجتماعی به اشتراک بگذرند، از تخفیفی 

150دلاری برخوردار می‌شوند.
هامفری که شرکت خود را در سال 2015با نام 
»چه چیز در نام نوزادان است« بنیان گذاشته، 
این روزها حسابی سرش شلوغ است و حتی 
برای سلبریتی‌های سرشناس آمریکایی هم 
نام نوزاد انتخاب کرده است. البته فهرست 
مشتریان او، کاملا سری است و کسی به آنها 

دسترسی ندارد. هامفری،  بیشتر با سلبریتی‌‎ها 
سر و کار دارد چون هر چه باشد آنها کسانی 
هستند که می‌توانند 30هزار دلار ناقابل 
را به او بدهند. اینفلوئنسرها، ورزشکاران 
حرفه‌ای، سیاستمداران و مدیران شرکت‌های 
فناوری که به‌دنبال تحقیقات بازار، توسعه 
برندهای شخصی، بازخوردهای اندیشکده‌ها 
و بهره‌برداری جامع از برند خانوادگی هستند، 
شدیدا به‌دنبال این هستند که با وسواس زیاد، 
نام درست و مناسب برای نوزادان خود انتخاب 
کنند و این دقیقا چیزی است که هامفری 
به آنها می‌دهد. مشتری‌ها، با پرداخت 15تا 
30هزار دلار، می‌توانند انتظار مشاوره‌های 
طولانی و با جزئیات، ویدئویی که داستان 
انتخاب نام نوزادشان را می‌گوید، خدمات 
دایه و گزارش ژن‌شناسی را داشته باشند. 
البته نازل‌ترین سرویس، 350دلار است که 
والدین دریافت می‌کنند. در این سرویس، 
آنها یک پرسشنامه درباره ترجیحات‌شان 
و ارزش‌هایی که به آنها اعتقاد دارند، نام 
دیگر اعضای خانواده را پر می‌کنند و بعد 
از تحلیل آن، یک فهرست از 15نام مناسب 
به آنها پیشنهاد می‌شود. این بازار چنان 
وسوسه‌انگیز است که رقبای زیادی برای 
هامفری در دنیای انگلیسی‌زبان پیدا شده 
است.»اینفلوئنسرهای اسامی کودکان« 
حالا کسب‌وکار خودشان را دارند و گسترش 
شبکه‌های اجتماعی، به رونق کار آنها هم 
کمک زیادی کرده است. برخی از این 
افراد، در ازای توصیه‌ها و مشاوره‌های 
خود پولی دریافت نمی‌کنند 
اما استقبال زیاد از کانال‌های 
یوتیوب  یا حساب‌هایشان 
در اینستاگرام، باعث 
می‌شود که با اسپانسرها 
قرارداد ببندند و به‌صورت 
غیرمستقیم از این کار 
درآمد داشته باشند. این 
شغل که در انگلیس و کانادا 
هم در حال گسترش است 
این ایده را مطرح کرده که چرا 
افراد علاقه‌مند هستند که اسامی خاص روی 
نوزادان خود بگذارند و چه شده که ارزش‌ها 
و سنت‌های قدیمی انتخاب اسم از روی 

مذاهب در خانواده‌ها کم رنگ شده است.

بازی و سرگرمی در کنار آموزش و کسب 
مهارت از مهم‌ترین کارهایی است که کودکان 
یا نوجوانان باید انجام بدهند. دنیای بچه‌ها، 
پر است از همین کارها و تفریح‌های به ظاهر 
ساده، اما معمولا در شهرها، به‌ویژه شهرهای 
کوچک‌تر جای خاصی برای تخلیه انرژی و 
بازی یا آموزش‌های ابتدایی نیست و والدین 
و بچه‌ها به همان مدرسه برای همه این کارها 
اکتفا می‌کنند. به همین دلیل است که مسئولان 
به فکر افتاده‌اند تا جای مخصوصی را فقط برای 
بچه‌ها تدارک ببینند. اسمش را هم گذاشته‌اند 
»شهر کودک و نوجوان« و همین روز گذشته 
در مجلس تصویب کردند که در همه مراکز 
استان‌ها، یک شهر کودک و نوجوان ایجاد شود. 
شهری که فقط مختص بچه‌هاست و می‌توانند 

ساعت‌هایی از روز را در این شهر بگذرانند.
این طرح قرار است با همکاری وزارت 
راه‌وشهرسازی، استانداری‌ها وشهرداری‌ها در 
مراکز استان‌ها به اجرا در بیاید و وزارت آموزش 
و پرورش به‌عنوان ناظر و کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان به‌عنوان بازوی اجرایی 

مسئول ساخت شهرهای مزبور خواهد بود.
در تهران هم قرار است شهر کودک و نوجوان 
در محل ساختمان قدیمی کانون پرورش فکری 
ساخته شود. شهری با معماری فاخر ایرانی-

اسامی که در آنجا تمام خدمات مورد نیاز 
کودکان و نوجوانان با دو رویکرد اصلی باغ 
ایرانی و باغ بازی‌های اقوام ایجاد می‌شود. شهر 
جهانی کودک از بخش‌های مختلفی مثل شهر 
علم، شهر ایران‌شناسی، شهر رباتیک، شهر 
مشاغل، شهر آب، شهر زمین، اقوام ایرانی، 
کتابفروشی، کتابخانه، سالن نمایش و... تشکیل 
می‌شود که در نوع خود مجموعه‌ای بی‌نظیر 

خواهد بود.

یک هنرمند سابق ناسا که اخیرا به هنر 
عمومی و به‌خصوص خیابانی توجه 
نشان داده، با نقاشی عجیب خیابانی 
خود، دنیا را شگفت‌زده کرده است. کرت 
ورنر بعد از فارغ‌التحصیلی از مدرسه هنر 
و طراحی دانشگاه رود آیلند در آمریکا، 
به‌خاطر نگاه متفاوتش جذب ناسا شد 
و به‌عنوان طراح در آنجا فعالیت کرد. 
او اما خیلی زود جذب هنر شد و از ناسا 
بیرون آمد. فشار اقتصادی ولی باعث شد 

تا او یک کار جانبی را برای امرارمعاش 
در پیش بگیرد: طراحی‌های گیج‌کننده 
در پیاده‌روها. او از طراحی‌های سه‌بعدی 
کوچک برای فروش به توریست‌ها شروع 
کرد و بعد با الهام از نقاشی‌های معروف 
در واتیکان و اروپا، صرفا به این کار 
مشغول شد و حالا حسابی به شهرت 
رسیده است. کشورهای مختلف ورنر را 
دعوت می‌کنند تا او هنرش را در آنجا 

ثبت کند.

جادوگر پیاده‌روها
جهان نما

مهریه؛ قصه پردردسر و بی‌پایان
زندگی پدیا

حمیدرضا محمدی

درست همان موقع است؛ همان لحظه‌ای که خطبه عقد 
جاری می‌شود و شما به‌عنوان داماد دارید لبخند می‌زنید 
و کله‌قند توی دلتان آب می‌کنند. وقتی عروس‌خانوم بله را 
می‌گوید، شما موظف شده‌اید که مهریه تعیین شده را هر 

موقع که عروس اراده کند، پرداخت کنید.
قدیم‌ترها اوضاع بدتر بود؛ مهریه هر مقداری که خانواده 
عروس می‌خواستند تعیین می‌شد و بعد، اگر داماد 
نمی‌توانست آن را موقع طلاق پرداخت کند، باید راهی 
زندان می‌شد. از آنجا که زندان‌ها پر شده بود از دامادهایی با 
جیب خالی، کمی تغییر در قانون مهریه ایجاد و مبلغ خاصی 
به‌عنوان مهریه قانونی تعیین شد. این مبلغ 110سکه است و 
مهریه هرقدر که باشد، داماد به‌صورت قانونی فقط 110سکه 
را باید بپردازد. در سال‌های اخیر که قیمت سکه روزبه‌روز 
افزایش پیدا کرده، پرداخت همین 110سکه هم دشوار شده 

و به همین دلیل هم اکنون که دارید این مطلب را می‌خوانید، 
۲۲۰۶مرد ایرانی بابت »مهریه« در زندان هستند. بیشتر 
این افراد نه برای پرداخت 110سکه که به‌علت تنگدستی در 
پرداخت انگشت‌شمار سکه در زندان به‌سرمی‌برند. با وجود 
اینکه قسط‌بندی مهریه در قانون دیده شده و کسانی که 
نمی‌توانند مهریه را به‌صورت یکجا پرداخت کنند، می‌توانند 
آن‌را قسط‌بندی کرده و ماهانه یک یا چند سکه را بپردازند، 
اما حالا بسیاری از افراد توان پرداخت اقساط مهریه را هم 
ندارند و به همین دلیل حکم جلب‌شان صادر می‌شود. از 
این حرف‌ها که »مردها بهتر است قبل از عقد با توجه به 
شرایط‌شان مهریه را بپذیرند و خانواده عروس هم باید انصاف 
داشته باشند« بگذریم، گویا قانونگذاران باید یک‌بار دیگر 
در قانون مهریه تجدیدنظر کنند تا به این ترتیب از تعداد 

زندانی‌های مهریه کاسته شود.

نماهایی از بهشت؛ پاییز رامیان در استان گلستان   عكس‌ها: محمد قاجار اول آخر



مدالمدال
بارانباران

نام‌آشنا
و ناشناخته

پرسپولیس امروز در ورزشگاه آزادی میزبان 
استقلال تاجیکستان است؛ تیمی که نامش 

آشناست و خودش ناشناخته
سومین بازی تیم‌های ایرانی از سومین هفته 
رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا، امروز بین 
پرسپولیس و استقلال تاجیکستان برگزار 
می‌شود. بعد از اینکه 2نماینده دیگر ایران یعنی 
نساجی و سپاهان‌ روز گذشته بازی‌های خود 
را از گروه‌های 3 و 4 برگزار کردند، امروز نوبت 
پرسپولیس است تا در گروه پنجم این رقابت‌ها از 
حریف تاجیکستانی خود میزبانی کند. شاگردان 
یحیی در آخرین حضور آسیایی خودشان 
که 2فصل قبل‌تر بود، در مرحله یک‌هشتم 
نهایی با همین تیم استقلال بازی کردند که 
در تاجیکستان با تک‌گل مهدی ترابی پیروز 
شدند. بعد از آن مسابقه نماینده تاجیکستان 
حذف شد و پرسپولیس به یک‌چهارم نهایی 
رفت تا با شکست 3 بر صفر مقابل الهلال به 
خانه برگردد. حالا و بعد از 2فصل یک‌بار دیگر 
قرمزپوشان تهران و استقلالی‌های تاجیکستان 
که آنها هم برخلاف همنام ایرانی خود قرمز 
می‌پوشند، مقابل هم قرار می‌گیرند و این تقابل 
این‌بار در مرحله گروهی رخ می‌دهد. استقلال از 
2بازی قبلی‌اش در این گروه یک امتیاز دشت 
کرده و پرسپولیس هم با شکست مقابل النصر 
و برتری مقابل الدحیل به 3امتیاز رسیده است. 
مشکل پرسپولیس در این روزها مصدومیت‌های 
متعدد بازیکنان اصلی است که در این مسابقه 
هم دست گل‌محمدی را برای چیدن ترکیب 
دلخواهش می‌بندد. وحید امیری و میلاد سرلک 
همچنان مصدومیت دارند و به این بازی هم 
نمی‌رسند، وضعیت امید عالیشاه نامشخص 
است و سلمانی و پورعلی‌گنجی هم که تا آخر 
فصل خانه‌نشین شده‌اند. فقط مهدی ترابی که 
در بازی با النصر مصدوم شده بود، بعد از 35روز 
شرایط بازی را پیدا کرده و باید دید یحیی به چه 
شکلی از او استفاده خواهد کرد. اما همه‌‌چیز برای 
پرسپولیس و پرسپولیسی‌ها تیره و تار نیست 
و نقاط روشنی هم وجود دارد. شهاب زاهدی 
بالاخره از بداقبالی‌ روزهای اولیه رها شده و در 
2بازی اخیرش 4بار برای پرسپولیس گل زده 
است. او به همراه سروش رفیعی که در بهترین 
فرم آمادگی است و بازی با پیکان را در قامت 
یک ستاره سپری کرد، امیدهای تیم یحیی را 
برای گلزنی افزایش می‌دهند. در خط دفاعی هم 
گئورگی گولسیانی به‌خوبی جای پورعلی‌گنجی 
را پر کرده و کنعانی‌زادگان هم بعد از یک بازی 
استراحت، در این مسابقه به ترکیب برمی‌گردد. 
پرسپولیس با اتکا به این بازیکنان امیدوار است 
6امتیاز از 2بازی رفت و برگشت با تاجیک‌ها 
بیرون بکشد و شانس صعود خود را به‌خوبی بالا 
ببرد. اما استقلال هم با هدایت ایگور چروچنکو 
به این راحتی‌ها پا پس نمی‌کشد و مصاف با این 
تیم می‌تواند به یک چالش سخت و جذاب برای 

سرخپوشان ایرانی تبدیل شود.

روز  رامین
تیم سپاهان در سومین هفته از رقابت‌های 
لیگ قهرمانان آسیا بالاخره به اولین برد 
خودش دست یافت. زردپوشان اصفهان 
روزگذشته در ورزشگاه اختصاصی تیم 
آلمالیق با نمایش خوب ستاره‌های خود و 
به‌خصوص درخشش رامین رضاییان بر تیم 
میزبان پیروز شدند. رامین گل اول را روی 
یک ضربه کرنر به ثمر رساند. کرنر او با دخالت 
و دفع اشتباه دروازه‌بان مستقیما وارد دروازه 
شد. تیم میزبان این گل را در همان نیمه اول 
جبران کرد اما در نیمه دوم باز هم رامین 
رضاییان گل زد و این بار یک ضربه ایستگاهی 
را از پشت محوطه جریمه به زیبایی به تور 
دروازه حریف دوخت. رامین دقایقی بعد روی 
پاس برایان دابو با گلر حریف تک‌به‌تک شد و 
می‌توانست هت‌تریک کند اما ضربه نهایی‌اش 
توسط دروازه‌بان مهار شد. با این حال گل سوم 
سپاهان بالاخره دقیقه59 توسط رضا اسدی به 
ثمر رسید و شاگردان ژوزه مورایس این بازی را 

3 بر یک بردند.
دیگر نماینده ایران یعنی نساجی مازندران هم 
دیشب مثل سپاهان در ازبکستان به مصاف 
حریفی از این کشور رفت. حریف نساجی، تیم 
نوبهار بود که از 2بازی قبلی 4امتیاز داشت 
و بالاتر از نساجی در رتبه دوم نشسته بود. 
با وجود اینکه نساجی در نیمه اول بیشتر 
مشغول دفاع کردن بود اما در آخرین دقیقه 
این نیمه روی اشتباه مدافعان حریف توسط 
محمدرضا آزادی به گل رسید. در دقایق 
ابتدایی نیمه دوم صابر حردانی با کارت قرمز 
از زمین اخراج شد و نساجی 10نفره با دریافت 
2گل در دقایق 74 و 97 شکست را پذیرفت. 
گل برتری نوبهار در وقت‌های تلف‌شده یک 
گل به خودی بود که توسط مهرداد عبدی 

وارد دروازه مظاهری شد.

گزارش بازی
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پیش‌بازی

‌روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 5 آبان  1402

استقلال

آلومینیوم
18:00

ذوب آهن

تراکتور
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 8

صنعت نفت

استقلال خوزستان
19:30

گل‌گهر

هوادار
17:30

پیکان

مس
18:00

فولاد

شمس‌آذر
19:00

شنبه 6 آبان  1402

لیگ قهرمانان آسیا

پرسپولیس

استقلال تاجیکستان
19:30

اینتر

براگا

بنفیکا

سالزبورگ

رئال مادرید

رئال سوسیداد

20:15

22:30

22:30

گالاتاسرای

لانس

بایرن مونیخ

آیندهوون

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

سویا

آرسنال
22:30

منچستریونایتد

یونیون برلین

کپنهاگن

ناپولی

22:30

22:30

رسانه‌های ایتالیایی می‌گویند سردار 
آسیب‌دیده؛ هرچند خودش قبول ندارد

باز هم مصدومیت؟باز هم مصدومیت؟

کاروان ايران آغازي توفاني در بازي‌هاي کاروان ايران آغازي توفاني در بازي‌هاي 
پاراآسيايي هانگژو داشتپاراآسيايي هانگژو داشت
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امیر آمار
نتایج تیم ملی با قلعه‌نویی درخشان است، اما او هیچ‌یک از 

60تیم اول جهان را نبرده است

بهروز رسایلی|  همه‌‌چیز مثل همیشه است؛ دقیقا همانطور که 
امیر قلعه‌نویی دوست دارد؛ شاگردان امیر به مصاف رقبای ضعیف 
می‌روند، آنها را یک به یک از پیش‌رو برمی‌دارند و آمار قلعه‌نویی روی 
نیمکت تیم ملی بهتر و بهتر می‌شود. او از ‌9مسابقه صاحب یک‌تساوی 
و ‌8پیروزی شده که این بردها، همگی پیاپی بوده است. او ‌2جام هم 
برای تیم ملی به ارمغان آورده؛ قهرمانی تورنمنت کافا و فتح مسابقات 

چهارجانبه اردن. امیر با چنین نتایجی در حال فراهم کردن یک کارنامه 
عددی مقبول برای خودش است تا بعدها به آن بنازد و اگر ناکام ماند و 
برکنار شد، چنین تصمیمی را ناعادلانه توصیف کند؛ درست مثل دوره 
قبلی که گفت از ‌17بازی فقط یکی را باختم و نباید اخراج می‌شدم. اما  

آیا این کارنامه آماری چشمگیر، به‌کار فوتبال ایران می‌آید؟

   صدای حامیان بلند شد
موفقیت‌های اخیر، قلعه‌نویی و زیرمجموعه‌اش را در موضع برتر قرار 
داده است. طی چند روز گذشته، هم بازیکنانی مثل خلیل‌زاده و 
کنعانی‌زادگان به دفاع از امیر پرداختند و هم حمید مطهری، دستیار 
او چنین کرد. وجه مشترک اظهارات همه آنها هم این بود که چرا وقتی 
یک مربی ایرانی در حال کسب نتایج خوب است، از او حمایت نمی‌شود 

و اگر این نتایج را یک مربی خارجی می‌گرفت، حتما رسانه‌ها حسابی آن 
را بزرگ می‌کردند. شاید حق با آنها باشد، اما منتقدان تیم ملی برخلاف 
اعضای درگیر در این مجموعه، بیش از آنکه به کمیت و نوع نتایج 
به‌دست آمده توجه کنند، دنبال کیفیت بازی تیم ملی و رقبایی هستند 
که قلعه‌نویی طی این مدت از سد آنها گذشته است. واقعیت تلخ آن 
است که سطح حریفان تیم ملی، درست به اندازه سطح ‌2جامی که فتح 
شده، چندان چنگی به دل نمی‌زده و حقایق تیم ما را نشان نداده است.

   چه کسانی را بردی؟
روی کاغذ همه‌‌چیز عالی به‌نظر می‌رسد، اما در عمل وقتی به کیفیت 
حریفان نگاه می‌کنیم، حق داریم کمی نگران باشیم. از زمان آغاز به‌کار 
قلعه‌نویی، تیم ملی فقط با یکی از ‌60تیم اول رنکینگ فیفا مصاف داده . 

صحبت از تیم ملی روسیه است که با رتبه‌39رودرروی ایران قرار گرفت 
و با  تساوی ورزشگاه آزادی را ترک کرد؛ آن هم تیمی که مدت‌هاست 
در شرایط تحریم به سر می‌برد و در تورنمنت‌های رسمی شرکت نکرده. 
رتبه بقیه تیم‌هایی هم که در این مدت با ایران بازی کردند و باختند 
به این شرح است: کنیا )109(، افغانستان )158(، قرقیزستان )96(، 
ازبکستان )75(، بلغارستان )78(، آنگولا )117(، اردن )84( و قطر 
)61(. صد البته قصد پایین نشان دادن ارزش بردهای تیم ملی را نداریم 
و معتقدیم شاگردان قلعه‌نویی در نیمه دوم بازی با قطر نمایش خوبی 
داشتند اما خیلی خوشحال‌تر می‌شدیم اگر این آمار بالنده، مقابل رقبایی 
به‌دست می‌آمد که بهتر و جدی‌تر می‌توانستند تیم ملی را محک بزنند. 
امیدواریم بعدها حسرت فرصت از دست رفته برای ساخته شدن یک 

کارنامه قشنگ را نخوریم.

نكته بازی

خب چه ربطی داشت؟
سپاهان و آلمالیق ازبکستان در حالی در لیگ قهرمانان آسیا به 
مصاف هم رفتند که از سوی باشگاه اصفهانی، رامین رضاییان برای 
حضور در نشست خبری پیش از این مسابقه برگزیده شده بود. 
رامین کنار ژوزه مورایس، رودرروی خبرنگاران نشست و در پاسخ 
به سؤال یکی از آنها در مورد شرایط سپاهان برای مسابقه، گفت: 
»من انسان کاملی نیستم اما تلاشم این است که درباره فردا مثبت 
فکر کنم. امیدوارم با کسب ۳امتیاز برگردیم. این بازی، مسابقه 
مهمی است و نمی‌توانیم آن را با بازی‌های ایران مقایسه کنیم.« 
احتمالا شما هم مثل ما متوجه ارتباط جمله اول با سایر جملات 
رضاییان نشدید. کامل‌نبودن شما، به اهمیت بازی چه ربطی دارد؟ 
احتمالا رامین که اینستاگرام‌باز است، این جمله را جایی دیده و 

تصمیم گرفته هر طور شده از آن استفاده کند! 

زیاد هستند، متوجه نمی‌شویم
طی چند روز اخیر رسانه‌ها از ناپدید‌شدن هاشم بیک‌زاده در تمرینات 
استقلال خبر دادند. هاشم که ازجمله دستیاران جواد نکونام بوده، 
بدون هیچ توضیحی در تمرینات آبی‌پوشان غیبت کرده و این مسئله 
شائبه قهر او را به‌وجود آورده است. حالا اینکه دلیل غیبت او چیست 
بماند، اما همین که چند روز طول کشیده تا خبر به رسانه‌ها درز کند، 
بامزه است. گویا اعضای کادرفنی استقلال آنقدر پرتعداد هستند که 
اگر هم کسی گم شود، به این زودی‌ها جای خالی‌اش معلوم نخواهد 
شد. هم‌اکنون نفراتی مثل حمیدرضا رجبی، محمد نوازی، مهدی 
هاشمی‌نسب، کیانوش رحمتی، یوسو سسما و بهزاد غلامپور به 
علاوه تعداد کثیری دکتر و فیزیوتراپیست و چندین مشاور رسانه‌ای 
کنار نکونام حضور دارند. اصلا شاید هاشم هم آن وسط‌ها باشد، اما ما 

متوجه نشده باشیم. یک‌بار دیگر خوب بگردید!

فقط برای علیمنصور جا‌ نبود؟
از کادرفنی شلوغ حرف زدیم، یاد یک چیزی افتادیم. یکی از 
خبرگزاری‌های افغانستان اعلام کرده علیرضا منصوریان گزینه 
هدایت تیم ملی فوتبال این کشور است. این خبر در فضای مجازی 
بازتاب زیادی داشته که بعضا به سابقه علیمنصور برمی‌گردد و ذکر 
آنها در این مجال نمی‌گنجد. نمی‌دانیم در نهایت منصوریان این 
پیشنهاد را خواهد پذیرفت یا نه، اما واقعا جا دارد از امیر قلعه‌نویی 
گلایه دوستانه‌ای داشته باشیم. یعنی در تیم ملی به این گل و 
گشادی، فقط برای منصوریان جا نیست؟ چطور مطهری و رحمان 
رضایی و الهویی و افاضلی و خداداد عزیزی و یک دو جین آدم دیگر 
مشغول کار شده‌اند، اما به منصوریان که رسید، دیگر جا نیست؟ 
خب یک کم مهربان‌تر بنشینید علی‌آقا هم جا بگیرد و اینطور آواره 

دیار غربت نشود. خدا را خوش نمی‌آید.

باز هم 
مصدومیت؟
رسانه‌های ایتالیایی می‌گویند 

سردار آسیب‌دیده؛ هرچند 

خودش قبول ندارد

درست یک روز بعد از آنکه نمایش کوتاه و نسبتا 
مؤثر سردار آزمون با پیراهن رم ایتالیا در جریان 
بازی با مونزا مورد توجه قرار گرفت و در برخی 
رسانه‌های داخل کشور هم به‌شکلی اغراق‌آمیز 
بازتاب یافت، حالا خبر آسیب‌دیدگی مهاجم 
ایرانی منتشر شده؛ مصدومیتی بحث‎برانگیز که 
هنوز به‌طور دقیق روشن نشده چه مدت سردار 
را از میادین دور نگه خواهد داشت، یا اصلا صحت 
دارد یا نه. آزمون در جریان حضور ‌27دقیقه‌ای برابر 

این تیم یک ضربه به تیر دروازه زد و نهایتا تنها گل 
بازی هم توسط استفان الشعراوی روی ریباند شوت 
او به ثمر رسید. گویا اما همین حضور کوتاه در زمین 
مسابقه برای درگیر‌شدن آزمون با یک مصدومیت 
جدید کافی بوده است. روزنامه ایتالیایی کوریره 
دلا اسپرت که اعتبار قابل‌توجهی هم دارد، نوشته 
سردار از ناحیه ساق پا مصدوم شده و ممکن است تا 
بعد از پنجره بعدی مسابقات ملی در آبان‌ماه قادر به 
حضور در میادین نباشد. با این حال، خود آزمون در 

گفت‌وگویی کوتاه با رسانه‌های داخل کشور مدعی 
شده مصدومیت خاصی ندارد.

آسیب‌دیدگی سردار )اگر واقعی و جدی باشد( 
شاید در بدترین زمان ممکن برای این بازیکن 
رخ داده باشد، چرا‌که رم هم‌اکنون با مصدومیت 
بازیکنان پرشماری از قبیل آبراهام، کومبولا، 
پلگرینی، دیبالا، سانچز، اسمالینگ و اندیکا مواجه 
است و شاید به‌دلیل غیبت این همه بازیکن، 
سردار می‌توانست شرایط خوبی برای تثبیت 

جایگاهش در ترکیب رم داشته باشد. حالا اما این 
بخت از بین رفته است. آزمون اوایل حضورش در 
رم هم با مصدومیت ساق پا مواجه بود و هفته‌ها 
بیرون نشست؛ اگرچه آن مصدومیت از ناحیه پای 
دیگر آزمون اتفاق افتاده بود. به‌طور کلی مهاجم 
ایرانی زیاد مصدوم می‌شود؛ به‌طوری که در یک 
فصل‌ونیم اخیر مسابقات فراوانی را به این دلیل از 

دست داده است.
سردار فصل گذشته زمانی که پیراهن لورکوزن 

را به تن داشت ‌7بازی بوندس‌لیگا را به‌دلیل 
مصدومیت از دست داد. او در لیگ اروپا هم در 
‌3بازی مصدوم بود و در ترکیب قرار نگرفت. امسال 
هم از زمان حضور در رم، آزمون ‌2بازی سری‌آ را 
به این دلیل از دست داده و در لیگ اروپا هم که 
اصلا اسمش جزو فهرست جالوروسی نبوده است. 
آسیب‌دیدگی اخیر سردار ممکن است این آمار را 
بیشتر کند؛ هرچند امیدواریم چنان که خودش 

گفته چیز خاصی نباشد.
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از اسب افتادند
این روزها آژاکس را چه می‌شود؟

آژاکس پس از انتقال تن‌هاخ به منچستریونایتد و 
بازیکنانی که این مربی و دیگران از باشگاه هلندی به یغما 
بردند، رو به سراشیبی نهاد. حالا تیم پرافتخار اروپا در 
منطقه سقوط قرار دارد. در بازی‌های این هفته اردیویسه، 
آژاکس درحالی‌که با ‌2گل از اوترخت عقب بود، با ‌۳گل 

به بازی برگشت اما این پایان کار نبود و در دقیقه۸۸ 
گل تساوی را دریافت کرد. پس از این گل، 

هواداران عصبانی آژاکس لیوان پلاستیکی 
به سمت زمین پرتاب کردند و‌ مانند بازی 
مقابل فاینورد، باعث توقف بازی شدند. 
در نهایت پس از ادامه بازی در دقایق 
تلف‌شده، اوترخت قعرنشین گل 
چهارم را هم به ثمر رساند تا با ‌2پله 
صعود، جای آژاکس را بگیرد. این 
پایین‌ترین جایگاه آنها در لیگ در 

‌35سال گذشته )اوت1988( است. البته 
آژاکس تا پایان هفته نهم، ‌2بازی از بقیه 

تیم‌ها کمتر انجام داده است. شاید در این 
شرایط بد نباشد نگاهی به سرنوشت آژاکس 

پس از جدایی تن‌هاخ داشته باشیم.
آلفرد شرودر که دستیار سرمربی پیشین بود، در 
تابستان گذشته جایگزین تن‌هاخ شد. این مربی 
‌50ساله مدتی را زیرنظر سلف خود در پایتخت 
هلند گذرانده بود و به‌تازگی کلوب بروژ را به سمت 
قهرمانی لیگ دسته اول بلژیک در فصل 2021-22 

در یک دوره 5ماهه هدایت کرده بود.
آژاکس با تن‌هاخ که در 143بار هدایت تیم با میانگین 

2.45امتیاز در هر مسابقه دومین مربی برتر تاریخ آژاکس از 
لحاظ میانگین امتیازات بود، دوران خوبی داشت. جانشین 
او یعنی شرودر حتی نتوانست پایان فصل را ببیند و در 
ژانویه2023 پس از یک دوره ‌7بازی بدون برد در لیگ 
که باعث شد آژاکس در رده پنجم قرار بگیرد، اخراج شد. 
این طولانی‌ترین دوره بدون پیروزی آنها در اردیویسه از 
سال1965 بود. آژاکس همچنین پس از شکست در ‌4بازی 
از ‌6بازی خود از مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا کنار 
رفت؛ با شکست تحقیرآمیز 6-1 در خانه مقابل ناپولی که 

بزرگ‌ترین شکست این باشگاه از سال1964 بود.
پس از این نتایج ناامید‌کننده، جان هیتینگا از تیم جوانان 
جای شرودر را گرفت اما در نهایت آژاکس را سوم کرد 
که پس از فصل 09-2008 بدترین عملکرد این تیم 
در لیگ بود. آنها از لحاظ تعداد گل‌خورده)38( و تعداد 
شوت)630( بدترین عملکرد را در 15سال گذشته ثبت 
کردند. در نهایت آژاکس فصل را با ‌13امتیاز کمتر از 
فاینورد قهرمان به پایان رساند؛ بزرگ‌ترین فاصله آنها با 
قهرمان نهایی از فصل15-2014 )17امتیاز(. مقام سوم 
همچنین به این معنی بود که آژاکس برای اولین‌بار در 
13سال گذشته از لیگ قهرمانان اروپا محروم خواهد شد.
آنها فصل جدید را با مربیگری موریس اشتاین آغاز کردند؛ 
کسی که در فصل پیش اسپارتا روتردام را به رتبه ششم 
جدول رساند که بالاترین امتیاز آنها در ‌27سال گذشته 
بود. تیم او ‌60گل در لیگ به‌ثمر رسانده بود؛ 2برابر بیشتر 
از فصل قبل، درحالی‌که با ‌37گل دریافتی صاحب سومین 
خط دفاع برتر لیگ بود. با این‌حال، به‌نظر می‌رسد این 
مربی برای تیم بزرگی مثل آژاکس ساخته نشده باشد. 
تنها پیروزی لیگی آژاکس در این فصل مقابل هراکلس 
تازه صعود‌کرده به‌دست آمده و آنها اکنون برای اولین‌بار 
از سال1965 در ‌7بازی در تمام رقابت‌ها بدون برد 
هستند. تادیچ این روزها را می‌دید که در تابستان گذشته 

درخواست جدایی از باشگاه را داد و به فنرباغچه رفت.

سه‌شنبه معمولی!
بازی حساس نداریم؛ سؤال نفرمایید

امشب به‌احتمال زیاد، معمولی‌ترین شب این فصل لیگ قهرمانان 
خواهد بود؛ چرا‌که در هیچ ورزشگاهی تیم‌های بزرگ و تاریخ‌ساز 
این تورنمنت با هم برخورد نمی‌کنند. با وجود خاص‌نبودن برنامه‌ 
بازی‌ها، نبردهای امشب تأثیر زیادی در شکل‌گیری جدول گروه‌ها 
خواهند داشت. دور رفت مرحله گروهی لیگ قهرمانان در ‌4گروه، 

امشب به پایان خواهد رسید.

  جنگ در استانبول
بهترین بازی امشب، بین گالاتاسرای و بایرن در استانبول برگزار 
می‌شود. ترک‌ها مثل همیشه جو وحشتناکی در استادیوم خواهند 
ساخت. گالا در ‌6بازی آخرش در همه جام‌ها برنده بوده و بعد از 
شکست‌دادن بشیکتاش در دربی، با روحیه زیادی به استقبال 
این بازی می‌آید. اگر آنها امشب برنده باشند، به صدر جدول گروه 
می‌رسند. مسابقه دیگر این گروه بین یونایتد و کپنهاگن برگزار 
خواهد شد. شیاطین سرخ برای فاصله‌گرفتن از حذف زودرس از 

لیگ قهرمانان، باید برنده این مسابقه باشند.

  همه به‌دنبال صعود
در ‌3گروه دیگر، بازی‌های متوسط‌تری انجام خواهد شد. رئال‌مادرید 
که این هفته مقابل سویا در لالیگا امتیاز از دست داد، در زمین براگا به 
میدان خواهد رفت. ناپولی هم یک نبرد بسیار حیاتی روبه‌روی یونیون 
برلین دارد. بردن این مسابقه می‌تواند جایگاه رودی گارسیا را در ناپل 
محکم کند. هر نتیجه‌ای ‌جز پیروزی اما دوباره شغل این مربی را به 
خطر می‌اندازد. او در این بازی نمی‌تواند از ویکتور اوسیمن مصدوم 
نیز استفاده کند. آرسنالی‌ها نیز بعد از شکست ناباورانه مقابل لانس 
در بازی قبلی، این‌بار باید مقابل سویا و سرخیو راموس قرار بگیرند. 
تیم آرتتا برای بازگشت به صدر جدول گروه، چاره‌ای جز بردن این 
بازی ندارد. لانس شگفتی‌ساز هم امشب برخورد جذابی با آیندهوون 
خواهد داشت. فینالیست بازنده فصل گذشته لیگ قهرمانان 
هم امشب میزبان سارلزبورگ است. در همین گروه، سوسیداد 

صدرنشین و بنفیکای ته‌جدولی نیز با هم مسابقه خواهند داد.

تیم نونهالان بارسلوناتیم نونهالان بارسلونا
ژاوی هر بار یک استعداد جوان رو می‌کند؛ این‌بار نوبت به گویو رسید

بارسلونا در هفته دهم لالیگا با یک ‌گل اتلتیک‌بیلبائو 
را شکست داد. نکته این بازی گلزنی یک‌ بازیکن 
17ساله با نخستین شوت عمرش در لالیگا بود؛ مارک 
گویو ‌۱۷ساله. دقیقه ۷۸:۴۱ مارک گویو به جای 
فرمین لوپس وارد زمین شد. ٧٩:١۴ نخستین گل 
مارک گویو، 33ثانیه پس از نخستین بازی با پیراهن 
بارسلونا )در ثانیه 34( به ثبت رسید؛ روی نخستین 

شوت عمر این بازیکن در لالیگا.
لمینه یامال 16سال، مارک گویو 17سال، گاوی 19، 
فرمین لوپس، پدری و بالده همگی 20سال؛ اینها 
بازیکنانی هستند که از بارسا »ب« یا به‌عبارتی 
کارخانه تولید بازیکن لاماسیا به تیم اصلی رسیده‌اند؛ 
حتی اگر برخی از آنها نظیر گاوی در‌ آکادمی‌های 
دیگر پرورش یافته باشند. تفاوت ژاوی با آنچلوتی 
این است که سرمربی بارسلونا به جوانان بازی 
می‌دهد اما کارلتو پدیده‌ها و استعدادها را دور 
می‌اندازد. برای همین است محصولات والدبباس پس 
از درخشش در تیم کاستیا )تیم دوم رئال( در تیم‌های 
دیگر پخش می‌شوند و هر‌بار یکی از آنها روبه‌روی 

رئال‌مادرید قرار می‌گیرد و به این تیم گل می‌زند. 
ژاوی سیاست خود را اینگونه شرح می‌دهد: »مشکلی 
برای نگاه‌کردن به بازیکنان لاماسیا ندارم. شما باید به 
آنها اعتماد کنید؛ همانطور که به من اعتماد شد. وقتی 
دیدیم بازیکن آماده است، باید او را مجبور کنیم به 

زمین بازی برود.«
نکته دیگری که باید درنظر داشت این است که بارسا 
با ژاوی چندان خوب بازی نمی‌کند، حتی فصل پیش 
که با اختلاف به قهرمانی زودهنگام لالیگا رسیدند. 
او به فلسفه تاکتیکی باشگاه وفادار نیست. با این 
حال، استفاده از جوانان می‌تواند فشار را از روی 
دوش او بردارد. اگر کسی انتقاد کرد که چرا بد 
بازی می‌کنید، بگوید در عوض، می‌بریم و اگر کسی 
پرسید که چرا نتیجه نمی‌گیرید، بگوید چون به 
بازیکنان جوان اعتماد می‌کنم و برای آنها هزینه 

می‌دهم.
    سریع‌ترین گلزنان تاریخ لالیگا: خورخه گالان 
‌29ثانیه، دیگو گونسالس ‌30ثانیه و مارک گویو 

‌34ثانیه.

    گویو به‌دلیل ثبت‌نام‌نکردن در لیست این 
تیم برای لیگ قهرمانان اروپا نمی‌تواند در 

بازی شاختار شرکت کند.
    بارسلونا برای اولین‌بار از سال1972-1974، 

‌4کلین‌شیت متوالی مقابل بیلبائو داشت: ‌2برد 
یک بر صفر و ‌2پیروزی 4بر صفر.

    بالده‌ با مشکل بیرون آمد، معاینه اولیه 
اطمینان‌بخش است و فقط نشان می‌دهد 

او خستگی دارد. این بازیکن مقابل 
شاختار استراحت می‌کند و برای 

ال‌کلاسیکو آماده خواهد بود. 
گاوی هم چهارکارته است و 

برای ال‌کلاسیکو محروم 
نیست. در بازی شنبه 

آینده با رئال بازیکنانی 
مثل لواندوفسکی، 
کنده، دی‌یونگ و 
سرخی روبرتو غایب 

خواهند بود.

به چپ چپ، به راست راست
آیا تعویض‌های کارلو آنچلوتی تکراری و باری به‌هرجهت است؟

تعویض‌های کارلو آنچلوتی برای مربیان فوتبال یک کلاس درس است. 
به تعویض‌های او نگاه کنید و اگر سرمربی تیمی شدید، از تعویض‌های 
مشابه بپرهیزید! با سند ثابت می‌کنیم چرا یکی از بهترین مربیان تاریخ 
فوتبال خوب تعویض نمی‌کند و حداقل امسال در این زمینه نتوانسته به 

هیچ‌عنوان عملکرد قابل‌قبولی داشته باشد.

  لالیگا
   هفته اول: برد 2بر صفر مقابل بیلبائو، با 
گل‌های رودریگو )28( و بلینگام )36(؛ هنوز 
نیازی به تعویض مدافعان کنار حس نمی‌شد. 
فران گارسیا تازه آمده بود و فیکس بود، مندی 
مصدوم بود و آلابا هم دوست نداشت در دفاع 
چپ بازی کند. سمت کارواخال هم که 
جانشین، مصدومیت و محرومیتی نداشت.

   هفته دوم: برد 3بر یک در زمین آلمریا، 
با گل‌های بلینگام )19و 60( و وینیسیوس 
)73(؛ گل زودهنگام آریباس زود جبران 
شد. آنچلوتی در اوایل فصل بیشتر دنبال 
چند دقیقه بازی دادن به برخی بازیکنان 
نظیر مودریچ بود. لوکاس واسکس هم 
که چندین سال است قاچاقی در رئال 
بازی می‌کند، معلوم نیست چرا دقیقه 
90به‌جای والورده وارد زمین شد تا 
چه گلی را حفظ یا چه گل خورده‌ای 
را جبران کند. بازیکنی در این سن 
و این سطح کیفی زیر متوسط چه 
نیازی به چند دقیقه حضور در زمین 
در دقایق تلف شده دارد؟ تعویض او 
هم از همان تعویض‌های باری به‌هر 
جهت معمول بود. کارلتو حاضر نشد 
یکی از بازیکنان تیم کاستیا را برای 

کسب تجربه به زمین بفرستد.
   هفته سوم: پیروزی یک بر صفر 
در زمین سلتاویگو با گل بلینگام )80(؛ 
کار در زمین سلتا گره خورد. رودریگو دقیقه 
68پنالتی خراب کرد. تجویز کارلتو این بود که ناچو را به‌جای 
فران گارسیا در دقیقه 80و در پست مدافع چپ به زمین 
بفرستد. یک دقیقه بعد بدون تأثیر این تعویض، رئال توسط 

بلینگام به گل رسید و بازی را برد.
   هفته چهارم: پیروزی 2بر یک خانگی بر ختافه، با گل‌های 
خوسلو )74( و بلینگام )95(؛ باز هم یک بازیکن سابق کاستیا به 
رئال گلی زودهنگام زد )مایورال(. آنچلوتی بین 2 نیمه دست به 
تعویض مدافع چپ خود زد و فران را بیرون کشید تا ناچو جای او را 
بگیرد. تونی کروس هم به‌جای کاماوینگا به زمین رفت. همان اول 
نیمه دوم گل مساوی زده شد. واسکس دقیقه76به‌جای کارواخال 
در پست دفاع راست وارد زمین شد. تیم در ثانیه‌های تلف شده به 

گل پیروزی رسید.
   هفته پنجم: برد 2بر یک بر سوسیداد، با گل‌های والورده )46( 
و خوسلو )60(؛ باز هم گل زودهنگام دریافتی در دقیقه5.ناچو دقیقه 

74جای فران را در دفاع چپ گرفت.
   هفته ششم: شکست 3بر یک در زمین اتلتیکو، با گل کروس )35(؛ 
در تنها شکست فصل رئال باز هم یک بازیکن آکادمی گل زودهنگام وارد 
دروازه این تیم کرد؛ این‌بار موراتا )4(. بین 2 نیمه آنچلوتی به اشتباهش 
پی برد و مودریچ را که برای دومین‌بار )بار اول در ال‌کلاسیکو بود( در 
پست مهاجم کاذب بازی داده بود، بیرون کشید و خوسلو را به زمین 
فرستاد. دقیقه 57و درحالی‌که تیم 3بر یک عقب بود، سرمربی ایتالیایی 
هر دو مدافع کناری را تعویض کرد؛ ناچو به‌جای واسکس و مندی به‌جای 
فران گارسیا. کسی متوجه نشد با این دو تعویض چگونه می‌خواست 

گل‌های خورده را جبران کند؟ 

   هفته هفتم: برد 2بر صفر بر لاس‌پالماس، با گل‌های براهیم )45( 
و خوسلو )54(؛ تعویض دقیقه 41آلابا اجباری بود. به‌دلیل مصدومیت 
آلابا، واسکس به جای او به زمین رفت. فران گارسیا دقیقه 77به‌جای 
مندی به زمین رفت. چند تعویض دیگر هم برای خالی نبودن عریضه 

انجام شد.
   هفته هشتم: برد 3بر صفر در زمین خیرونا، با گل‌های خوسلو 
)17(، شوامنی )21( و بلینگام )71(؛ ‌2گل زودهنگام در زمین پدیده 
این فصل باعث شد آنچلوتی در نیمه‌دوم برای آنکه حوصله بازیکنانی 
مثل سبایوس، واسکس و براهیم سر نرود و صدای آنها درنیاید، دست 
به تعویض بزند. استثنائا مدافعان کناری در امان ماندند اما کاماوینگا در 

پست دفاع چپ بازی کرد.
   هفته نهم: پیروزی 4برصفر بر اوساسونا، با گل‌های بلینگام )9و 54(، 
وینیسیوس )65( و خوسلو )70(؛ معلوم نیست چرا واسکس دقیقه 
79به جای کارواخال برای پست دفاع راست به زمین فرستاده شد. تیم 

با 4گل پیش بود.
   هفته دهم: تساوی یک-یک با سویا، با گل کارواخال )78(؛ در 
نخستین تساوی فصل رئال هم تعویض‌ها نامفهوم بود. رودریگو، 
وینیسیوس و والورده که از فیفادی و سفر طولانی آمریکای جنوبی 
برگشته بودند، فیکس شدند اما خوسلو و مودریچ روی نیمکت نشستند. 
دقیقه 67با 2تعویض همزمان، مودریچ و کاماوینگا جای شوامنی و 
والورده را گرفتند. درحالی‌که رودریگو، وینی و کروس کم‌اثرتر بازی 
می‌کردند. استاد دقیقه 88طاقت نیاورد و فران را به‌جای فرلان مندی به 

دفاع چپ فرستاد و عادتش را ترک نکرد.

  لیگ قهرمانان
   هفته اول: پیروزی یک بر صفر بر اونیون برلین، با گل بلینگام )94(؛ 
بازی گره خورده بود و توپ‌ها وارد دروازه نمی‌شد. نسخه کارلتو بردن 
ناچو به‌جای فران گارسیا به زمین بود و چند تعویض غیرتاکتیکی در 

خط هافبک.
   هفته دوم: برد 3بر 2در زمین ناپولی، با گل‌های وینیسیوس )27(، 
بلینگام )34( و الکس مرت )78(؛ وقتی دقیقه 64بازی با تساوی 
2-2دنبال می‌شد، فرلان مندی به‌جای کاماوینگا به پست دفاع چپ 
فرستاده شد تا در کارهای دفاعی شرکت کند. مودریچ به جای کروس، 
خوسلو به جای رودریگو و سبایوس به جای وینیسیوس به زمین رفتند. 

این تعویض‌ها اندکی تاکتیکی و کمی به‌خاطر خستگی بازیکنان بود.

  نتیجه‌گیری
آنچلوتی استاد بهترین بازی گرفتن از بازیکنانش به‌حساب می‌آید و 
تخصص بالایی دارد تا به پیشرفت ستاره‌ها کمک کند. او معمولا روی 
بازیکنان جوان و آکادمی خطر نمی‌کند. کارلتو ترجیح می‌دهد بازیکن 
بالای 30ساله متوسط را به زمین بفرستد اما به بازیکن گمنام و جوان 
بازی ندهد. فصل پیش میگل گوتیرس، آریباس و یکی دو بازیکن دیگر 
که در دوره زیدان به‌عنوان پدیده و استعداد جوان مطرح شده بودند، 
توسط کارلتو فرصت بازی پیدا نکردند و واگذار شدند. تنها بازیکنی که از 
کاستیا آورد، آلوارو رودریگس اروگوئه‌ای بود که در چند بازی در ترکیب 
قرار گرفت و جای خالی بنزما را پر کرد ولی چندی بعد محو شد و دیگر 

شانسی برای حضور در تیم اصلی پیدا نکرد.
مربی ایتالیایی در پیش فصل ضعف مدافعان میانی خودش را ندید و 
درخواست مدافع جدید نکرد یا برای خرید بازیکن زورش به فلورنتینو 
پرس نرسید اما او، پسرش، دستیارانش و خبرنگاران نزدیک به باشگاه 
هیچ‌کدام ضعف مفرط آلابا را در دفاع وسط نمی‌بینند و درهرحالتی او را 
در ترکیب می‌گذارند. مدافع اتریشی اصلا برای این پست ساخته نشده و 
یک مدافع چپ است. او روی هیچ توپ هوایی تأثیری نمی‌گذارد و به هیچ 
توپی نه نمی‌گوید. آلابا هنگام هجوم بازیکنان حریف ناگهان سردرگم و 
از جریان بازی خارج می‌شود و این هفته هم در بازی با سویا گل به‌خودی 
زد اما این کمترین اشتباه او در این مسابقه بود. پسر کارلتو و دستیارانش 
درباره تعویض مدافعان کناری به او مشاوره می‌دهند و بس! با وجود این 
کارلتو برنامه‌ای برای بازی دادن به جوانان ندارد و مهره‌ای جدید را در 

ترکیب تیمش تست نمی‌کند.
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‌7سال بعد!
لوکاتلی و تکرار گلزنی در 22اکتبر در بازی 

میلان و یووه؛ این‌بار برعکس

در شبی که مکس آلگری کنار زمین چندبار از کوره در رفت، یووه 
برد بسیار مهمی را روبه‌روی میلان جشن گرفت؛ بردی که مانع 
صدرنشینی روسونری در سری‌آ شد. بازی‌های بین این 2تیم، 
همیشه مهم به‌نظر می‌رسند اما آنچه به این بازی جذابیت بیشتری 
بخشید، گلزنی مانوئل لوکاتلی بود؛ بازیکنی که دقیقا ‌7سال بعد از 
گلزنی به یووه در لباس میلان، حالا همین راه را در مسیر معکوس، 
طی کرد! مانوئل از ‌11سالگی در عضویت باشگاه میلان بود. او ‌10سال 
در این باشگاه حضور داشت و 22اکتبر2016 توانست نخستین 
گل رسمی‌اش برای این تیم را در برابر یووه و جی‌جی بوفون به‌ثمر 
برساند. به شکل عجیبی دقیقا ‌7سال بعد در 22اکتبر، این بازیکن 
مقابل میلان برای بانوی پیر گلزنی کرد. این اتفاق عجیب، حتی 
خود لوکاتلی را نیز شگفت‌زده کرده است؛ »زندگی پر از قصه‌های 
باورنکردنی است. من به گلزنی فکر کرده بودم اما سرنوشت این بود 
که دقیقا در همان 22اکتبر، در بازی میلان و یووه گل بزنم. بازگشت 
به سن‌سیرو، من را کاملا احساساتی کرد. چند تا از هم‌تیمی‌ها مثل 

ادرین ربیو، به من گفته بودند که در این بازی گل خواهم زد.«
   مانوئل لوکاتلی به نخستین بازیکنی تبدیل شد که توانست در 
بازی یوونتوس و میلان با پیراهن هر دو تیم در سری‌آ قبل از 26سالگی 

)بدون احتساب گل‌های به‌خودی( گلزنی کند؛ ‌25سال و ‌287روز.
   بازی میلان و یوونتوس با اخراج مدافع تیم میزبان در اواخر نیمه 
اول در نهایت به سود یوونتوس به پایان رسید. این دومین برد یووه 
مقابل حریف در 11مسابقه گذشته بود: ‌4برد برای میلان، ‌5مساوی 

و ‌2برد برای یوونتوس.
   یوونتوس برای اولین‌بار از 10نوامبر2019 بدون گل خورده در 
یک بازی سری‌آ مقابل میلان پیروز شد؛ آن مسابقه نیز یک بر صفر 

شده بود.
   تیموتی وه‌آ ‌23سال و ‌11ماه و یک‌روز پس از آخرین بازی پدرش 

ژرژ وه‌آ در تقابل یوونتوس و میلان به میدان رفت.
   میلان هر 2بازی این فصل لیگ را در برابر حریفان ‌3رده بالای 
جدول در آغاز بازی شکست خورده‌ که درست اندازه شکست‌های 

فصل پیش مقابل چنین تیم‌هایی است.

October 22
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4608
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

875946132
413872659
926315847
652137498
784269315
139584726
398621574
241758963
567493281

متوسط

     9 2   
 2   6    3
8      7  1
 1   2   8  
   9  4    
 4   7   5  
7  1      6
3    8   2  
  9 4      169784235

758236914
234951786
941862357
625397841
387415629
876143592
492578163
513629478

ساده

متوسط

173849265
425761893
896253741
917625384
538914672
642378159
781592436
354186927
269437518

سخت

 7 5 9    3  
     2 6   
9    1     
     7 4  8
         
1  9 5      
    2    4
  1 7      
 6    3 2 8  

ساده

1   7  4   5
  8 2  6 9   
 3   5   8  
 4 1    3 5  
6        1
 8 7    6 2  
 7   4   9  
  2 5  8 1   
5   6  9   8

 برای سارا 
که قهرمان همه شد

لیلی خرسند|  8سال از آن اتفاق تلخ 
گذشته؛ از روزی که سارا عبدالملکی روی 
تخت بیمارستان به‌صورت تک‌تک اطرافیانش 
خیره شده بود تا یکی حقیقت را بگوید. 
همه به دروغ از حال خوبش می‌گفتند، اما 
چشم‌هایشان حقیقتی را پنهان کرده بود که 
بیشتر از خود واقعیت به سارا استرس می‌داد. 
یک تصادف جاده‌ای برای همیشه پاهای سارا 
را بی‌حرکت کرده بود و دادن این خبر به‌ خود 
او جرأتی می‌خواست که کسی در خودش 
نمی‌دید. سختی فقط همان نبود؛ سارا برای 

زندگی دوباره، برای اینکه دوباره روی پاهای 
همیشه به خواب رفته‌اش بایستد، با همه‌‌چیز 
جنگید و بیشتر از همه با خودش. چطور 
می‌شد باور کرد دختری در 22سالگی، با 
قامت کشیده‌اش روی ویلچر بنشیند و زندگی 
را به شکل جدیدی ادامه بدهد؟ سارا راگبی‌باز 
بود و چطور می‌توانست بپذیرد که دیگر نباید 
در زمین‌های راگبی دنبال رؤیاهایش باشد؟ 
اصلا چطور پذیرفت که دیگر نمی‌تواند قدمی 
بردارد و قدش را صاف کند؟ سخت بود اما او 
توانست. روی همان ویلچر، رؤیا‌ی جدیدی 
ساخت؛ رؤیایی که باز هم به ورزش گره 
خورده بود. سارا را در این چند سال روی 
آب‌های دریاچه آزادی دیده بودیم؛ روی 
قایق و پارو به‌ دست و لب‌هایی که همیشه 
خندان بود؛ حتی خندان‌تر از قبل و صورتی 
که همیشه امید داشت و انگار این امید 
را بین همه تکثیر می‌کرد. او دیروز روی 
آب‌های دریاچه هانگژو بود؛ روی قایق 
و روی سکوی قهرمانی با مدال برنزی بر 
گردن؛ برنزی که نخستین مدال کاروان 
بود. سارا با مدالی که دیروز در بازی‌های 
پاراآسیایی هانگژو گرفت، زندگی و امید را 
طور دیگری معنا کرد؛ اینکه می‌شود از خط 
پایان دوباره استارت زد و زندگی دیگری 
را شروع کرد، حتی بهتر از قبل. سارا را تا 
قبل از آن شب که دست‌اندازی در اتوبان 
قزوین- تهران، مسیر زندگی‌‌اش را تغییر 
دهد، نمی‌شناختیم ولی امروز او برای ما 
یک قهرمان است؛ حتی اگر فقط سکوی 
سوم نصیبش شده باشد. او برای ما که در 
هر بن‌بستی همه‌‌چیز را تمام‌شده می‌بینیم، 
بزرگ‌ترین استاد چگونه زندگی‌کردن‌ است 

و قهرمان زندگی‌.

مدال باران
کاروان ایران آغازی توفانی در بازی‌های پاراآسیایی هانگژو داشت؛ ورزشکاران کشورمان 24 مدال رنگارنگ گرفتند و 

چراغ اول را سارا عبدالملکی روشن کرد

پرتاب‌های طلایی
در این دوره از بازی‌ها هم دوباره دوومیدانی‌‌کاران با مدال‌هایشان غوغا 
به پا کردند. سهم آنها از  24مدال کاروان، 5طلا، 6نقره و یک برنز بود. 
درکلاس F11 مسابقات پرتاب وزنه، ایران 3نماینده داشت و به 2مدال طلا 
و نقره رسید. رقابت اصلی این ماده بین 2ایرانی بود؛ امیرحسین علیپور که 
با رکورد 13متر و 92سانتی‌متر قهرمان شد و نخستین مدال طلا را برای 
کاروان ایران گرفت و مهرداد اولاد هم با پرتاب 13متر و 30سانتی‌متر به مدال 
نقره رسید. حسن باجولوند اما نتوانست روی سکو برود و با رکورد 11متر و 
60سانتی‌متر چهارم شد. اولاد که توقع بیشتری از خودش داشت، گفت که 
قدرت جوان‌ها به پیرمردها می‌چربد. اشاره او به تفاوت سنی خودش و علیپور 
بود. علیپور هم مدالش را به مردم تقدیم کرد و وعده داد که این طلا را در 
مسابقات قهرمانی جهان سال‌ آینده در ژاپن و در پارالمپیک پاریس تکرار 
کند البته با یک خواهش: »امیدوارم کمیته ملی پارالمپیک در این مدت ما 

را تنها نگذارد.«
در پرتاب دیسک زنان هم الناز دارابیان با رکورد 14متر و 25سانتی‌متر در پرتاب 
دیسک و کلاس F53 طلا گرفت. قهرمانی او با رکوردشکنی آسیا همراه بود. 
رکورد قبلی این ماده دست خود دارابیان بود. پرتابگر دیسک ایران، این طلا را به 
کودکان شهید غزه تقدیم کرد. او هم امیدوار است در مسابقات قهرمانی جهان 
ژاپن و پارالمپیک پاریس باز هم طلا بگیرد. در این ماده حنان کعب‌امیر هم با 

پرتاب 11متر و 55سانتی‌متر دوم شد و نقره گرفت.

در پرتاب دیسک مردان هم ایرانی‌ها سکوها را تسخیر کردند. علیرضا مختاری 
با رکورد 22متر و 38سانتی‌متر قهرمان شد، اسدالله عظیمی با 21متر و 
57سانتی‌متر دوم و رشید مسجدی با پرتاب 20متر و 71سانتی‌متری سوم. 

هر سه این نفرات از اینکه سکوی آسیا کاملا ایرانی بود، ابراز خوشحالی کردند.
امین‌الله پاپی هم در پرتاب نیزه کلاس F57 با پرتاب 49متر و 24سانتی‌متر 
طلا گرفت. او بعد از قهرمانی گفت که این مدال را بعد از مصدومیت سنگینی 
که داشته به‌دست آورده است. پاپی قول داد که در بازی‌های پارالمپیک پاریس 

رکورد جدیدی هم به‌جا بگذارد.
در پرتاب نیزه زنان هم 2مدال باارزش به‌دست آمد. هاشمیه متقیان که طلای 
بازی‌های پارالمپیک توکیو را دارد، در هانگژو هم روی سکوی اول رفت. او با 
رکورد 22متر و 91سانتی‌متر به مدال طلا رسید و رکورد بازی‌های آسیایی 
را هم 2متر و 72سانتی‌متر ارتقا داد. متقیان که در سومین حضور خود در 
بازی‌های آسیایی، سومین طلا را گرفت، می‌خواهد در مسابقات قهرمانی 
جهان به رکورد بهتری برسد. در این ماده سکوی دوم هم به ایران رسید. زینب 

مرادی با رکورد 22متر و 13سانتی‌متر صاحب مدال نقره شد.
در دیگر ماده‌های دوومیدانی هم ایرانی‌‌ها مدال داشتند. وحید‌علی نجیمی 
در دوی 100متر کلاس T13 با زمان 11و 27صدم ثانیه بعد از دونده تایلند 
دوم شد. رضا حاتمی در دوی 400متر کلاس T38 با زمان 51و 84صدم 

ثانیه دوم شد.

قایق قهرمان
دومین مدال طلای کاروان ایران در هانگژو را سعید حسین‌پور در کانو گرفت. حسین‌پور که در 
کلاس KL1 مسابقه می‌داد، در رقابت با قایق‌هایی از ژاپن، هند، چین، قزاقستان و کره‌جنوبی، 
با زمان 50ثانیه و 46صدم ثانیه زودتر از بقیه از خط پایان گذشت. حسین‌پور با این طلا راضی 
نشده است: »هدف اصلی من گرفتن مدال طلا در بازی‌های پارالمپیک پاریس است.« در همین 
کلاس سارا عبدالملکی سوم شد. او بعد از این مدال گفت: »نمی‌توانم بگویم راهی که طی کردم، 
چقدر سخت بود. بابت این مدال خیلی خوشحالم.« عبدالملکی نخستین مدال کاروان ایران در 

هانگژو را گرفت.

برنز طلا شد
جودوکاران ایران دیروز 2طلا به کاروان اضافه کردند. در وزن 60- کلاس j1 ، سیدمیثم بنی‌طبا 
با شکست‌دادن نماینده هند به مدال طلا رسید. او که در دوره قبل بازی‌ها مدال برنز گرفته بود، 
در هانگژو 2سکو بالاتر رفت. میثم که شب قبل از مسابقه از استرس خوابش نبرده بود، گفت به 

خواست خدا به این مدال رسیده است. سعید کوهکن هم در این رشته به مدال برنز رسید.

برد‌های شیرین
تیم‌های ملی والیبال نشسته زنان و مردان با 2پیروزی شیرین بازی‌های پاراآسیایی را شروع کردند. تیم 
زنان که مقابل کره‌جنوبی قرار گرفته بود، در 3ست و در بازی یک‌طرفه 25 بر 10، 25 بر 11 و 25 بر 6 

به پیروزی رسید. این تیم امروز با مغولستان بازی دارد. تیم مردان هم تایلند را 3 بر صفر شکست داد.

برنزی‌های تکواندو
تکواندوکاران ایران هم در هانگژو به مدال برنز رسیدند. مهدیه‌سادات حسینی در دیدار رده‌بندی با 
شکست‌دادن حریفی از چین سوم شد و نرگس جوادی هم تکواندوکار هندی را در مسابقه رده‌بندی 
برد و برنز گرفت. مریم عبدالله‌پور هم در رده‌بندی نماینده قزاقستان را شکست داد و به مدال برنز رسید.

امان از ژاپن
تیم‌های ملی گلبال زنان و مردان 
ایران بازی‌های پاراآسیایی را با 
شکست آغاز کردند. هر دو این تیم‌ها 
به ژاپن باختند. تیم زنان 11 بر 2 به 
نماینده ژاپن باخت و سه‌شنبه در 
بازی دوم باید مقابل چین میزبان 
قرار بگیرد. تیم مردان هم به ژاپن 
باخت اما با اختلاف گل کمتر. مردان 
ایران در این بازی 13 بر 8 بازنده 
بودند. تیم مردان که قهرمان دوره 
قبل بازی‌هاست، سه‌شنبه در بازی 
دوم با عراق روبه‌رو می‌شود. تیم 
فوتبال نابینایان هم در نخستین 
بازی مقابل ژاپن قرار گرفت و این 
بازی هم به تساوی بدون گل رسید. 
تیم فوتبال در  دوره قبل بازی‌های 
آسیایی در جاکارتا غایب بود. آنها در 
بازی با ژاپن چند موقعیت داشتند 

ولی نتواستند استفاده کنند. 

3شناگر و 4سکو
شناگران ایران هم صاحب 2 مدال 
طلا و2 نقره شدند. شاهین ایزدیار 
و سینا ضیغمی نمایندگان ایران در 
شنای 100متر قورباغه و 50متر آزاد 
بودند که ضیغمی در هر دو ماده  طلا 
گرفت و ایزدیار در هر دو ماده نقره. 
در ماده 100متر کرال پشت هم 
محمدحسین کریمی به مدال نقره 
رسید.  ایزدیار  دیروز در حالی در 2ماده 
روی سکوی دوم ایستاد و در رقابت با 
ضیغمی مدال‌های طلا  را  از دست داد 
که در  دوره قبل بازی‌ها و در جاکارتا، 
پرافتخارترین ورزشکار ایران بود. او در 
بازی‌های جاکارتا 6مدال طلا و یک 
نقره به دست آورده بود که فعلا 2طلا را 
از دست داده است. تیم شنای ایران غیر 
از این 3نفر، نماینده دیگری هم داشت. 
ابوالفضل ظریف‌پور در ماده 100متر 

قورباغه مسابقه داد و چهارم شد. 

سهمیه پاریس بدون مدال
فائزه احمدی هرچند توانست سهمیه بازی‌های پارالمپیک پاریس را به‌دست بیاورد، 
اما دیروز نتوانست در هانگژو روی سکو برود. احمدی که در تیراندازی و تپانچه 50متر 
مسابقه می‌داد، با هفتمی در دور مقدماتی، فرصت حضور در فینال را به‌دست آورد. 
در فینال هم احمدی با امتیاز 153.6پنجم شد ولی با این حال به سهمیه پارالمپیک 
رسید.  احمدی بعد از مسابقه گفت که در  اسلحه غیرتخصصی‌اش مسابقه داده و سهمیه 
پاریس را گرفته است. در این اسلحه نسرین شاهی نهم شد و محمدرضا میرشفیعی 

پانزدهم. در تفنگ 10متر بادی هم رقیه شجاعی راهی فینال شد.

روز اول بازی‌های پاراآسیایی 2022 هانگژو برای ایرانی‌ها 
24مدال داشت؛ 9طلا، 9نقره و 6برنز. این مدال‌ها ایران را بعد از 
چین میزبان، در رده دوم قرار داد. چینی‌ها دیروز83مدال گرفتند 

که 31مدال طلا بود، 29نقره و ‌23برنز.

یادداشت
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روزنامه‌نگار

روانشناسی و مشاوره، ارزان شد
‌برای نخستین‌بار خدمات روانشناسی و مشاوره در کشور تحت پوشش بیمه قرار گرفت و تعرفه‌های این حوزه

 60  تا 70درصد کاهش خواهد یافت 

 زنان بالای ۴۰ سال
ماموگرافی را پشت گوش نیندازند

سرطان پستان به‌عنوان شایع‌ترین سرطان زنان در ایران 
و جهان و مهم‌ترین عامل مرگ‌ومیر زنان بر اثر سرطان به 
شمار می‌رود. طبق آمارهای موجود، درحال‌ حاضر از هر ۸ 
زن در ایران، احتمال ابتلای یک نفر به سرطان پستان وجود 
دارد. سن ابتلا به سرطان پستان در ایران به دلایل مختلفی 
ازجمله ناآگاهی زنان، عدم‌غربالگری منظم سالانه پستان‌ها 
و تشخیص دیرهنگام این بیماری پایین‌ آمده و به زیر ۴۰ سال 
رسیده است. البته هنوز در حد متوسط جهانی است اما آمار 

ابتلا به این سرطان در کشور در حال افزایش است.
متأسفانه بسیاری از مردم، اطلاعات اولیه درباره مراقبت 
از پستان‌ها و چگونگی در امان ماندن از سرطان پستان را 
نمی‌دانند. مثلا نمی‌دانند که ممکن است روزی به سرطان 
پستان مبتلا شوند، نمی‌دانند چه مراقبت‌هایی باید انجام 
دهند تا از سرطان دور بمانند، نمی‌دانند بعد از ۴۰ سالگی هر 
سال باید برای ماموگرافی پستان مراجعه کنند، نمی‌دانند که 

مردها هم می‌توانند مبتلا به این سرطان شوند.
با هدف افزایش آگاهی عمومی درخصوص سرطان پستان 
و کمک به پیشگیری و تشخیص بموقع این بیماری، هر 
سال همزمان با‌ ماه اکتبر که‌ ماه جهانی ارتقای آگاهی زنان 
در زمینه سرطان پستان است، برنامه‌های متنوع آموزشی، 
اجتماعی و فرهنگی با هدف اطلاع‌رسانی به زنان و خانواده‌ها 

درخصوص این بیماری در سراسر دنیا برگزار می‌شود.
پژوهشکده سرطان معتمد جهاد دانشگاهی تهران هم 
به‌عنوان قطب درمان سرطان پستان در کشور که بیش 
از ۲۵ سال در زمینه پژوهش، آموزش، پیشگیری و ارائه 
خدمات تخصصی و فوق تخصصی در زمینه تشخیص و 
درمان سرطان پستان فعالیت دارد، طی ۵ سال گذشته با 
برگزاری برنامه‌های متنوع در سطح شهر و جلب حمایت 
سازمان‌ها و ارگان‌های مختلف و نهادهای دولتی و غیردولتی 
توانسته است گام مؤثری در زمینه ارتقای آگاهی زنان در این 

خصوص بردارد.
پنجمین پویش سراسری سرطان معتمد، امسال در قالب 
برنامه‌های متنوع آموزشی، ترویجی و غربالگری از ۹ مهر در 
حال برگزاری است و تا ۹ آبان ادامه دارد. یکی از مهم‌ترین 
برنامه‌های این پویش، غربالگری رایگان سرطان پستان است 
که در مناطق مختلف تهران و برخی استان‌ها انجام می‌شود.
مدیر روابط ‌عمومی و امور بین‌الملل پژوهشکده سرطان 
معتمد جهاد دانشگاهی تهران و دبیر پویش سراسری 
سرطان معتمد درباره جزئیات این پویش به همشهری‌آنلاین 
می‌گوید: یکی از مهم‌ترین برنامه‌های پویش سراسری 
سرطان معتمد، غربالگری رایگان شهروندان در زمینه 
سرطان پستان است که توسط تیم تخصصی پژوهشکده 
در برخی مراکز شهر تهران مثل پارک‌ها، میادین و نیز در 

تعدادی از اتوبوس‌های هلال احمر انجام می‌شود.
دکتر راحله انوری با بیان اینکه این پویش در تهران با 
همکاری شهرداری تهران، هلال احمر، صداوسیما و برخی 
سازمان‌های دیگر برگزار می‌شود، می‌گوید: هلال احمر 
امسال با اختصاص دادن اتوبوس‌آمبولانس‌های خود، 
در این زمینه به ما کمک کرده و متخصصان ما در این 
اتوبوس‌آمبولانس‌ها مستقر می‌شوند و رودررو با مردم، 
آموزش‌های لازم در زمینه سلامت و سرطان پستان را به آنان 
ارائه می‌دهند. علاوه بر این، غربالگری سطح یک را هم که 
همان معاینه پستان‌هاست، برای متقاضیان به‌خصوص زنان 
انجام می‌دهند. بعد از تست رایگان، افرادی را که مشکلی در 
سینه‌هایشان تشخیص داده شود، به پزشک و نیز به مراکز 

تصویربرداری برای انجام ماموگرافی و... ارجاع می‌دهند.
دبیر پویش سراسری سرطان معتمد می‌گوید: ما هر روز در 
یکی از مناطق پرتردد شهر تهران اتوبوس و آمبولانس را 
مستقر می‌کنیم، میدان آن شهر را به اطلاع مردم می‌رسانیم، 
بیلبورد و بنر هم می‌زنیم که مردم بدانند به کجا باید مراجعه 
کنند. این پویش در چند شهر دیگر کشور هم برگزار می‌شود.
دکتر انوری تأکید می‌کند: علاقه‌مندان برای پیوستن 
به پویش سراسری سرطان معتمد و آگاهی از برنامه‌ها و 
استفاده از مطالب آموزشی و ترویجی می‌توانند به وب‌سایت 
 www.mci.ac.ir پژوهشکده سرطان معتمد به نشانی

مراجعه کنند.
دکتر انوری تأکید می‌کند: یکی از مراکزی که امسال در آن 
مستقر بوده‌ایم و خیلی با استقبال مردم روبه‌رو شده، پارک 
لاله بوده است. سخنرانی‌هایی هم درباره بحث خودمراقبتی 
در برابر سرطان پستان برای مردم داشتیم. برنامه‌های دیگری 
هم مثل تولید محتوا و انتشار آنها در فضای مجازی داریم. 
محتوای آموزشی این پویش توسط تیم تخصصی پژوهشکده 
سرطان که شامل ۳۰ پزشک در رشته‌های جراحی، تغذیه، 
روانشناسی، آنکولوژیست‌ها و پزشکان لنفوتراپیست‌ها 
هستند، تولید می‌شود و به شکل ساده و قابل فهم برای 
عموم جامعه در قالب‌های مختلف ازجمله برنامه‌های 
گفت‌وگومحور رادیو و تلویزیونی، پوستر، موشن‌گرافی، 

پادکست و پست‌های اینستاگرامی به مردم ارائه می‌شود.
مدیر روابط‌عمومی و امور بین‌الملل پژوهشکده سرطان 
معتمد جهاد دانشگاهی تهران می‌گوید: یکی از مهم‌ترین 
محتواهای تولیدشده درباره باورهای غلطی است که درباره 
سرطان در بین مردم رایج است. یکی از این باورهای غلط 
این است که خود اشعه ماموگرافی باعث بروز سرطان پستان 
می‌شود. این باور نادرست باعث می‌شود که مردم برای 
ماموگرافی مراجعه سالانه نداشته باشند و به همین سادگی 
آمار سرطان پستان افزایش پیدا کند. درحالی‌که مردم به‌ویژه 
زنان باید بدانند که ماموگرافی هیچ ضرری برای سلامت‌شان 
ندارد.دکتر انوری ادامه می‌دهد: برنامه اصلی پویش سراسری 
سرطان معتمد حول محور و موضوع سرطان پستان می‌گردد 
و ما در این حوزه قطب درمان کشور محسوب می‌شویم 
اما درخصوص سرطان‌هایی مثل سرطان دهانه رحم هم 
اطلاع‌رسانی می‌کنیم و آموزش می‌دهیم. به‌خصوص در 

مناطق محروم کشور.
 * متن کامل این مطلب را 
در همشهری آنلاین بخوانید.

 

عدد خبر

دستاورد

با این دستگاه ایرانی تا ۹۹درصد 
حملات قلبی را می‌توان پیش‌بینی کرد

 

پژوهشگران یکی از شرکت‌های فناور، دستگاه جدیدی را 
برای تشخیص بیماری‌های قلبی و پیش‌بینی حملات قلبی 
به مرحله ساخت رسانده‌اند که به‌گفته آنها این دستگاه با 
دقت بیش از ۹۹درصد می‌تواند در مدت یک دقیقه اطلاعات 

لازم را به بیمار ارائه دهد.
به‌گزارش همشهری آنلاین، بیماری‌های قلبی و عروقی 
ازجمله بیماری‌هایی هستند که نه‌تنها در ایران، بلکه در 
جهان افراد زیادی را درگیر خود کرده‌اند؛ چرا که بیماری‌های 
قلبی و عروقی شایع‌ترین عامل مرگ در کشورهای صنعتی 
هستند، به‌گونه‌ای که قریب به یک مرگ از هر ۳علت مرگ 
افراد بالای ۳۵سال از بیماری‌های قلبی به‌ویژه درگیری 

عروق کرونر است.
پژوهشگران ایرانی برای شناسایی سریع‌تر بیماری‌ها 
‌و همچنین مقابله با حملات قلبی با کمک فناوری
هوش مصنوعی دستگاه جدیدی را به مرحله ساخت 
رسانده‌اند که با دقت بیش از ۹۹درصد می‌تواند در مدت یک 

دقیقه حمله قلبی را تشخیص دهد.
دکتر صادق کاظمی‌فرد، محقق این طرح گفت: به‌منظور 
پیشگیری از حملات قلبی و تشخیص بیماری قلبی 
دستگاهی را با توسعه مدل جدیدی از هوش مصنوعی 

طراحی کرده و به تولید اولیه رساندیم.
وی اساس طراحی این دستگاه را فناوری هوش مصنوعی 
دانست و افزود: این محصول یک دستگاه پرتابل بوده و قادر 

به آنالیز و پایش ۳مورد از پارامترهای حیاتی قلبی است.
کاظمی فرد یادآور شد: مدل هوش مصنوعی تولیدشده با 
آنالیز پارامترها و دیگر الگوهای مورد نیاز بیماری قلبی را 
تشخیص می‌دهد و نتایج بررسی‌ها در اختیار پزشک قرار 

می‌گیرد.
مجری این طرح با بیان اینکه این دستگاه قادر به پیش‌بینی 
بروز حملات قلبی است، خاطرنشان کرد: درصورت احتمال 
بروز حمله قلبی این دستگاه قادر به شناسایی و اعلام آن 
است و براساس بررسی‌های انجام شده میزان دقت این 

دستگاه ۹۹.۸درصد است.
دکتر کاظمی‌فرد با بیان اینکه نمونه اولیه این دستگاه 
طراحی و ساخته شده است، افزود: توسعه این دستگاه در فاز 

دریافت مجوزها از وزارت بهداشت است.

مسمومیت‌ها در منازل اتفاق می‌افتد. 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو، ضمن اشاره به این آمار، 
گفته است که باید آموزش همگانی در 
این زمینه جدی گرفته شود. او کودکان 
و سالمندان را 2 گروهی دانسته که 
بیشترین درگیری را در مسمومیت‌های 
مرتبط با عوامل شیمیایی و داروهای 

صناعی دارند.

90
درصد  

کودک مبتا به سرطان در استان 
فارس، به همت مؤسسه خیریه محک 
تحت درمان قرار گرفته‌اند. این اتفاق 
در حالی افتاده که با افتتاح دفتر محک 
در شیراز، استان فارس بعد از تهران و 
البرز، سومین استانی است که محک 

در آن حضور مستقیم و مستمر دارد.

3
هزار  

تومان به‌طور متوسط، هزینه یک 
روز درمان کودکان مبتا به سرطان 
است. به همین دلیل است که علاوه 
بر حمایت‌های رسمی و دولتی، باید 
حمایت‌های مردمی هم از مراکز 
مرتبط با درمان و خدمات سرطان 
صورت بگیرد؛ خاصه در حوزه کودکان 

و نوجوانان.

175
هزار  

کودک مبتا به سرطان در سراسر 
کشور، تا به حال با حمایت محک در 
مسیر درمان قرار گرفته‌اند. این تعداد، 
مربوط به 3 دهه فعالیت این مرکز 
بزرگ خیریه پزشکی در کشورمان 
است که بودجه خود را از حمایت‌های 

نیکوکاران دریافت می‌کند.

42
هزار  

تخت بیمارستانی، می‌توانند به 
بهره‌برداری برسند، ولی به بهره‌برداری 
نمی‌رسند چرا که لنگ نیروی انسانی 
هستند. به‌گفته سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت، این 
تخت‌های آماده به خدمت در انتظار 
نیروی انسانی هستند تا کارشان را 

آغاز کنند.

8
هزار  

جامعه پزشکی ما از بهترین هاست
علی آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:جامعه پزشکی ما از بهترین‌ها هستند و تابلوی اول 

در شناخت دنیا از ایران، پزشکی است. در هر صنف و حرفه‌ای امکان تخلف وجود دارد و جامعه پزشکی 
هم از این قاعده مستثنی نیست، اما نباید خدمات جامعه پزشکی را نادیده گرفت.

پرداخت مطالبات نباید به تأخیر بیفتد
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس:تمامی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور، 
مطالبات بسیار زیادی دارند که عدم‌وصول آنها، مشکل‌ساز شده است. متأسفانه بیشترین حجم مطالبات 

بیمارستان‌های دولتی متوجه سازمان تأمین اجتماعی است. 

پروانه بندپی‌؛ روزنامه نگارهشدار

بالاخره پس از ‌9ماه از دستور رئیس‌جمهوری، مصوبه هیأت 
وزیران و شورای‌عالی بیمه اجرایی شد و برای نخستین‌بار 
خدمات روانشناسی تحت پوشش بیمه قرار گرفت. این خبر را 
بهرام‌ عین‌اللهی، وزیر بهداشت اعلام کرد و گفت: »این خدمات 
بسیار مهم هستند و بسیاری از مشکلات سلامت روان با این 
خدمات برطرف خواهند شد؛ چراکه خیلی‌ها به‌خاطر نداشتن 
توان مالی برای این خدمات مراجعه نمی‌کردند و امیدواریم از 

این پس افزایش مراجعات اتفاق بیفتد.« اهمیت تحت پوشش 
قرار گرفتن این خدمات را در آمارهای اعلام شده از سوی 
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور هم می‌توان دید؛ 
اینکه آنها اعلام کرده‌اند از هر 3نفر یک نفر به دریافت خدمات 
روانشناسی و مشاوره نیازمند است، اما به‌دلیل گرانی هزینه‌ها، 
قید دریافت این خدمات را می‌زند. این سازمان پیش از این هم 
اعلام کرده بود که متولی سلامت در کشور، وزارت بهداشت و 
درمان است، اما در حقیقت سلامت روان متولی واحدی ندارد. 
بیش از ۹۵ درصد بودجه نظام سلامت هم صرف ارائه خدمات 
بهداشتی‌درمانی با رویکرد سلامت جسم شده و فقط ۵درصد 
و حتی براساس برخی از گزارش‌ها، حدود یک‌درصد از بودجه 

وزارت بهداشت، صرف مقوله‌ای به نام سلامت اجتماعی و 
روان می‌شود. از سوی دیگر آخرین مطالعات )یک‌سال پس 
از شیوع پاندمی کووید-19( درباره اختلالات روان هم ثابت 
کرد که حدود 30درصد از مردم ایران مبتلا به اختلالات روان 
یا در معرض آن هستند و این روند نسبت به سال‌های گذشته 
افزایشی بوده است. در این‌باره حتی غلامرضا حاجتی، دبیر 
اجرایی سی‌ونهمین همایش سالانه انجمن علمی روانپزشکان 
ایران هم گفته بود: »۶۰درصد ایرانیان از وجود اختلال روان در 
خود ناآگاهند و برای درمان مراجعه نمی‌کنند. آسیب جدی این 
مسئله این است که اگر به این اختلالات توجه نشود، سن افراد 

۱۰ تا ۲۰سال کاهش پیدا می‌کند.« 

کدام خدمات روانشناسی بیمه شدند 
بهمن سال گذشته بود که 

رئیس‌جمهوری بر تحت پوشش 
قرار گرفتن خدمات روانشناسی 
و مشاوره در کشور تأکید کرد. 
همان زمان محمد حاتمی، رئیس 
سابق سازمان نظام روانشناسی و 

مشاوره کشور هم از تشکیل کارگروهی 
برای ارتقای سامت روان خبر داد و گفت: 

»بسته‌ای برای سهم‌بخشی در بخش سلامت 
روان در حال تهیه است تا مشخص شود سهم 
سازمان‌های مختلف مانند وزارت بهداشت، 
سازمان بهزیستی و دیگر ارگان‌های فعال در 
زمینه‌های هنری و ورزشی در تامین سلامت 
روان جامعه در سال آینده چقدر است. زمانی‌که 
سهم بخش‌های مختلف مشخص شود، نهاد‌های 
نظارتی مانند شورای‌عالی فرهنگی و مجلس 
می‌توانند بر عملکرد سازمان‌های مربوطه نظارت 

داشته باشند؛ در حال حاضر برخی از 
نهاد‌ها و ارگان‌ها نقش خودشان 
را ایفا نمی‌کنند.« به‌گفته 
حاتمی »پس از رایزنی‌های 
متعدد، رئیس‌جمهور به وزیر 
بهداشت دستور داد تا خدمات 
مشاوره‌ای و روانشناسی تحت 

پوشش بیمه همگانی و تکمیلی 
قرار بگیرد؛ در چنین شرایطی شهروندان 

فقط ۴۰درصد از مبلغ خدمات روانشناسی و 
مشاوره را پرداخت خواهند کرد.« وزیر بهداشت 
حالا از اجرایی شدن مصوبه هیأت وزیران خبر 
داده، اما هنوز تمامی سازمان‌های بیمه‌گر این 

خدمات بیمه‌ای را وارد سامانه‌های 
خود نکرده‌اند. نخستین 

سازمان، بیمه سلامت است که افراد تحت 
پوشش آن از این پس می‌توانند 
خدمات مشاوره و روانشناسی را از 
مراکز طرف قرارداد با این مرکز 
تحت پوشش بیمه دریافت کنند. 
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل 
بیمه سلامت درباره پوشش بیمه‌ای 
این خدمات به همشهری می‌گوید: 
»برای نخستین‌بار است که خدمات مشاوره 

و روانشناسی تحت پوشش بیمه قرار 
گرفته است. اکنون این خدمات 
وارد سامانه‌های سازمان بیمه 
سامت شده و از این پس 
خدماتی ازجمله مشاوره 
روانشناسی و ویزیت مربوط به 

روانشناسی تحت پوشش بیمه 
خواهد بود.« او با بیان اینکه خدمات 

روانشناسی گستردگی زیادی دارند، عنوان 
می‌کند: »مشاوره‌های فردی، گروهی 
و خانوادگی اهم موضوعاتی است 
که خدمات روان‌درمانی ما 
در این حوزه‌ها درنظر گرفته 
شده و هر 3حوزه براساس 
تعرفه‌های مصوب شورای‌عالی 
بیمه تحت پوشش بیمه سلامت 
قرار دارند.« ناصحی ادامه می‌دهد: 
»در زمینه روانشناسی فردی مباحثی 
ازجمله تحلیلی و شناختی مدنظر است. 

روان‌درمانی این مباحث هم براساس 
وقتی که گذاشته می‌شود، 
تعرفه‌گذاری و ابلاغ شده و از 
این پس در سامانه بیمه سلامت 
قابل استفاده است؛ یعنی تنها 
افرادی که تحت پوشش بیمه 
سلامت هستند، در حال حاضر 

می‌توانند از این خدمات در تمامی 
‌مراکز طرف قرارداد با این سازمان 

 )www.th.ihio.gov.irنشانی )در 
استفاده کنند و سایر سازمان‌های 
بیمه‌گر هنوز این خدمات را وارد 
سامانه نکرده‌اند.« این مسئول 
درباره زمان پوشش این خدمات 
در سایر سازمان‌های بیمه‌گر هم 
می‌گوید: »پوشش بیمه‌ای خدمات 
روانشناسی مصوبه هیأت وزیران و 
شورای‌عالی بیمه است. سایر سازمان‌های 
بیمه هم مکلف به پوشش این خدمات شده‌اند. 
در حال‌حاضر سازمان بیمه سلامت این خدمات 
را در سامانه آماده کرده است و احتمالا سایر 

دارند.«سازمان‌ها هم در این مسیر قرار 

جامعه سالم‌تر خواهد شد 
افزایش پوشش بیمه‌ای خدمات 
روانشناسی می‌تواند میزان 
مراجعات را هم افزایش دهد. 
زمانی که دغدغه اقتصادی 
برای دریافت خدمات مشاوره و 
روانشناسی وجود نداشته باشد، 
حذف آن از سبد زندگی خانواده‌ها 
کمتر خواهد بود. این نکته را حسین 
عباسی، جامعه‌شناس و پژوهشگر اجتماعی هم 
تأیید می‌کند. او معتقد است در زمان کاهش 
مراجعات مردم به مراکز مشاوره، نباید از افزایش 
آمار خودکشی، طلاق و هزاران جرم در جامعه 
تعجب کرد؛ چون این مسائل، ریشه در مشکلات 
روحی و روانی افراد دارد، اما سامت روان آنقدر 
مهجور مانده که اصاً در زندگی افراد دیده 
نمی‌شود. او بر ضرورت افزایش استفاده از خدمات 
روانشناسی و مشاوره تأکید می‌کند و می‌گوید: 
»اگر دنبال جامعه‌ای سالم و بانشاط هستیم 
چاره‌ای جز پوشش بیمه‌ای خدمات مشاوره‌ای 
نداریم. محروم بودن مردم از خدمات مشاوره‌ای 
به‌خاطر بالا بودن هزینه‌های این خدمات که 
بهتر است بگوییم این خدمات 
هم حالا به‌عنوان خدمات 
لاکچری مطرح هستند، 
جامعه‌ای سرشار از خطاهای 
اجتماعی را نصیب ما 
می‌کند. درصورت گسترش 
ارائه این خدمات تحت پوشش 
بیمه‌ها می‌توان شاهد 
کاهش این 
آسیب‌ها هم 

بود.« ‌

خدمات روانشناسی در تمامی 
مراکز دولتی و خصوصی انجام 
می‌شود، اما مشکل اینجاست 
که دولتی‌ها عمدتا ارزان و شلوغ 
هستند و خصوصی‌ها هم چندبرابر 
می‌گیرند. در مراکز دولتی میزان 
مراجعات آنقدر بالاست که گاهی برای 
دریافت یک مشاوره ساده، مراجعه‌کنندگان 
باید ماه‌ها معطل بمانند یا ویزیت مجدد آنها در 
بازه‌های زمانی طولانی ثبت می‌شود؛ شرایطی که 
قطعا مراجعه‌کنندگان را از انتظار خسته می‌کند، 
اما توان اقتصادی برای مراجعه به بخش خصوصی و 
دریافت مشاوره‌ در بازه‌های زمانی منظم را ندارند 
و گاهی قید ادامه دریافت این خدمات را می‌زنند. 
در بخش‌خصوصی هم تعرفه مصوب خدمات 
روانشناسی و مشاوره ۲۳۰هزار و ۲۷۰هزار 
تومان اعلام شده، اما این مبلغ در برخی مطب‌ها 

رعایت نمی‌شود و بررسی‌های همشهری حاکی از 2 تا 3برابر شدن 
این تعرفه‌هاست. تا پیش از اعلام وزارت بهداشت مبنی بر پوشش 
بیمه‌ای خدمات روانشناسی، این هزینه‌های گران یکی از مهم‌ترین 
عوامل عدم‌مراجعه به روانشناسان بود، اما حالا قرار است براساس 
قانون مراجعه‌کنندگان تنها 30تا 40درصد این تعرفه‌ها را پرداخت 
کنند و باقی مبلغ بر عهده سازمان‌های بیمه‌گر است؛ پوششی 
که البته فعلا از سوی سازمان بیمه سامت آغاز شده، اما سایر 
سازمان‌های بیمه‌گر هم باید به‌زودی این خدمات را در سامانه‌های 
خود قرار دهند. البته پیش از این حامد مصلحی، سرپرست دفتر 
سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت، درباره خدمات 
رایگان در حوزه سلامت روان به ایسنا گفته بود: »2اختلال شایع 
افسردگی و اضطراب در شبکه بهداشت غربالگری و بررسی می‌شود 
که آیا فرد نیاز به ارجاع به سطوح بالاتر خدمتی را دارد. این خدمات 
در خارج از شبکه بهداشت بسیار گران است، اما در شبکه بهداشتی 
کشور 2هزار روانشناس، این خدمات را رایگان ارائه می‌دهند و 
ارجاع به سطوح دوم و سوم خدمات اگر فرد تحت پوشش بیمه 

باشد، از این‌طریق انجام می‌شود.«‌

تعرفه 45دقیقه خدمات 
روانشناسی و مشاوره

بخش 

دولتی

غیردولتی

خیریه و موقوفه

خصوصی

کارشناسی ارشد

77هزار تومان

102هزار تومان

158هزار تومان

230هزار تومان

دکتری

91هزار تومان

120هزار تومان

186هزار تومان

270هزار تومان

چرا بیمه خدمات روانشناسی مهم است

 نکته: اگر زمان جلسه مشاوره بیشتر از ۴۵ دقیقه شود، هزینه دریافتی نیز متناسب با مبلغ پایه افزایش پیدا می‌کند و برای 
روانشناسان و مشاوران دارای سابقه کار بالای ۱۵ سال )از زمان دریافت پروانه اشتغال( هم ۱۵درصد به مبلغ پایه اضافه می‌شود.

5درصد
 از بودجه نظام سلامت 
صرف مقوله‌ای به نام 

سلامت اجتماعی و روان 
می‌شود

 ابتلا به اختلالات 
روان و دریافت نکردن 

درمان‌های مناسب برای 
 آن می‌تواند سن افراد 

 را ۱۰ تا ۲۰سال 
کاهش دهد  

 30درصد
 از مردم ایران مبتلا به 
اختلالات روان یا در 

معرض آن هستند و این 
روند پس از پاندمی کرونا 

افزایش داشته است

 ۶۰درصد
 ایرانیان از وجود اختلال 
روان در خود ناآگاهند 
و برای درمان مراجعه 

نمی‌کنند
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نظام وظیفه

رویداد

جزئیات کاهش 3ماهه خدمت سربازی 
رئیس سازمان وظیفه 
عمومی فراجا جزئیات 
کاهش سه ماهه طول 
مدت سربازی را تشریح 
کرد. به‌دنبال اعلام کاهش 
سه ماهه طول مدت 
خدمت سربازی برای 
سربازان حین خدمت 
و مشمولان اعزامی در 
آینده، سردار تقی مهری، 
رئیس سازمان وظیفه 

عمومی فراجا جزئیات این کاهش‌3 ماهه را شرح داد. وی گفت: 
در راستای طرح تحول خدمت سربازی و اجرای عدالت برای 
همه سربازانی که در مناطق گوناگون کشور خدمت می‌کنند، 
طرحی توسط ستاد کل نیروهای مسلح تهیه و به تصویب 
فرمانده معظم‌کل قوا‌ رسید که خدمت سربازی برای تمامی 

سربازان نیروهای مسلح سه‌ماه کاهش پیدا کرد.
وی با یادآوری اینکه سربازان به‌صورت بومی و غیربومی در 
مناطق گوناگون کشور در حال انجام خدمت هستند، افزود: 
آنان در مناطق عملیاتی، مناطق محروم، بد آب‌وهوا ‌، مراقبت از 
مرز را به‌عهده دارند. سردار مهری با بیان اینکه حداقل خدمت 
سربازی از ‌۱۷ماه به ‌۱۴ماه کاهش پیدا کرده است، گفت: البته 

ما هم‌اکنون خدمت ۱۵، ۱۸ و ۲۱ ماهه هم داریم. 

سربازان بومی 
براساس اظهارات سردار مهری، سربازان بومی افرادی هستند که 
فاصله محل سکونت آنها تا یگان خدمتی کمتر از ۲۰۰ کیلومتر 

باشد. مدت خدمت این افراد 21ماه خواهد بود.

سربازان غیربومی 
اما چنانچه فاصله محل سکونت سرباز با یگان خدمتی‌اش بیشتر 
از ۲۰۰ کیلومتر باشد، وی سرباز غیربومی محسوب می‌شود 

و براساس مصوبه جدید مدت خدمت او ‌۱۸ماه خواهد بود.

سربازان متاهل 
سردار مهری درباره اینکه کسورات مثل گذشته محاسبه 
می‌شود یا نه، گفت: تمامی کسری‌ها برای متأهلین 2ماه، 
فرزند اول ‌3ماه و فرزند دوم ‌۴ماه درنظر گرفته خواهد شد و 

این کسورات به قوت خود باقیست.

سربازان قدیمی 
به‌گفته رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا، افرادي که از 
ابتدای آبان‌ماه امسال دارای خدمت سربازی بیش از ‌۲۱ماه 
هستند، می‌توانند با مراجعه به واحدهای مربوطه در قسمت 
نیروی انسانی، سیر مراحل تسویه حساب خود را انجام دهند.

سربازان دارای امریه 
به‌گفته سردار مهری، همه سربازانی که به‌صورت امریه در 
دستگاه‌های غیرنظامی مشغول به خدمت می‌شوند، همچنان 

مدت خدمت آنان ‌۲۴ماه است.

درگیری مرگبار در عروسی
به‌دنبال درگیری در یک مراسم عروسی در یکی از روستاهای 
تبریز، جوانی 30ساله به قتل رسید و عده‌ای مجروح شدند. به 
گزارش همشهری، مراسم عروسی در تالاری در روستای هروی 
در حال برگزاری بود که هنگام شاباش پدر عروس، درگیری 
رخ داد و بسیاری از مهمان‌ها به زدوخورد با هم پرداختند. این 
زدوخورد در ادامه به درگیری با چوپ و چماق منجر شد و در 
نهایت جوانی 30ساله به قتل رسید و عده زیادی نیز مجروح 
شدند. به‌دنبال این حادثه و با حضور پلیس درگیری خاتمه 
یافت، تعدادی از عوامل درگیری دستگیر شدند و این در حالی 
است که مجروحان در بیمارستان تحت درمان قرار گرفته‌اند.

آن‌سوی مرز

دادسرا

داخلی 

15کشته در برخورد مرگبار دو قطار 

برخورد دو قطار در بنگلادش 15کشته و بیش از 100مجروح 
بر جا گذاشت.

به گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری فرانسه، این حادثه 
روز گذشته و زمانی رخ داد که قطار سریع السیر مسافربری که 
به مقصد داکا در حرکت بود در حدود 80کیلومتری این شهر 
با یک قطار باری که از روبه‌رو در حرکت بود برخورد کرد. شدت 
این حادثه به حدی بود که 3واگن مسافربری از ریل خارج شد 
و عده‌ زیادی از مسافران که به بیرون پرتاب شده بودند زیر 
واگن‌ها گرفتار شدند. به‌دنبال این حادثه تیم‌های امدادی راهی 
محل شدند و عملیات بیرون کشیدن قربانیان و افراد گرفتار 
از زیر قطار آغاز شد. یکی از مقامات محلی در این‌باره گفت: 
ما تاکنون ۱۵ جسد را پیدا کرده‌ایم و شمار زیادی نیز زخمی 
شده‌اند. مقامات می‌گویند شمار زخمی‌ها در این حادثه از مرز 
100نفر گذشته و این احتمال وجود دارد که آمار قربانیان 

افزایش پیدا کند.
براساس این گزارش تصادفات قطار در بنگلادش رایج است 
و اغلب به‌دلیل سیگنال دهی ضعیف، سهل انگاری، خطوط 

قدیمی راه‌آهن و سایر زیرساخت‌های فرسوده رخ می‌دهد.

مرگ اسرارآمیز زن جوان
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ زنی جوان، ‌توسط تیم جنایی 

پایتخت آغاز شده است.
به گزارش همشهری، چند شب قبل به بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که زنی جوان در خانه‌اش به طرز مشکوکی جان 
باخته است. به دستور بازپرس جنایی، تیمی از مأموران 
تشخیص هویت قدم در محل حادثه گذاشتند و با پیکر 
بی‌جان زنی جوان مواجه شدند که حلق آویز شده بود. 
همسرش نخستین فردی بود که بعد از رسیدن به خانه با 
جسد همسرش مواجه شده بود. وی گفت: من سرکار بودم و 
صبح روز حادثه با همسرم تلفنی صحبت کردم اما شب در راه 
برگشت به خانه هرچه به موبایل همسرم زنگ زدم جوابم را 
نداد. حتی تلفن‌های خانه هم بی‌پاسخ ماند. وقتی رسیدم زنگ 
زدم اما همسرم در را باز نکرد. با کلید وارد خانه شده و با صحنه 
هولناکی مواجه شدم؛ همسرم خودش را به دار آویخته بود. 
باور نمی‌کردم چون او هیچ مشکلی نداشته اما تصمیم گرفته ‌ 

به زندگیش پایان دهد.
با توجه به مشکوک بودن ماجرا، جسد زن جوان به پزشکی 
قانونی انتقال یافت و همسر وی به‌عنوان مظنون بازداشت شد. 
تحقیقات در این پرونده ادامه دارد تا معمای مرگ زن جوان 

رازگشایی شود.‌

 خواب سنگین سارق
 در خودروی سرقتی

دزد پژو 206زمانی که داخل خودرو به خوابی عمیق فرو 
رفته بود، از سوی پلیس دستگیر شد. به گزارش همشهری، 
29مهرماه مأموران کلانتری 103گاندی در حال گشتزنی در 
این منطقه بودند که به یک دستگاه خودروی پژو 206که کنار 
خیابان پارک بود، مشکوک شدند. راننده در داخل ماشین 
خوابیده بود و مأموران در استعلام 
شماره پلاک خودرو متوجه شدند 
که پژو 206مورد نظر سرقتی 
است و چند روز قبل از یکی از 
خیابان‌های تهران به سرقت رفته 
و صاحبش با مراجعه به پلیس 

اعلام شکایت کرده است.
در این شرایط مأموران به 
سراغ این خودرو رفتند و بعد 
از کوبیدن به شیشه و بیدار 
کردن سارق، او را که قصد 
فرار داشت دستگیر کردند. 
به‌گفته سرهنگ کیومرث 
حسنوند، سرکلانتر سوم 
پلیس پیشگیری تهران، با 
دستگیری متهم مشخص شد که 
وی دارای سوابق متعدد کیفری 
بوده و به بیش از 10فقره سرقت‌ 
خودرو در ساعات پایانی شب در 
سطح خیابان‌های تهران اقدام 
کرده است. وی افزود: با اعترافات 
این سارق حرفه‌ای برای وی قرار 
بازداشت صادر شد و تحقیقات 
 برای کشف سایر جرائم او 

ادامه دارد.

نجات جوان پاراگلایدر سوار 
جوان پاراگلایدر سوار که حوالی قله زبله در استان گلستان سقوط کرده بود، با بالگرد جمعیت هلال احمر نجات 
یافت و به پایین دست انتقال داده شد. این فرد به همراه یک گروه پاراگلایدرسوار در منطقه توسکستان در 

حال پرواز بودند که چتر وی دچار مشکل شد و او سقوط کرد. 

دستگیری طلاقاپ ایستگاه مترو
 فرمانده پلیس متروی پایتخت از دستگیری طلاقاپ سابقه‌دار در ایستگاه‌های مترو و کشف 343گرم طلا از 
او خبر داد. به‌گفته سرهنگ عباس کرمی، متهم به 10فقره سرقت اعتراف کرده و مدعی شده که با حضور در 

ایستگاه‌های مترو ، طعمه‌هایش را در ازدحام جمعیت شناسایی و از آنها سرقت می‌کرده است. 
نجات

انتظامی

اسرار قتل مردی پس از گذشت 7 ماه با اعتراف همسر وی فاش شد 

داستان‌سرایی پس از قتل شوهرداستان‌سرایی پس از قتل شوهر

کاوه حدودا 40ساله و  معتاد به شیشه و هروئین است.
او می‌گوید که نقشه قتل را همسر مقتول کشیده و وی  

ناچار شده با او همکاری کند. گفت‌وگو با کاوه را می‌خوانید.

با همسر مقتول چطور آشنا شدی؟
در جریان معامله تویوتا با یک زمین. اوایل مهر سال 1401بود که همسر مقتول 
به بنگاه املاکی که من در آنجا کار می‌کردم آمد و گفت قصد خرید یک زمین 
را دارد. شوهرش پولدار بود و می‌خواست ماشین تویوتایش را بدهد و زمین 

بخرد. همین مسئله موجب آشنایی من و ترانه شد. 
خبر داشتی او متاهل است؟

اوایل آشنایی نمی‌دانستم و بعد ازمدتی او گفت که شوهر و فرزند دارد. ترانه 
برایم تعریف کرد که شرایط زندگی‌اش خوب نیست و می‌خواهد از همسرش 
جدا شود اما او زیر بار طلاق نمی‌رود. آنقدر در گوشم خواند که من ناچار شدم 

به او کمک کنم.
از نقشه‌تان بگو. 

اوایل ترانه می‌گفت که برایش اسلحه تهیه کنم. بعد گفت در خیابان با 
شوهرش درگیر شوم و با ضربات چاقو جانش را بگیرم.حتی گفت قاتلی اجیر 
کنیم و مرگ او را اختلاف مالی نشان دهیم چون می‌گفت شوهرش به‌خاطر 
ثروت زیادی که دارد دشمن هم زیاد دارد. اما بعد به این نتیجه رسیدیم تا با 
خوراندن قرص متادون به او جانش را بگیريم. من قرص‌ها را تهیه کردم و به 
ترانه رساندم. او هم در آبمیوه شوهرش حل کرد و همراه داروهایش به او داد. 

همان شب شوهرش در خواب جان باخت. 
برای این کار به تو دستمزدی داده بود؟

دستمزد که نه اما برای تولدم ساعت و گوشی موبایل گران‌قیمتی خرید.
بعد از قتل چرا دستگیر شدی؟

گوشی موبایل فردی را سرقت کردم و گیر افتادم. من هروئین و شیشه 
می‌کشم و به خاطر تامین هزینه مواد، ‌سرقت می‌کردم. 

گفت و گو

نقشه قتلی که سرانجام اجرا شد  الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

1

زورگیران موتور‌سوار وقتی با مقاومت طعمه‌‌شان روبه‌رو شدند با چاقو و قمه به جان 
او افتادند و جنایت هولناکی را رقم زدند. به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه مردی 
با اورژانس تماس گرفت وگفت: »پسری جوان در خیابان چاقو خورده ؛ لطفا یک 
آمبولانس برای اعزام وی به بیمارستان بفرستید«. اپراتور اورژانس از مرد تماس‌گیرنده 
خواست تا آدرس دقیق را به او اعلام کند و لحظاتی بعد آمبولانس اورژانس در محل 
حادثه که خیابان ابوسعید بود، حضور یافت. در آنجا پسری جوان هدف ضربات چاقو  
قرار گرفته، روی زمین افتاده و از هوش رفته بود که توسط اورژانس معاینه و معلوم شد 
وی به‌دلیل شدت ضربات و خونریزی جان باخته است. در این شرایط بود که گزارش 

این حادثه به قاضی موسی رضا‌زاده بازپرس جنایی تهران اعلام شد.
وقتی تیم جنایی در محل حادثه حاضر شد به تحقیق از شاهدی که با اورژانس تماس 
 گرفته بود پرداخت. وی گفت: من در حال بازگشت به خانه بودم که از دور دیدم 
2 موتور سوار به سمت پسر جوان هجوم برده و با چاقو و قمه به جانش افتادند. آنها 

سپس سوار موتور شدند و فرار کردند. من هم فورا با اورژانس تماس گرفتم.
تیم جنایی پس از تحقیق از شاهد به بررسی دوربین‌های مداربسته پرداخت و مشخص 
شد که مقتول به دام زورگیران جنایتکار گرفتار شده است. آنطور که تصاویر نشان 
می‌داد مقتول در حال گذر از خیابان بود که ناگهان دو جوان موتور سوار به سمتش 
هجوم بردند. یکی از آنها قمه داشت و دیگری چاقو. آنها قصد سرقت گوشی موبایل 
مقتول را داشتند اما او مقاومت می‌کرد. ناگهان زورگیران خشن با چاقو و قمه به جان 

طعمه‌شان افتادند تا اینکه موفق شدند گوشی را از دست او بقاپند و فرار کنند.
با کشف این حقیقت، جسد پسر جان باخته که حدودا 18سال سن داشت به پزشکی 
قانونی انتقال یافت و تیمی از مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران ماموریت یافتند 

تا هرچه زودتر زورگیران جنایتکار را دستگیر کنند‌.

 موبایل‌قاپان خشن
 طعمه‌شان را به قتل رساندند

زنی جوان با همدستی مرد غریبه سناریوی قتل شوهرش 
را اجرا کرد و می‌خواست مرگ او را یک حادثه جلوه دهد 

اما درنهایت دستش رو شد.
به گزارش همشهری، 27اسفند سال گذشته مردی 
حدودا 47ساله به بیمارستانی در پایتخت منتقل شد 
اما بررسی‌ها نشان می‌داد که چند ساعتی از مرگ 
وی می‌گذ‌رد. همسر این مرد مدعی بود که او به‌دلیل 
بیماری، داروهای مختلف مصرف می‌کرده و شب قبل دوز 
داروهایش را بالا برده و همین موجب مسمومیت شدید 
و درنهایت مرگ او در خواب شده است. به‌رغم ادعای 
این زن،  خانواده مرد 47ساله اعتقاد داشتند که مرگ 
پسرشان مشکوک است. در این شرایط  قاضی محمدجواد 
شفیعی، بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی تهران 
 دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی برای آزمایش 

سم شناسی را صادر کرد.

مرگ به خاطر متادون 
اوایل امسال بود که پزشکی قانونی علت اصلی مرگ 
متوفی را مسمومیت به‌دلیل مصرف متادون اعلام کرد. 
این در حالی بود که خانواده متوفی می‌گفتند که پسرشان 
از مدت‌ها قبل با همسرش اختلاف داشته است. ماموران با 
انجام تحقیقات متوجه شدند که زن جوان با مردی غریبه 
ارتباط پنهانی دارد و دستور بازداشت هر دوی آنها صادر 
شد. اما  مرد غریبه سارقی سابقه‌دار بود که مدتی قبل به 

جرم سرقت دستگیر شده و در زندان بود. در این شرایط 
بازپرس دستور داد تا این مرد از زندان به دادسرای جنایی 
احضار شود. از سوی دیگر همسر مرد جان باخته نیز به 
دادسرا انتقال یافت و این دو متهم بعد از چند ساعت 
تحقیق به ارتکاب جنایت اعتراف کردند. زن جوان گفت: 
شوهرم به من توجهی نمی‌کرد تا اینکه چند‌ماه قبل با 
مردی به نام کاوه آشنا شدم و با همدستی یکدیگر تصمیم 
به قتل شوهرم گرفتیم اما درنهایت بعد از گذشت ‌8ماه 

دستمان رو شد و حالا به‌شدت پشیمانم.
این دو متهم پس از اقرار به جنایت، با قرار قانونی به اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران منتقل شدند و تحقیقات از آنها 

ادامه دارد.

باغبان سابق و 3همدستش که در جریان 
جنایتی هولناک داریوش مهرجویی و همسرش 
را به بی‌رحمانه به قتل رسانده بود، بار دیگر 
به محل جنایت برگشتند تا صحنه جرم را 

بازسازی کنند.
به گزارش همشهری، پس از شناسایی و بازداشت متهمان به 
قتل داریوش مهرجویی و اعترافات آنها و همچنین کشف اموال 
به سرقت رفته از ویلای قربانیان از یکی از متهمان، 4متهم پرونده 
به محل جنایت منتقل شدند تا این‌بار در برابر دوربین و بازپرس 
پرونده، صحنه قتل را بازسازی کنند. متهم اصلی این پرونده 
باغبان سابق مهرجویی به نام کریم است که با همدستی برادرش و 
همچنین 2نفر دیگر از دوستانش که همگی در شهرک زیبادشت، 

جایی که قربانیان به قتل رسیده بودند، کار می‌کردند.
‌حسین فاضلی‌هریکندی، رئیس‌کل دادگستری استان البرز که 
روز گذشته به همراه حسن مددی، دادستان عمومی و انقلاب 
کرج به دیدار دادستان کل کشور رفته بودند با اشاره به این پرونده، 
درباره جزئیات جنایت متهمان گفت: پس از این حادثه و در همان 
ابتدا تمامی سناریو‌ها و احتمالات درنظر گرفته شد و پس از 
بررسی، تحقیقات و شناسایی مظنونین احتمالی، 20نفر بازداشت 
شدند. رئیس‌کل دادگستری استان البرز اظهار کرد: خوشبختانه 
با روش‌های تخصصی و فعالیت شبانه‌روزی به سرنخ‌های خوبی 
دست‌یافته، مشخص گردیده که 3نفر از متهمان اصلی پرونده 
بین دستگیرشدگان اولیه هستند. آنها پس از ساعت‌ها بازجویی 
و تحقیق و استناد به ادله‌های موجود به حضور فرد چهارم در 
پرونده اقرار کردند و مشخص شد که در شب حادثه 4نفر در 
محل جنایت حضور داشتند که پس از صدور دستور قضایی نفر 
چهارم هم بازداشت شد و تحقیقات در این مرحله به سرانجام 

رسید. فاضلی‌هریکندی در ادامه به تشریح نحوه وقوع قتل و 
انگیزه آنها توسط متهمین پرداخت و گفت: متهمان از قبل با 
متوفیان آشنایی داشتند و متهم اصلی در برهه‌ای از زمان نیز 
باغبان ویلای مرحوم مهرجویی بوده است و به‌دلیل مسائل مالی 
و ادعای داشتن طلب 30میلیونی از مرحوم کینه گرفته و با قصد 
و هدف انتقام دست به این جنایت زده است. وی خاطرنشان 
کرد: متهمان به‌دلیل اینکه ویا دارای حصار‌های بلند نبوده 
است ،  به‌راحتی وارد حیاط شده، متوجه باز بودن در ورودي 
ساختمان مي‌شوند و بدون دردسر وارد منزل و مرتکب جنایت 
می‌شوند. فاضلی‌هریکندی افزود: براساس اقاریر به‌دست‌آمده، 
مرحوم مهرجویی در زمان ورود متهمان به منزل در حال تماشای 
تلویزیون بوده است و مرحومه محمدی‌فر نیز در همانجا حضور 

داشته است که متهمان با حمله به‌سمت مرحوم مهرجویی، در 
ابتدا ضرباتی را با چوب به سر متوفی وارد کرده و سپس با ضربات 

چاقو به ناحیه گردن وی را به قتل می‌رسانند.
رئیس‌کل دادگستری استان البرز ادامه داد: مرحومه محمدی‌فر 
نیز پس از ورود افراد به منزل به‌سمت اتاق خود فرار کرده است، اما 
متهمان با تعقیب وی و درگیری با او نهایتاً با ضربات چاقو او را هم 
به قتل می‌رسانند و پس از سرقت 2دستگاه گوشی تلفن همراه و 

مقادیری طلا از محل جنایت متواری می‌شوند.
فاضلی‌هریکندی گفت: شناسایی و دستگیری متهم چهارم در 
بررسی و کشف ابعاد مختلف پرونده نقش مهمی داشت، چرا که 
چاقو و گوشی‌های تلفن همراه سرقتی در اختیار نفر چهارم بود 
که پس از دستگیری این فرد، سرنخ‌های موجود کامل و ابعاد 

تحقیقات کامل‌تر شد.
وی درباره انگیزه قتل توسط متهمان گفت: فعلًا براساس اقاریر، 
3متهم اول با هدف انتقام و قتل به محل حادثه رفته و مرتکب 
جنایت شده‌اند و متهم چهارم که با تحریک 3نفر اولی مرتکب 

جرم گردیده با هدف و انگیزه سرقت وارد این پرونده شده است.
رئیس‌کل دادگستری استان البرز درباره ابعاد دیگر این جنایت 
گفت: در این پرونده ما به تحقیقات و اطلاعات به‌دست‌آمده اکتفا 
نمی‌کنیم و هرگونه احتمالی را در دستور کار قرار می‌دهیم، 
چراکه معتقد هستیم کنار سرعت باید دقت و ظرافت را هم به‌کار 

برد و نباید از هیچ احتمالی به‌سادگی عبور کرد.
فاضلی‌هریکندی در مورد زمان رسیدگی به پرونده و صدور رأی 
هم گفت: در زمان حاضر پرونده در دادسرا درحال انجام فرایند 
خود است و پس از صدور کیفرخواست پرونده در اختیار دادگاه 
قرار خواهد گرفت و قطعا دراین‌باره هم اطلاع‌رسانی‌های لازم 

صورت خواهد پذیرفت.

جنایی

قاتلان مهرجویی و همسرش به محل جنایت برگشتند
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کاهش ذخایر خونی در 3استان

 سازمان اداره خون استان‌های خوزستان، کرمانشاه و 
خراسان رضوی شهروندان را به اهدای خون دعوت می‌کنند.

به گزارش همشهری، با آغاز فصل سرما و کاهش اهدای خون 
ذخایر خونی در 3استان با کاهش همراه بوده‌، اما به‌گفته مدیر 
روابط‌عمومی سازمان انتقال خون کشور شرایط تحت کنترل است.

مدیر روابط‌عمومی سازمان انتقال خون به همشهری گفت: »شبکه 
ملی خون‌رسانی کشور هر استانی را که به ذخایر خونی نیاز داشته 
باشد، یاری می‌کند و این مسئله برای استان‌هایی که با کمبود 

ذخایر روبه‌رو هستند، در جریان است.«
»حسن پوررضا« افزود: »با توجه به پایشی که داریم شرایط شبکه 
 ملی خون‌رسانی کشور نرمال است و در شرایطی نیستیم که

فراخون سراسری برای اهدای خون نیاز داشته باشیم. شهروندان هر 
استان با توجه به اعلام نیاز سازمان اداره خون هر استان همکاری لازم 
را داشته باشند.« به‌گفته مدیرکل انتقال خون خوزستان، در استان 
گروه خونی O منفی مورد نیاز است. علی فیضی گفت: »مشکلی 
در تامین خون بیماران تالاسمی ایجاد نشده است و نیاز خونی 
بیماران اورژانسی تامین می‌شود.« فیضی با بیان اینکه خوزستان، 
معین تامین خون استان‌های دیگر است، افزود: »به‌صورت میانگین 
روزانه بین ۴۷۰ تا ۵۰۰ واحد خون در خوزستان مصرف می‌شود.« 
مدیرکل انتقال خون کرمانشاه نیز از کاهش ذخایر خونی در استان 
خبر داد و گفت: »به همه گروه‌های خونی در استان کرمانشاه نیاز 
داریم اما به‌صورت ویژه‌تر به گروه‌های خونی A و O منفی نیاز است.« 
مریم میرزاده افزود: »مرکز اهدای خون کرمانشاه هرروز از ساعت 
۷:۳۰ صبح تا ۱۹ به‌صورت ۲ شیفت و در روزهای جمعه از ۸:۳۰ 
صبح الی ۱۳ ظهر دایر است.« سرپرست روابط‌عمومی انتقال خون 
خراسان‌رضوی نیز از سیر نزولی ذخایر خونی موجود خبر داد و گفت: 
»با ادامه این روند در روزهای آتی، پاسخگویی به بیماران نیازمند و 
مراکز درمانی با چالش مواجه خواهد شد.« مصطفی مهدوی ارفع 
از مجاوران و زائران بارگاه ملکوتی حضرت رضا)ع( درخواست 
کرد تا با حضور در پایگاه‌ها و اهدای خون بیماران نیازمند را یاری 
کنند. در مشهد 6پایگاه اهدای خون دایر است. علت کاهش اهدای 
خون در فصل پاییز و زمستان، بروز عفونت‌های تنفسی، ویروسی 
و سرماخوردگی است. فرد بیمار پس از ۱۰ تا ۱۲ روز از بهبودی 
می‌تواند نسبت به اهدای خون اقدام کند. مردان 4بار و زنان 3بار 
در سال می‌توانند اهدای خون داشته باشند. پیش از اهدای خون 
آزمایش‌های لازم از افراد مراجعه‌کننده گرفته می‌شود و درصورت 

وجود مشکل از خون‌گیری خودداری می‌شود.‌‌

خبر روز آب

ساخت بزرگ‌ترین شهرک نهضت ملی مسکن در اردبیل
محمدزارع حسین‌زاده، معاون مسکن و ساختمان راه و شهرسازی اردبیل:‌بزرگ‌ترین شهرک و سایت 
نهضت ملی مسکن کشور در اردبیل در حال اجرا‌ست. مساحت این سایت 670هکتار و بزرگ‌تر از سایت 

نهضت ملی مسکن قم است.‌

راه‌اندازی قطار ماهشهر- تهران 
محمدعلی مرادی، سرپرست اداره کل راه‌آهن جنوب:   از اول آبان قطار مسافربری در مسیر ماهشهر، 
بندر امام‌خمینی)ره( به تهران راه‌اندازی می‌شود تا مسافران در این مسیر تردد داشته باشند. این قطار 

هفته‌ای یک‌بار حرکت دارد.

جهاد آبرسانی در 2 استان
جهاد آبرسانی، پروژه‌ای 4ساله است که از ابتدای سال۱۴۰۱ 
وارد فاز عملیاتی شد و پس از ‌۱۵ماه حدود ۴۰درصد پیشرفت 
داشته است. در میان استان‌های ایران، سیستان و بلوچستان با 
1751روستا بیشترین تعداد روستاهای هدف را در قالب این طرح 

به ‌خود اختصاص داده است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان در تشریح 
آخرین وضعیت اجرای طرح جهاد آبرسانی در این استان با تأکید بر 
اینکه تخصیص بموقع و مورد نیاز اعتبار، نقش مهمی در تکمیل این 
طرح در زمان مقرر دارد، گفت: قرارداد طرح جهاد آبرسانی استان با 
اعتبار 4میلیارد و۸۳۰ میلیارد تومان به امضا رسیده و مدت قرارداد 

نیز ‌30ماه در حدود ۲.۵سال است.
علیرضا قاسمی افزود: تاکنون برای تحقق طرح جهاد آبرسانی، 
اجرای خطوط انتقال و شبکه توزیع برای بیش از ۱۰۶روستا، 
خرید 1300کیلومتر لوله توسط قرارگاه، اجرای ۳۵۹کیلومتر 
خطوط انتقال، اجرای ۸۲۱کیلومتر شبکه توزیع و درمجموع هزار 
و۱۷۱کیلومتر لوله‌گذاری انجام شده است.‌ به‌گفته او، آبرسانی به 
1751روستای طرح محرومیت‌زدایی با جمعیت ۵۵۴هزار نفر با 
تأثیر ۱۲درصد، آبرسانی به ۵۰۰روستای طرح خیران آبرسان با 
جمعیت ۱۰۱هزار نفر با تأثیر 3درصد و آبرسانی به ۵۹۹روستای 
جدید طرح ملی آبرسانی روستایی با جمعیت ۱۲۴هزار نفر با تأثیر 
۷.۵درصد از دستاوردهای اجرای طرح جهاد آبرسانی در شاخص آب 
روستایی است.‌از خراسان شمالی هم خبر می‌رسد در راستای جهاد 
آبرسانی، آب آشامیدنی ۶۷هزار ‌روستانشین‌ پایدار می‌شود. این 
خبر را مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی داد و گفت: 
خراسان شمالی در یک‌دهه گذشته با مشکل شدید خشکسالی 
مواجه بوده و بیش از 200روستای استان، دارای تنش آبی شدید 
هستند. بر همین اساس و جهت رفع مشکل کمبود آب آشامیدنی 
در سطح روستاهای استان، پروژه آبرسانی 4مجتمع با همکاری 
قرارگاه محرومیت‌زدایی امام حسن مجتبی)ع( سپاه پاسداران در 

حال اجراست که حدود 40درصد پیشرفت فیزیکی دارد.‌
رضا نعیمی افزود: این پروژه‌ها در سال‌های گذشته توسط 
پیمانکاران شرکت آبفای استان اجرا شده، اما به ‌دلیل کمبود 
اعتبار، تکمیل آنها طی قراردادی با قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( با 
همکاری نیروهای بسیج سازندگی و نیروی زمینی سپاه پاسداران 
در حال اجراست. به‌گفته او، این طرح در 164روستا در قالب 
4مجتمع آبرسانی سد شیرین‌دره، زیدر سرانی، پرسه سو و کهنه 
جلگه با اعتباری بالغ بر 550میلیارد تومان در سطح روستاها با 
همکاری قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( در حال اجراست که خط 
تعدادی از این روستاها در هفته دولت به بهره‌برداری خواهد رسید.

عدد خبر

کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس 
آذربایجان ‌غربی گفت: از ابتدای 
فصل برداشت چغندر قند)اواخر 
شهریور( تاکنون ۵۶۵هزار تن از 
این محصول توسط کارخانه‌های 
قند استان خریداری شده‌ است و 
این روند ادامه دارد. به گزارش ایرنا، 
خسرو شهبازی افزود: مجموع ارزش 
چغندرقند خریداری شده بیش از 
۱۴هزار و۱۴۰میلیارد ریال است که از 
این مبلغ ۹۳درصد مطالبات کشاورزان 

پرداخت شده است.

 565000
تن

آذربایجان غربی

مدیرحوزه طرح‌های شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل‌ونقل در گیلان 
پیشرفت فیزیکی پروژه راه‌آهن رشت - 
کاسپین را ۸۶درصد و اعتبار مورد نیاز 
برای تکمیل این پروژه را ۱۳هزار میلیارد 

ریال اعلام کرد.
به‌گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
محمد پردل‌نژاد اظهار کرد: ریل‌گذاری 
۲۵کیلومتر از کل مسیر ۳۵کیلومتری 
آن انجام شده و ۱۰کیلومتر دیگر باقی‌ 

مانده است.

 ۸۶
درصد

 گیلان

اینکه  بیان  با  سمنان  استاندار 
1900کشاورز استان از بانک کشاورزی 
وام دریافت خواهند کرد، گفت: هدف 
از این اقدام رفع دغدغه کشاورزان 
مهر،  گزارش  به  است.  استان 
سیدمحمدرضا هاشمی با بیان اینکه با 
امهال بدهکاری وام کشاورزان به بانک 
کشاورزی موافقت شده است، ابراز 
کرد: هدف از پرداخت تسهیلات، رفع 

دغدغه‌های فعالان این عرصه است.

 ۱۹۰۰
کشاورز

سمنان

بنادر  کل  اداره  دریایی  معاون 
گفت:  هرمزگان  دریانوردی  و 
7570گواهینامه شایستگی و مهارت 
دریانوردان از ابتدای سال‌جاری 
تاکنون در این استان صادر شده 
است. به گزارش ایسنا، اسماعیل 
مکی‌زاده اظهار کرد: هرمزگان با صدور 
7570گواهینامه شایستگی و مهارت 
دریانوردی معادل ۴۲درصد کل اسناد 
صادر شده از ابتدای سال در بین بنادر 
کشور و سازمان ، رتبه نخست صدور 

را داراست.

 7570
گواهینامه

هرمزگان

‌فصل برداشت زعفران در پاییز است؛ اوایل آبان‌ماه تا اواخر 
آذرماه. طلای سرخی که در برخی از استان‌ها کشت می‌شود 
و همه ما اصلی‌ترین تولید‌کننده زعفران در کشور را که 
خراسان‌رضوی است، می‌شناسیم. با آغاز دومین‌ماه پاییز 
کارگران برداشت زعفران نه فقط در خراسان‌رضوی بلکه در 
دیگر مناطق کویری و کم‌آب هم شال و کلاه می‌کنند و راهی 
مزارع ارغوانی زعفران می‌شوند. به همین بهانه از روستاهایی که 
به نام »زعفران« شناخته می‌شوند، سراغی گرفته‌ایم؛ از روستای 

جهانی زعفران تا زعفران‌کلا، زعفران‌علیا و زعفرانیه.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

روستاهای زعفرانیروستاهای زعفرانی
همزمان با آغاز فصل برداشت زعفران به روستاهایی سفر کرده‌ایم که نام‌شان با طلای سرخ پیوند خورده است

آبادی‌های زعفرانی در کرمانشاه

در غرب کشور هم روستاهایی به نام زعفران خودنمایی می‌کنند. جایی خیلی دورتر از روستای 
جهانی زعفران با حدود 1400کیلومتر فاصله. آبادی‌های »زعفران‌علیا« و »زعفران‌سفلی« در 
شهرستان اسلام‌آباد استان کرمانشاه واقع شده‌اند. اسم این آبادی‌ها در جریان زلزله سال1396 
کرمانشاه چندباری شنیده شد که با خسارت جانی و مالی در آنها همراه بود، اما درباره کشت و 
برداشت زعفران حرفی به میان نیامد. جمعیت روستای زعفران‌علیا 373نفر است و پژوهش‌ها‌ 
نشان می‌دهد سابقه کشت زعفران در این آبادی به سال‌های خیلی دور برمی‌گردد و وجه تسمیه 
هر دو آبادی به همین دلیل است. عزیز مصطفایی، کارشناس میراث ناملموس کرمانشاه در این‌باره 
به همشهری می‌گوید: »محققان می‌گویند اصلیت زعفران به زاگرس برمی‌گردد و از آنجا به مناطق 
دیگر ازجمله خراسان‌رضوی رفته است. مستندات نشان می‌دهد زعفران گیاهی خودرو و کوهی 
است که در مناطق کوهستانی غرب کشور هم رشد می‌کرده است.« نگاهی به کشت زعفران نشان 
می‌دهد زعفران در کرمانشاه سابقه کشت داشته، اما سال‌ها مورد غفلت واقع شده و در یک دهه 
اخیر دوباره رونق گرفته به‌طوری که در هر هکتار از مزارع استان 5کیلوگرم زعفران برداشت 
می‌شود و مجموع سطح زیرکشت زعفران کرمانشاه در سال زراعی گذشته ۵۰۲هکتار بود. هرچند 
این روزها در آبادی‌های زعفران‌علیا و سفلی خبری از کشت زعفران نیست و کشاورزی در گندم 
دیم و آبی، نخود دیم، چغندرقند، جو، یونجه و عدس خلاصه می‌شود، اما اسم روستا همواره یادآور 

این است که روزگاری اینجا طلای سرخ به بار می‌نشست.

طلای سرخ در قزوین

دشت قزوین به کشت انواع محصولات کشاورزی مشهور است، اما کمتر اسمی از زعفران از 
آن شنیده‌ایم. گشت و‌گذار در روستاهای قزوین نشان می‌دهد که روستایی به نام زعفران در 

شهرستان آبیک قزوین با 241نفر جمعیت وجود دارد. 
حسین کاکاوند، یکی از باغداران قزوینی به همشهری می‌گوید: »در این 70سالی که از خداوند 
عمر گرفتم، همیشه اسم این روستا زعفران بوده، اما هیچ‌وقت ندیدیم زعفرانی در آن کشت شود تا 
همین 5-4 سال اخیر که طرح کشت زعفران در روستاهای آبیک رواج پیدا کرد. از هیچ کشاورزی 
هم نشنیده‌ام قبلا در این روستا زعفران کشت شده باشد. اگر هم اینطور بوده به خیلی سال‌ قبل 
برمی‌گردد و کسی از آن اطلاعی ندارد.« از زمانی که طرحی با عنوان آموزش کشت زعفران برای 
توانمندسازی زنان روستایی اجرایی شده، علاوه بر روستای زعفران در روستاهای دیگر قزوین 
هم زعفران کشت می‌شود. این روستا یک اثر ملی ثبت‌شده هم دارد به نام »تپه شماره2 زعفران« 

که قدمت آن مربوط به دوران سلجوقیان است.‌

زعفران‌کلا در مازندران 

گیاه زعفران در گشت‌وگذار خود در پهنه کشور به شمال هم سفری داشته است. زعفران گیاهی 
است نیمه‌گرمسیری و در نقاطی که زمستان‌های ملایم و تابستان‌های گرم و خشک دارد به‌خوبی 
می‌روید. به همین دلیل پای کشت زعفران به روستاهای خوش‌آب‌وهوای کشور هم کشیده‌ 
شده‌است. در جست‌وجوی وجه تسمیه روستای زعفران‌کلا در بابل مازندران پای صحبت صمد 

صالح‌طبری، نویسنده ساکن بابل می‌نشینیم. 
او به همشهری می‌گوید: »ما نه دیده‌ایم و نه از پدران خود شنیده‌ایم که در زعفران‌کلا، زعفرانی 
کشت شود. این روستا مستعد کشت زعفران هم نیست. احتمال دارد افرادی برای کشت زعفران 

در این روستا تلاش کرده و به نتیجه هم نرسیده باشند.«
زعفران‌کلا ۵۸۰نفر جمعیت دارد. کشت زعفران در مازندران در مناطقی که حداکثر دمایی بین 

35تا40درجه سانتی‌گراد دارند ازجمله شهرستان ساری به‌خوبی انجام می‌شود.‌

زعفرانیه در سبزوار 

در حوالی روستای سنو و در استان خراسان‌رضوی، روستای دیگری 
هم با نام زعفران، شهره شده؛ »زعفرانیه« که البته چندی است به بهانه 
ثبت‌جهانی کاروانسرایی به همین نام در روستا سر زبان‌ها افتاده‌است؛ 
روستایی در مسیر جاده ابریشم و حدفاصل سبزوار و نیشابور. وجه 
تسمیه روستا هم روایت جالبی دارد که نام خودش را از کاروانسرای 
منحصربه‌فردش وام گرفته‌است. بنابر اسناد موجود در سفرنامه »جیمس 
بیلی فریزر«، نقاش، سیاح و سفرنامه‌نویس بریتانیایی، کاروانسرای 
زعفرانیه به‌دلیل استفاده از زعفران به جای کاه در ملات آن به این نام 
معروف شده‌است. در برخی کتاب‌های تاریخ نیز اینطور آمده: »بازرگانی 
چینی برای آنکه رونق بازار چین را به رخ بازرگانان ایرانی بکشد، یک 
کاروان بار زعفران به ایران گسیل داشت و به کاروان‌سالار گفت که 
زعفران‌ها را فقط به کسی بفروشد که یک‌‌جا توان خرید آن را داشته 
باشد. بازرگان که از راه شمال شهرهای ایران را یکی پس از دیگری 
پیمود و خریداری نیافت،  در مسیر بازگشت به محل فعلی روستای 
زعفرانیه سبزوار رسید و تاجری را در حال ساخت کاروانسرا دید‌. تاجر از 
کاروان‌سالار چینی چگونگی فروش زعفران‌ها را پرسید و او شرایط فروش 
را بازگفت. بازرگان ایرانی را رگ غیرت جنبید و زعفران‌ها را یک‌جا از او 
خرید و گفت تا کارگرانش آن را زیر پی ساختمان کاروانسرا بریزند و به 
کاروان‌سالار چینی گفت که به کشور خود بازگرد و بگو که کاروان زعفران 
شما را در ایران در گل پی کاروانسرا ریختند... .« روستای زعفرانیه حدود 
هزار سال قدمت دارد و وجود کاروانسرای سلجوقی که در دوران تیموری، 
صفوی و قاجاری مرمت و بازسازی شده، سندی بر این مدعاست. روستای 
زعفرانیه حدود ۷۰۰نفر جمعیت دارد که درآمد بیشتر آنان از طریق 
کشاورزی و دامداری تامین می‌شود. مهم‌ترین محصولات کشاورزی این 

روستا شامل گندم، جو، پنبه، زیره، هندوانه و زعفران است.

  8500085000
هكتار

خراسان‌رضوی

  1500015000
هكتار

خراسان‌جنوبی

  45004500
هكتار

خراسان‌شمالی

  16001600
هكتار

کرمان

  13001300
هكتار

اصفهان

  11001100
هكتار

فارس

 استان‌هایی 
با بیشترین تولید زعفران 

پیگیری

بازگشایی مسیر 10روستای ریگان
بارندگی مداوم در شهرستان ریگان و روستاهای مجاور این 
شهرستان، مسیرهای ارتباطی روستاهای بم بویان، گزان خواست، 
مهدی‌آباد، سلطان‌آباد، سعدآباد، نعمت‌آباد و رستم‌آباد چاه ملک را 
مسدود کرد و به‌گفته فرماندار ریگان، مسیرهای ارتباطی به سرعت 
بازگشایی شد. مراد آبیار در این‌باره به همشهری گفت: »با توجه 
به بارندگی‌های یکشنبه 30مهر در مجموعه ارتفاعات بالادست 
مرکز شهرستان ریگان و روستاهایی که در مجاورت این شهرستان 
قرار دارند، بروز سیل را در این منطقه شاهد بودیم. چنان‌که 
مسیر ارتباطی 10روستا مسدود شد و با اقدامات اولیه که توسط 
نیروهای امدادی صورت گرفت، صبح دیروز اول آبان مسیرهای 
ارتباطی بازگشایی شد. سیلاب خسارتی در پی نداشت و رفت‌وآمد 
در راه‌های شهرستان ریگان جریان دارد.«   همچنین مدیرکل 
مدیریت بحران کرمان به همشهری گفت که بارندگی و سیلابی 
شدن برخی از روستاهای شهرستان ریگان توسط فرمانداری و 
مسئولان این شهرستان پیگیری و رفع شد. حمید سالخورده 
ادامه داد: »خوشبختانه مسیرهای مسدود شده بازگشایی شد و 
دیگر مشکل خاصی نبود.« ‌فرماندار شهرستان ریگان نیز درباره 
شرایط این شهرستان و روستاهای آن عنوان کرد:‌ »در حال حاضر 
شرایط در شهرستان ریگان و روستاهای اطراف این شهرستان 
پایدار است.«‌ ‌به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران کرمان، با توجه به 
پیش‌بینی هواشناسی، در حال حاضر نیازی به آماده‌باش نیروهای 

امدادی نیست.‌

علت بوي گاز منتشر شده در بیرجند 
فرماندار بيرجند گفت: علت بوي گاز منتشر شده شب گذشته در 
بيرجند، در بخش‌هايي از شمال شهر که موجب نگراني مردم شده 
بود مربوط به يک واحد توليدي هيدروکربن در منطقه ويژه اقتصادي 
بوده است. به گزارش ايسنا، علي فاضلي فرد افزود: اين واحد توليدي 
پس از طي مراحلي فراورده‌هاي نفتي را تبديل به يک فراورده 
هيدروکربني مي‌کند و اين فراورده به کشورهاي همسايه از قبيل، 
پاکستان و افغانستان نيز صادر مي‌شود. به‌گفته وي، يکشنبه شب 
به‌دليل شست‌وشوي مخازن و به کارگيري يکسري ترکيبات خاص 
بوي نامطبوعي در هوا متصاعد شده و به‌دليل قرار گرفتن در جهت 
باد اين بو به مناطق مسکوني و بخش‌هايي از دستگرد و بخشي از 
شمال شهر انتشار يافته و موجب نگراني مردم، از جهت اينکه اين بو 

از شبکه گازرساني و شبکه توزيع گاز باشد، شده است. 

کرمان

خراسان جنوبی

زعفران، روستای جهانی دارد 

»سنو« زعفرانی‌ترین روستای جهان است؛ روستایی با جمعیت 
1048نفر در 22کیلومتری غرب گناباد در خراسان‌رضوی که »نظام 
زراعت زعفران مبتنی بر پایه قنات« در آن توسط سازمان غذا و 
کشاورزی ملل متحد)فائو( به ثبت جهانی رسیده ‌است. بدین معنا 
که این روستا 5معیار نقش زعفران در امنیت غذایی و معیشت 
خانوارهای روستایی، تنوع زیستی کشاورزی، دانش محلی و 
بومی و سنتی، فرهنگ و نظام‌های ارزشی و سازمان‌های اجتماعی 
و چشم‌اندازهای طبیعی و گردشگری کشاورزی را داشته ‌است. 
حدود 700هکتار از زمین‌های زیرکشت زعفران مربوط به روستاهای 
سنو، موسیرز، خانیک و سرآسیاب شهرستان گناباد، از چشمه آب 
روستای سنو سیراب می‌شود که 500هکتار آن مربوط به مزارع 
این روستاست. به‌طور میانگین سالانه 200تن گل زعفران از مزارع 
روستای سنو برداشت می‌شود. بازارچه گل زعفران روستای سنو هم 
نیم‌قرنی قدمت دارد و گل‌های زعفران بیشتر به‌صورت فله‌ای در این 
بازارچه فروخته می‌شود. بخش زیادی از زعفران سنو به شهرهای 
قائنات، تربت‌حیدریه، فردوس و گناباد فرستاده می‌شود. تاریخچه 
وجود زعفران در جهان به 3هزار سال پیش و خاستگاه اصلی آن 
به ایران برمی‌گردد. از این‌رو داشتن یک موزه زعفران در روستای 
جهانی زعفران هم خالی از لطف نیست به‌طوری که نخستین موزه 

زعفران کشور سال1391 در محل حمام تاریخی 
این روستا که قدمتش به دوران صفویه می‌رسد، 

راه‌اندازی شد. در این موزه ابزار‌ها و وسایل 
قدیمی و نحوه کاشت، داشت، برداشت و پس از 
برداشت گل زعفران با مقیاس طبیعی به نمایش 
گذاشته شده است که در طول سال گردشگران 

زیادی هم دارد.

مکثمکث

سطح زیرکشت زعفران در ایران:

125000125000 هکتار
سطح زیرکشت روستای جهانی:

500500 هکتار
تولید سالانه زعفران در ایران:

500500 تن
مقصد صادرات زعفران ایران:

100100 کشور

کارشناس میراث ناملموس کرمانشاه: 
محققان می‌گویند اصلیت زعفران به 
زاگرس برمی‌گردد و از آنجا به مناطق 

دیگر ازجمله خراسان‌رضوی رفته 
است. مستندات نشان می‌دهد 

زعفران گیاهی خودرو و کوهی است 
که در مناطق کوهستانی غرب کشور 

هم رشد می‌کرده است.
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نقل قول خبر

۲باغ‌وحش و۴ باغ پرندگان 
جمع‌آوری می‌شود 

معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع‌زیستی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: با توجه به 
بازبینی استانداردهای باغ‌وحش‌ها، یک باغ‌وحش 
پلمب شده و ۲باغ‌وحش هم در حال جمع‌آوری 
است. حسن اکبری به ایرنا گفت: ۲۵باغ وحش 
درکشور وجود دارد؛ هر چند ایرادات زیادی بر 
آنها داریم و همواره مشکلاتی دارند اما به هر 
حال مکان‌هایی برای حفظ ذخایر ژنی حیات 
وحش هستند که باید ساماندهی شوند؛ بر این 
اساس سال گذشته جلساتی در این باره برگزار 
کردیم ‌، تمام باغ وحش‌ها رتبه بندی شدند. او 
افزود: امیدواریم این رتبه بندی‌ها منجر به این 
شود که باغ وحش‌ها به سمت استاندارد شدن 
پیش بروند و به مراکزی تبدیل شوند که هم کار 
اقتصادی و هم تفریحی انجام دهند و هم در کنار 
آن به حفاظت از حیات وحش کمک کنند. معاون 
محیط‌زیست طبیعی و تنوع‌زیستی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست ادامه داد: همچنین 
۱۸واحد باغ پرندگان در کشور وجود دارد که از 
این تعداد ۴واحد در حال جمع‌آوری و تعطیلی و 

۱۴واحد هم فعال است.
اکبری درباره علت تعطیلی این مراکز گفت: 
وقتی که باغ وحش‌ها رتبه بندی شدند، باید 
بتوانند خودشان را با استانداردهای تعریف شده، 
هماهنگ کنند؛ از این‌رو برخی از این مراکز 
نتوانستند خود را با این استانداردها تطبیق دهند؛ 
بنابراین برخی یا به‌علت اخطارهای سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و برخی هم به‌علت 
یک‌سری مسائل، خودشان ترجیح دادند که 
تعطیل شوند. معاون محیط‌زیست طبیعی و 
تنوع‌زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست 
درباره سرنوشت گونه‌های باغ وحش‌ها و مراکز 
نگهداری حیوانات ادامه داد: برخی از گونه‌ها 
ممکن است امانت باشند که در این صورت به 
صاحبان اصلی پس داده می‌شوند و سایر حیوانات 
نیز با هماهنگی با نهادهای مرتبط به واحدهای 

دیگر فروخته می‌شوند.
او گفت: علاوه بر باغ وحش‌ها و باغ پرندگان، 
۳۴مرکز نگهداری حیوانات نیز در کشور فعال 
است که بیشتر شامل مراکزی هستند که در 
پارک‌های داخل شهرها نگهداری می‌شوند و از 
ابتدا مجوزشان باغ وحش یا باغ پرندگان نبوده و 
اما برای اینکه ساماندهی و مدیریت شوند در قالب 
مراکز نگهداری آنها را رصد می‌کنیم .با توجه به 
ساماندهی باغ وحش‌ها و این مراکز از سال گذشته 
موظف شدند تا در سامانه جامع محیط‌زیست 
ثبت نام کنند تا بتوانیم آنها را به خوبی رصد کنیم 

و نظارت بهتری روی این مراکز داشته باشیم.

هشدار درباره آسیب‌پذیری 
در برابر مخاطرات جوی

رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: تغییر 
اقلیم، سبب افزایش آسیب پذیری ناشی از 

مخاطرات جوی در کشور شده است.
به گزارش مهر، سحر تاج بخش مسلمان در 
همایش »هواشناسی جاده‌ای« در مرکز توسعه 
آموزش، مطالعات و نوآوری سازمان راهداری 
کشور اظهار داشت: مخاطرات جوی به‌ویژه 
سیلاب، بیشترین سهم را در تلفات انسانی 
مخاطرات طبیعی دارد؛ به‌طوری که برآوردها 
نشان می‌دهد که این پدیده سهم ۴۵درصدی 

در تلفات مخاطرات طبیعی دارد.
او افزود: آمارها نشان می‌دهد که پدیده‌های 
حدی یکی از پر مخاطره‌ترین عوامل 
تهدید‌کننده جان و مال مردم هستند که با 
افزایش ناهنجاری‌های اقلیمی آشکار‌تر شده 
است. معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس 
سازمان هواشناسی کشور ادامه داد: افزایش 
دمای جو کره زمین سبب شده تا رخداد این 
مخاطره‌ها نظیر سیلاب‌ها، امواج گرمایی و 

سرمایی افزایش یابد.
او تصریح کرد: اگر روند افزایش دما براساس 
پیش نگری‌های IPCC ادامه یابد، شرایط 
می‌تواند وخیم‌تر شود؛ به‌ویژه برای کشورهایی 
که با زیرساخت‌های فرسوده مواجه هستند. 
طبیعی است که این کشورها در برابر این 

شرایط آسیب پذیر‌تر خواهند بود.
رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: سازمان 
جهانی هواشناسی در اجلاس cop27 در مصر 
مکلف شد تا سامانه هشدار سریع برای همه را 
در دستور کار قرار دهد و همه کشورهای دنیا 

به این سامانه مجهز شوند.
تاج‌بخش مسلمان ادامه داد: یکی از 
اساسی‌ترین راهکارهای موردنیاز این ابتکار، 
راه‌اندازی سامانه‌های هشدار سریع چند 

مخاطره‌ای است.
او توضیح داد: وقتی یک پدیده مخاطره آمیز 
مانند سیل رخ می‌دهد، ممکن است به تنهایی 
عامل مرگ‌ومیر نباشد و عوامل دیگری نظیر 
رانش زمین، ریزش ساختمان‌ها، تخریب پل‌ها 
و.... چند نوع مخاطره دیگر نیز به تشدید تلفات 

و وسعت حادثه بیفزاید.
او اضافه کرد: دسترسی به هشدارهای چند 
مخاطره‌ای به مدیریت بحران سازمان‌های 

امدادی کمک فراوانی می‌کند.
تاج بخش افزود: برای راه‌اندازی سامانه‌های 
هشدار سریع چند مخاطره‌ای، عاوه بر 
داده‌های هواشناسی باید سایر اطلاعات 
زیرساختی نیز در اختیار هواشناسی قرار گیرد.

کوتاه‌تر 
از گزارش

وظایف میراث در برابر 
معماری معاصر 

علی دارابی، قائم‌مقام 
میراث‌فرهنگی،  وزیر 
گردشگری و صنایع‌دستی: 
وزارت میراث‌فرهنگی در 
قبال معماری و شهرسازی 
معاصر، تکلیف ملی دارد؛ 
اینکه با شناخت و ثبت 
آثار معماری ارزشمند 
تاریخی، زمینه شناسایی و 
درک ارزش‌ها، شاخص‌ها و 
معیارهای این معماری اصیل 
و هویتمند را برای نسل 
حاضر فراهم کند و موجب 
تداوم ارزش‌ها و غنابخشی 

به معماری امروز شود.

جنگل‌ها و مراتع 
وقف‌ناپذیرند

عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری: عرصه‌های 
جنگلی و مرتعی و سایر 
منابع طبیعی  عرصه‌های 
که جزو انفال عمومی کشور 
محسوب می‌شوند، براساس 
قانون، سرمایه همه ملت 
ایران است که به نمایندگی 
از دولت جمهوری اسلامی، 
در اختیار سازمان منابع 
طبیعی قرار گرفته است 
و قطعا چنین عرصه‌هایی 
امکان وقف شدن ندارند؛ 
چراکه طبق قانون، انفال 
عمومی نمی‌تواند مالک 
شخصی داشته باشد و 
ملکی هم که مالک شخصی 
ندارد، قابلیت وقف شدن 

ندارد.

‌خبر
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عدد خبر

هشدار وقوع رگبار و 
رعدوبرق و احتمال 
آب‌گرفتگی در معابر 
را گرفتند. سازمان 
هواشناسی به هرمزگان، 
سیستان‌وبلوچستان، 
خراسان‌جنوبی،  کرمان، 
چهارمحال‌وبختیاری، 
خوزستان، لرستان، 
ایلام، مرکزی، اصفهان، 
 ، بی ن‌غر یجا با ر ذ آ
فارس، تهران، قم، 
 ، قی ن‌شر یجا با ر ذ آ
کرمانشاه،  کردستان، 
همدان، سمنان، 
 ، بی ن‌جنو سا ا خر
خراسان‌رضوی و یزد 

هشدار داد.

 ۲2
استان 

مانده به غار کرفتو 
اجازه احداث ساختمان 
بوجاری داده شده است. 
گلان فرزامی، معاون 
میراث‌فرهنگی استان 
کردستان گفت: ایجاد مرکز 
بوجاری در نزدیکی محوطه 
غار کرفتو ممکن است 
ثبت جهانی این اثر را به 
خطر بیندازد، اما نمی‌دانیم 
ارزیابان یونسکو چه 
تصمیمی خواهند گرفت. 
به هر حال ما تمام تلاش 
خودمان را می‌کنیم تا مالک 
بوجاری متضرر نشود و غار 
کرفتو نیز حفاظت شود، اما 
در حال حاضر نمی‌توانیم 
پیش‌بینی کنیم چه اتفاقی 

پیش خواهد آمد.

790
متر

تاریخ غزه زیر موشک
غزه، یکی از شهرهای باستانی خاورمیانه با 5هزار سال قدمت، ‌بناها و محوطه‌های باستانی آن در جنگ جدید تهدید می‌شوند

غزه، یکی از قدیمی‌ترین شهرهای جهان است، اما 
سال‌هاست که داشته‌های تاریخی این شهر باستانی زیر 
اخبار جنگ و ویرانی پنهان شده و در هر جنگ، بخشی از 
داشته‌های تاریخی این شهر که از تمدن‌های مختلف برجای 

مانده، ویران یا دچار آسیب شده است.

تقریبا غیر از باستان‌شناسانی که به‌صورت موضوعی 
سایت‌های باستانی جهان را دنبال می‌کنند و با تاریخ کهن 
غزه آشنا هستند، هیچ‌کس دیگر آشنایی چندانی با این شهر 
تاریخی ندارد و غزه تنها در اخبار جنگ خلاصه شده است. 
شاید به همین دلیل است که فاضل‌العتول، از باستان‌شناسان 
برجسته غزه با ناراحتی به خبرگزاری »میدل ایست‌ای« 
گفته است که »تاریخ غزه را نمی‌شناسند و این برای من 
بسیار ناراحت‌کننده است.« تاریخدانانی نظیر ژان پیر 
فیلیو، قدمت شهر غزه را بیش از ۵هزار سال تخمین زده و 

معتقدند که تمدن‌های متعدد از دوره فراعنه مصر تا  فنیقیه، 
فلسطینی‌ها، کنعانی‌ها، آشوری‌ها و مغول‌ها، تا عصر بیزانس، 
اسکندر و روم، تا عثمانی و بریتانیا، همگی به‌دنبال فتح غزه 
بودند تا به بنادر و راه‌های تجاری این منطقه که آفریقا و آسیا 

را به یکدیگر متصل می‌کرد، دسترسی داشته باشند.
جنگ اخیر در غزه دومین هفته خود را نیز پشت سر گذاشت 
و مردم غزه همین امروز هم با صدای انفجارهای مهیب از 
خواب برخاستند. همین حالا که این گزارش را می‌خوانید 
بخش‌های دیگری از تاریخ غزه آسیب دیده و به محوطه‌ها 

و بناهای تاریخی این شهر کهن خاورمیانه آسیب وارد شده 
است. محوطه‌های تاریخی بسیاری در غزه وجود دارند که 
باستان‌شناسان نمی‌توانند آنها را کاوش کنند. فاضل‌العتول، 
باستان‌شناس مشهور در غزه به میدل ایست‌ای می‌گوید: 
در کمپ متراکم و فقیر آوارگان شاطی که به‌عنوان کمپ 
ساحلی شناخته می‌شود و در حاشیه شهر غزه در امتداد 
دریای مدیترانه قرار دارد، لایه‌های باستانی متعددی وجود 
دارد که اردوگاه آوارگان فلسطینی روی آن بنا شده و امکان 

حفاری این منطقه وجود نداشته است.

محمد باركيانيگزارش
روزنامه‌نگار

کلیسای سنت پورفیریوس1
کلیسای »سنت پورفیریوس«، 
یکی از قدیمی‌ترین کلیساهای غزه یک 
بنای تاریخی بود که خبرگزاری فرانسه 
به نقل از شاهدان خبر داد که حملات 
صهیونیستی به این محدوده، آسیب جدی 
به نمای کلیسای تاریخی غزه وارد کرد. 
کلیسای ارتدوکس یونان باستان شهر غزه 
با دیوارهای دوران جنگ‌های صلیبی احاطه 

شده و سومین کلیسای قدیمی جهان است. این کلیسا به نام اسقف 
قرن پنجم غزه، اسقف پورفیریوس نامگذاری شد که ظاهراً تمام معابد 
بت‌پرستان را در غزه بست و پایه‌های اصلی کلیسا در سال 425پس از 
میلاد بنا و آخرین مرمت و بازسازی آن در سال 1865میلادی انجام 
شد. کلیسای ارتدوکس غزه در قرن هفتم میلادی تبدیل به مسجد و 
پس از آن در قرن دوازدهم میلادی بار دیگر توسط مسیحیان تبدیل به 
کلیسا شد.  اسقف اورشلیم اعلام کرده است حتی بیمارستانی که پیش از 
بمباران نزدیک کلیسای قدیمی غزه در بمباران هوایی اسرائیل منهدم 
شد، یکی از قدیمی‌ترین بیمارستان‌های فعال در این منطقه بود که در 

سال 1882تاسیس شد. 

حمام السمره )حمام سامری(2
در محله قدیمی زیتون در شهر غزه 
یک حمام تاریخی به سبک ترکی نام 
جامعه سامری، شاخه باستانی یهودیت 
را که قباً آن را اداره می‌کرده است بر 
خود دارد. قدمت کتیبه موجود بر این 
بنای تاریخی به سال 1320میلادی 
بازمی‌گردد. کاشی‌های مرمرین حمام، 
سقف‌های قوسی و پنجره‌های شیشه‌ای 

رنگی طی این حدود 700سال در داخل و خارج غزه مرمت شده‌اند.

تل اسکان )تپه خاکستر( 3
محوطه باستانی »تل اسکان« یکی 
دیگر از محوطه‌های باستانی ۴۵۰۰ساله 
به‌گفته باستان‌شناسان فلسطینی است که 
آثار متعلق به عصر برنز از آن به‌دست آمده 
است. این منطقه البته پیش از آغاز جنگ 
جدید غزه توسط بولدوزرهای شهری تخریب 
شد و به جای این تپه باستانی که نشانه‌های 
خروج از عصر کشاورزی و ورود به عصر تمدنی 

خاورمیانه را در خود جای داده بود، ساختمان‌های بتنی برافراشته شدند.

قصر الباشا9
این قلعه تاریخی تنها موزه عمومی 
باستان‌شناسی شهر غزه است که بخشی 
از آن توسط یک سلطان قرن سیزدهمی 
ساخته شد. گفته می‌شود او این خانه را 
برای یکی از همسران خود در شهر غزه 
ساخت. اما بخشی از قلعه متعلق به قرن 
هفدهم میلادی است که یک فرماندار 
عثمانی آن را به خانه خود تبدیل کرد. 

سپس انگلیسی‌ها از آن به‌عنوان مقر پلیس و مصری‌ها به‌عنوان 
مدرسه دخترانه استفاده کردند و پس از آن توسط وزارت گردشگری 
و عتیقه‌جات فلسطین با کمک‌های بین‌المللی تبدیل به موزه 

باستان‌شناسی غزه شد.

صومعه سنت هیلاریون4
محوطه باستانی سنت هیلاریون در 
مرکز غزه بخشی از یک گورستان رومی 
است که قدمت آن به حدود 2هزار سال 
قبل می‌رسد. دیده‌بان میراث جهانی در 
سال 2012براساس بررسی‌های یونسکو 
این محوطه باستانی را قدیمی‌ترین و 
بزرگ‌ترین محوطه مسیحی شناخته شده 
غزه اعلام کرده که در منطقه‌ »تل‌ام عامر« 

در مرکز غزه قرار دارد. هیلاریون، بنیانگذار رهبانیت فلسطینی در 300 
سال پس از میلاد بود که گفته می‌شود بنیان این صومعه باستانی را 
گذاشت. در طول قرن‌ها، از اواخر دوران روم تا امپراتوری امویان، چندین 
کلیسای مختلف در این محوطه بنا شد. صومعه‌های مختلف شامل 
موزاییک‌ها و کف‌های مرمری، مجتمع غسل تعمید، سردابه بزرگ 
و بیش از 120اتاق برای اسکان کشیش‌ها و بازدیدکنندگان، علاوه بر 
حمام، آشپزخانه، سالن غذاخوری و دستگاه پرس گندم و انگور بود. این 
سایت باستانی در کرانه جنوبی وادی غزه و در 8.5کیلومتری جنوب 

شهر غزه قرار دارد.

مسجد العمری )مسجد جامع غزه(5
قدیمی‌ترین مسجد نوار غزه، 
مسجد العمری است که هنوز هم برای 
ادای نمازهای پنج‌گانه مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. اعتقاد بر این است که این مکان 
ابتدا یک معبد فلسطینی و پس از آن یک 
کلیسای بیزانسی بوده و پس از فتح غزه 
توسط مسلمانان در قرن هفتم، تبدیل 
به مسجدی شده که در طول قرن‌ها بارها 

بازسازی شده است.

قلعه تاریخی برقوق 6
قلعه برقوق در خان یونس در جنوب 
غزه از دیگر آثار تاریخی این منطقه 
بحران‌زده در خاورمیانه است که در 
دوران حکومت سلطان برقوق در این شهر 
ساخته شد. قلعه‌ای که او ساخته بود توسط 
بازرگانانی که بین دمشق و قاهره سفر 
می‌کردند به‌عنوان مکانی برای استراحت 
مورد استفاده قرار می‌گرفت و در دوران 

تهدید تیمور لنگ کاربرد نظامی نیز داشت. تنها نمای بیرونی قلعه سالم 
مانده است و بیشتر بنا یا به ویرانه تبدیل شده یا برای استفاده به‌عنوان 

محل زندگی و مغازه تغییر کاربری داده است.

بندر آنتدون7
آنتدون، نخستین بندر شناخته‌شده 
غزه است که در ادبیات اسامی با نام 
تیدا شناخته می‌شود. این شهر از 
800سال قبل از میلاد تا 1100 سال 
پس از میلاد، مسکونی بود و فرهنگ‌های 
مختلف از بابلی تا قرون اولیه اسامی، 
امپراتوری‌های اموی و فاطمی را در خود 
جای داده است. این سایت باستانی در 

گوشه شمال غربی نوار غزه است. یونسکو اعلام کرده است که این 
سایت باستانی از عناصر مختلف در داخل دریا و خشکی تشکیل شده 
است. ویرانه‌های یک معبد رومی و بخشی از یک دیوار و همچنین 
محله‌های باستانی ازجمله مجموعه‌ای از ویلاهای باستانی در آن 

کشف شده است.

تالاب ساحلی وادی غزه8
وادی غزه، تالابی در مرکز نوار غزه 
است که مقامات محلی در تلاش برای 
تبدیل آن به نخستین پارک طبیعی این 
منطقه بودند. یونسکو برخی زون‌های این 
تالاب را به‌عنوان محل استراتژیک فرود 

پرندگان مهاجر اعلام کرده است. 
قرار گرفتن نوار غزه در گوشه پل 
خشکی که قاره‌های آفریقا و اوراسیا را 

به هم متصل می‌کند، آن را به گذرگاهی برای بسیاری از پرندگان 
مهاجر تبدیل کرده است. یونسکو همچنین اعلام کرده که وادی 
 غزه و پوشش گیاهی اطراف آن تالاب، نیاز فوری به حفاظت 

دارند.
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اشغال فلسطین با نقشه بریتانیا
گفت‌وگو با سردار محمدقاسم ناظر، مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس

الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

سفرنامه یوهان شیلت برگر
سفرنامه یوهان شیلت برگر با زیر عنوان 
»بردگی و سفرهای یوهان شیلت برگر 
در ایران، اروپا، آسیا و آفریقا« را ساسان 
طهماسبی به فارسی برگردانده 
و به‌تازگی چاپ سوم آن از سوی 
انتشارات امیرکبیر منتشر شده است.

این اثر 348صفحه‌ای به‌عنوان 
سفرنامه‌ای خواندنی و فوق‌العاده، 

شامل گزارش‌های ارزشمندی از دوره تیموریان، اوضاع سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی را به تصویر می‌کشد. این اثر در زمان نگارش 
خود به شهرت فراوانی دست یافت و به زبان‌های متعددی ترجمه 
شد. نویسنده در زمان بسیاری از این وقایع شاهد حضور بوده 
است؛ بنابراین، لشکرکشی‌های عثمانی در اروپا و آسیای صغیر، 
ماجراهای لشکرکشی تیمور، تضادهای پس از درگذشت وی 
برای جانشینی، نهادپذیری دولت آق قویونلوها، نبردهای داخلی 

در اولوس جوجی و مصر با دقت و واقع‌گرایی توصیف شده‌اند.
در این کتاب، نویسنده به یادداشت‌های خود درباره مسائل 
اقتصادی، تجاری و کشاورزی ایران، که توجه مخاطب را به‌خود 
جلب می‌کند، پرداخته است. علاوه بر این، تداعی تضاد میان دین 
اسلام و مسیحیت در عصر وسطی، فضای مذهبی سرزمین‌های 
اسلامی و تفاوت‌های فرهنگی و مذهبی بین مسلمانان و ارامنه 

با دقت زیادی تشریح شده‌اند.
با توجه به این ویژگی‌ها، کتاب نه‌تنها به نشان‌دادن بخش‌هایی از 
تاریخ ایران و سرزمین‌های اسلامی و شرق اروپا می‌پردازد بلکه 
به‌عنوان یک منبع ارزشمند و قابل اعتماد برای پژوهشگران 

حوزه تاریخ مطرح می‌شود.
یوهان )هانس( شیلت برگر )1380- حدود 1440میلادی( 
جهانگرد و نویسنده آلمانی بود. وی در هلرن در نزدیکی لووهوف 
در نیمه راه بین مونیخ و فریزینگ متولد شده بود.شیلت برگر 
در سال 1394میلادی به مجموعه لینارت ریچارتینگر پیوست 
و سپس با سیگیس موند، پادشاه مجارستان )بعدها امپراتور(، به 
جنگ علیه امپراتوری عثمانی در مرز مجارستان رفت. در نبرد 
نیکوپولیس در 28سپتامبر 1396زخمی و زندانی شد. هنگامی 
که سلامتی خود را بازیافت، سلطان بایزید اول )یلدیرم( او را در 
سال‌های 1402–1396 به خدمت خود برد. در این مدت، به‌نظر 
می‌رسد وی نیروهای عثمانی را به مناطق خاصی از آسیای صغیر 

و مصر رسانده است.
 انتشارات امیرکبیر این کتاب را به بهای 175هزار تومان منتشر 

کرده است.

سفرنامه دریچه

ویترین

چاپ بیستم »سرباز روز نهم« 
در آستانه هشتمین سالگرد شهادت 
شهید مدافع حرم مصطفی صدرزاده، 
چاپ بیستم کتاب »سرباز روز نهم«؛ 
زندگینامه جامع شهید صدرزاده و »در 
مکتب مصطفی«؛ درباره سیره تربیتی 
شهید صدرزاده، از سوی انتشارات 
»راه یار« منتشر و راهی بازار نشر شد. 
کتاب »سرباز روز نهم« که چندی 
پیش، تقریظ رهبر معظم انقلاب بر آن 
رونمایی و منتشر شد، حاصل زندگی 
مجاهدانه و خستگی‌ناپذیر شخصی 
است که می‌تواند در دوره حاضر، 
بی‌شک الگویی دست‌یافتنی باشد. او 
که از سال‌۱۳۹۲ با ده‌ها ترفند پایش 
را به سوریه باز می‌کند، ظرف 2 سال 

از چهره‌های محبوب و مؤثر مدافعان حرم می‌شود؛ تا جایی که 
سردار شهید سلیمانی را به تمجید وامی‌دارد. 

ضرورت در دسترس بودن کتاب برای کودکان
اکرم کشایی، شاعر حوزه کودکان: مشکل دسترس‌پذیر نبودن کتاب خوب یا دست‌کم مسئله معرفی‌نشدن کتاب 
خوب، فقط مربوط به مناطق محروم نیست. لازم است کتاب خوب در برابر چشم خانواده‌ها باشد. کتاب خوب 
باید در دکه‌های روزنامه‌فروشی و فروشگاه‌های کوچک و بزرگی که مایحتاج روزانه را می‌فروشند، به‌فروش برسد.

انگیزه‌های درونی و نظامات بیرونی در حکومت دینی
غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی: حکومت دینی فقط اینطور نیست که حکمی 
را به‌صورت قانون دربیاورد، بلکه با انواع تصمیم‌ها، زمینه‌های وقوع جرم را از بین می‌برد. در این میان هم 

انگیزه‌های درونی و هم نظامات بیرونی باید به‌کار گرفته شوند.

   راه‌اندازی موزه مقاومت، پیشنهاد سردار سلیمانی بود

   جشن پوریم؛ گردن‌زدن ایرانی‌ها توسط یهودی‌ها

جالب است بدانید این موزه پیش‌تر با عنوان 
موزه مقاومت، عملیات بیت‌المقدس را نمایش 
می‌داد اما با پیشنهاد سردار سلیمانی این موزه 
به موزه مقاومت کشورهای اسلامی تغییر نام داد 
و قرار شد فضایی را برای ساخت موزه و توجه به 
لزوم نگهداری این خاطرات و یاد و اتفاقاتی که 
در آن دوره رخ می‌داد، فراهم کنند. مدیرعامل 
موزه ملی انقلاب اسامی و دفاع‌مقدس در 
این‌باره می‌گوید: »به دستور سردار سلیمانی 
ده‌ها خودرو، هواپیما، نفربر داعشی از نقاط 

مختلف جبهه مقاومت که توسط حامیان غربی 
آنها برای جنایت علیه مردم مظلوم عراق و 
سوریه در اختیار آنها قرار گرفته بود، برای 
موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس ارسال 
شد. همچنین در بخش‌هایی از این موزه نقش 
مقاومت کشورهایی همچون فلسطین اشغالی، 
لبنان، سوریه، عراق، بحرین، یمن، افغانستان، 
بوسنی و هرزگوین و کشورهای شمال آفریقا 
به نمایش درآمده است.« سردار سلیمانی برای 
راه‌اندازی این موزه جبهه مقاومت تلاش‌های 

زیادی کرد اما سرنوشت چنین رقم زد که به 
افتتاح آن نرسیدند و این آخرین یادگاری 
ارزشمند و ماندگار او بماند. سردار ناظر با اشاره 
به این نکته می‌گوید: »قرار بود ۱۵دی‌ماه 
سال‌۱۳۹۸ برای آخرین بازدید و هماهنگی 
برنامه افتتاحیه، به موزه ملی تشریف بیاورند 
که روز جمعه ۱۳دی‌ماه به شهادت رسیدند. 
به‌جرأت می‌توان گفت این آخرین یادگاری 
فرهنگی سردار سلیمانی به مردم ایران و جبهه 

مقاومت است. « 

سردار ناظر در ادامه به بخشی از موزه مقاومت که غرفه جنایات یا 
دشمن‌شناسی است اشاره کرده و می‌گوید: »در این بخش نشان می‌دهیم 
که استکبار در طول تاریخ فارغ از دین، نژاد و مذهب چه جنایت‌هایی علیه 
بشریت و برای منافع خودش در بخش‌های مختلف دنیا انجام داده است. 
نمونه آن جشن »پوریم« است که حدود ‌۸۰تا‌‌۵۰۰هزار ایرانی با دسیسه 
چند یهودی در دوران خشایارشاه گردن زده شدند و آنها هر ساله سالگرد 
این مراسم را جشن می‌گیرند. علاوه بر این، تصاویر جنگ‌های صلیبی 
و جنگ فلسطین و بحث استعماری که به روش‌های مختلف صورت 
گرفته تا استکبار منابع را برای خودش جمع‌آوری کند، در معرض دید 
بازدیدکنندگان قرار گرفته است. در ادامه تصاویر و اسنادی از جنگ‌افروزی 
استکبار در بخش‌های مختلف دنیا از کشتار سرخ‌پوست‌های آمریکایی بعد 
از کشف قاره آمریکا گرفته تا قربانیان جنگ‌های جهانی در موزه گنجانده 

شده است. در جنگ جهانی اول حدود ‌۱۷میلیون نفر و در جنگ جهانی 
دوم حدود ‌۵۰میلیون آدم جان خود را از دست دادند. در بخش بعدی به 
جنگ‌افروزی و چراغ سبزی که استکبار علیه کشور ما به صدام نشان داد و 
جنگ ‌۸ساله را به ایران تحمیل می‌کند نشان داده می‌شود. از جنگ‌های 
نیابتی در گوشه و کنار دنیا، جنگ افغانستان و حمله هسته‌ای آمریکا به 
ژاپن هم به‌ترتیب و توالی تاریخی در این بخش به نمایش درآمده است. 
ازجمله این اواخر تصاویری از حمله تروریستی و به شهادت رساندن سردار 
حاج قاسم سلیمانی و همراهان ایشان هم به موزه افزوده شده است. نوع 
دیگر این جنایت‌ها را می‌توانیم به بحث هجمه رسانه‌ای و تناقض بین عمل 
و رفتار رسانه‌ها بپردازیم. این کشورهای غربی که مدعی حقوق بشر و آزادی 
بیان هستند حتی تصویر حاج‌قاسم سلیمانی را در رسانه‌های اجتماعی 

برنمی‌تابند و فیلتر می‌کنند.« 

   فلسطین زیر تیغ قطعنامه‌ها
سرزمین فلسطین از ابتدا مورد توجه 
امپراتوری‌هایی مثل روم و عثمانی قرار داشته 
و از سال‌‌۱۹۴۶میلادی به بعد طی قطعنامه و 
جنگ‌هایی که توسط استکبار جهانی راه‌اندازی 
شد، به اشغال رژیم غاصب درآمد و در حال حاضر 
تنها حدود ‌۱۵درصد از این سرزمین مادری، دست 
فلسطینی‌هاست. سردار به این نکته اشاره کرده و 
می‌افزاید: »ترتیب و توالی تاریخی این موضوع 
که به چه صورت این طرح تقسیم فلسطین و 
یهودی‌سازی‌ توسط بریتانیا صورت گرفته با 
آمار، ارقام، اسناد و تصاویر برای بازدیدکنندگان 
نشان داده شده است. در ادامه موضوعاتی که 
طرح »سازش« و اینکه چه ضررها و منافاتی با 
حقوق انسانی و بشریت و فلسطینیان داشته و 
نتایج آن، اعلام می‌شود. همانطور که می‌دانید 
مقاومت و مبارزه آنها ابتدا با سنگ شروع شده 
و الان به قدرت و عزت‌نفسی رسیدند که موجی 
مثل طوفان الاقصی به راه می‌افتد و تا جایی که 
رژیم صهیونیستی به‌گفته مقام معظم رهبری 
حالا حالاها نمی‌تواند این ضربه که خورده را 

ترمیم کند.«

ورود پیکر ۲۲ شهید دفاع‌مقدس 

پیکر ۲۲ شهید دوران دفاع‌مقدس، دیروز، یکم آبان از طریق مرز 
شلمچه با استقبال مردم شهرهای آبادان و خرمشهر وارد کشور 
شد. به گزارش همشهری، پیکر این شهدا به تازگی از مناطق 
عملیاتی فکه، مجنون، شرق دجله و شلمچه عراق تفحص شده‌اند. 
سردار سیدمحمدباقرزاده، فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین 
ستاد کل نیروهای مسلح، حجت‌الاسلام والمسلمین موسوی فرد، 
نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان رهبری و حسینی 

محراب، استاندار خوزستان نیز در این مراسم حضور داشتند.

مظلومیت مردم بی‌دفاع فلسطین در برابر جنایات 
رژیم غاصب صهیونیستی برای تمام انسان‌های 
آزاده دنیا ثابت شده است اما مرور اسناد و تصاویری 
که موید حق‌طلبی و حقانیت فلسطینی‌ها باشد، 
ارزشمند است؛ کاری که در چند سال اخیر به‌طور 

متمرکز در موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس 
برای اقشار مختلف جامعه به‌ویژه کودکان و 

نوجوانان در حال انجام است. سردار محمد 
قاسم ناظر، مدیرعامل موزه ملی انقلاب 

اسلامی و دفاع‌مقدس درباره موزه 
مقاومت و به‌ویژه بخش‌های 

مربوط به فلسطین اشغالی 
اطلاعات بیشتری در اختیار 

ما قرار می‌دهد.
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مهار 10حمله سایبری در یک سال
پس از 2سال مطالعه و بررسی کارشناسانه، »مرکز ملی دفاع سایبری کشور« به‌زودی تاسیس می‌شود

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

‌محبوب‌ترین موز دنیا 
در خطر نابودی

مردم دنیا سالانه بیش از 100میلیارد موز می‌خورند که بیشتر 
آنها نوعی به نام کاوندیش است. اما یک بیماری قارچی، این 
نوع موز را تهدید می‌کند و برخی از دانشمندان در حال اصلاح 

ژنتیک این میوه هستند تا در برابر بیماری مقاوم‌تر شود.
به گزارش بیزینس اینسایدر، به استدلال برخی دانشمندان، 
بهترین راه‌حل برای این مشکل اصلاح کامل تولید موز از 
سوی کشاورزان است. در دنیا بیش از هزار نوع موز وجود 
دارد، اما 47درصد از انواعی که مورد استفاده انسان‌هاست 
موز کاوندیش است. کاوندیش به چند دلیل بر بازار جهانی 
موز تسلط دارد. اول اینکه در برابر برخی از بیماری‌های 
مهم که درخت موز را می‌کشد، مقاوم است. دوم، ماندگاری 
طولانی دارد و سوم، کشاورزان معمولا می‌توانند موز کاوندیش 
بیشتری نسبت به سایر گونه‌ها در همان مقدار زمین بکارند. 
اما این‌گونه در معرض تهدید قارچی است که درخت را آلوده 
می‌کند. این عفونت به‌نام بیماری پاناما )پژمردگی فوزاریوم( 
نژاد استوایی4 نامیده می‌شود. عفونت TR4 از ریشه‌های 
درخت شروع می‌شود و با گسترش عفونت توانایی گیاه در 
جذب آب یا انجام فتوسنتز را از کار می‌اندازد و درخت می‌میرد. 
اتفاقی که برای موز کاوندیش می‌افتد قبلًا برای موز محبوب 

دیگری به نام گروس میشل نیز رخ داده است. برخی 
از آسیب‌شناسان گیاهی معتقدند کاوندیش به 
سرنوشت گروس میشل دچار نمی‌شود. جیمز 
دیل، استاد و رهبر برنامه بیوتکنولوژی موز 

در دانشگاه فناوری کوئینزلنددیل گفت: 
»بیماری به کندی پیش می‌رود، 

بنابراین ما حداقل یک دهه 
فرصت داریم که تأثیر آن شدید 

باشد.« همچنین، بسیاری 
از دانشمندان درحال 
کار روی کاوندیش 
 TR4 مقاوم در برابر
یا جایگزینی مقاوم 
برای آن هستند. 

دانشمندان دانشگاه گروه تحقیقاتی دیگری به مدیریت 
کمبریج نیز درحال بررسی پیوند به‌عنوان یک راه‌حل هستند. 
به‌گفته دانشگاه کمبریج، پیوند بافت از یک گیاه به گیاه دیگر 
می‌تواند ویژگی‌های خاصی از آن گیاه مانند مقاوم‌تر کردن آن 

به بیماری را تغییر دهد.

کوتاه‌تر  از گزارش

تحریم‌های یک‌جانبه، عامل فیلتر اینترنت
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: بر اثر تحریم‌های یک‌جانبه و ظالمانه مدعیان حقوق بشر، 
هزاران سایت و سرویس کاربردی برای کاربران ایرانی فیلتر شده که نیاز عموم مردم، برنامه‌نویسان، متخصصان 

و دانشگاهیان هستند اما عده‌ای نادانسته یا عامدانه این فیلترینگ گسترده را به داخل کشور مرتبط می‌کنند.

آیین‌نامه پایش و نگهداشت نخبگان
سید سلمان سیدافقهی، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: بنیاد ملی نخبگان با همکاری سازمان اداری استخدامی، 
آیین‌نامه پایش و نگهداشت نخبگان در دستگاه‌های اجرایی را در دست تدوین دارد. در سال‌های گذشته، مخاطبان 

بنیاد بیشتر نخبگان علمی بودند، اما در دوره جدید بنیاد ملی نخبگان دایره نخبگی را بسیار وسیع می‌بیند.

نشست خبری هفته پدافند غیرعامل 
درحالی برگزار شد که رئیس این سازمان 
از کشف و خنثی شدن 10حمله سایبری طی 
یک سال خبر داد. با نگاهی به داده‌های مرکز 
منابع سرقت هویت )ITRC(، درمی‌یابیم 
که به‌خطر افتادن دیتای کاربران در نقاط 
مختلف جهان تا پایان سپتامبر، 2116مورد 
بوده است. اما آنچه در این میان اهمیت دارد، 
هماهنگی متولیان، پیشگیری و جلوگیری 
از دسترسی بیشتر به مهاجم پس از حمله 
است. حالا خبرها حاکی از مرکزی برای دفاع 

یکپارچه در برابر حملات سایبری دارد.

ضرورت بازنگری در وظایف
یادآوری این موضوع ضروری است که تقسیم 
کار فعلی نهادهای متولی امنیت براساس 
نظر مسئولان و کارشناسان حوزه امنیت، 
کارآمدی سابق را از دست داده و نیاز به تعریف 
دوباره وظایف است. عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات مدتی پیش بر 
این موضوع تأکید کرد و با اشاره به اینکه در 
امور امنیت فاوا نیاز به جراحی داریم، گفت: 
»اگر به این حوزه توجه جدی نشود می‌تواند 
پاشنه آشیل دولت هوشمند و توسعه فناوری 
اطلاعات باشد.« به‌گفته او »تقسیم کاری که 
در این حوزه در کشور انجام شده، شفاف و 

کارآمد نیست و باید تغییر کند.«

راه‌اندازی مرکز ملی دفاع سایبری
روزنامه همشهری پیش‌تر بر راه‌اندازی یک 
سازمان متمرکز که فرماندهی یکپارچه مقابله با 
حملات سایبری را برعهده داشته باشد، اشاره و 
تأکید کرده بود. همشهری در گزارشی با عنوان 

»جای خالی 
مرکز ملی دفاع 

سایبری« که در 
20آبان1400 منتشر 

شد، به‌صراحت بر لزوم 
چنین مرکزی تأکید کرد. مجتبی 

مصطفوی، کارشناس امنیت سایبری در 
گفت‌وگو با همشهری، با اشاره به اینکه در بخش 
پایش، بخش‌های مختلفی در کشور فعالیت 
می‌کنند، می‌گوید: »ازجمله این نهادها می‌توان 
به مرکز ماهر )زیرمجموعه وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات(، مرکز افتا )زیرمجموعه نهاد 
ریاست‌جمهوری(، سازمان پدافند غیرعامل 
و همچنین پلیس فتا اشاره کرد. با این حال، 
ما یک نهاد مرکزی نداریم که پایش کل 

زیرساخت‌های 
کشور را به‌طور 
متمرکز انجام دهد.«

دیروز اما سردار غلامرضا 
جلالی در نشست خبری که 
به مناسب هفته پدافند غیرعامل 
برگزار شده به راه‌اندازی »مرکز ملی دفاع 
سایبری کشور« اشاره کرد و گفت: »مطالعات 
شکل‌گیری این مرکز بیش از 2سال طول 
کشیده است و طی چند ‌ماه آینده راه‌اندازی 

می‌شود.«

کشف و خنثی سازی 10حمله
سردار غلامرضا جلالی در نشست خبری که 
به مناسبت هفته پدافند غیرعامل برگزار شد، 

عنوان کرد: »ما با همکاری سازمان اطلاعات 
سپاه و وزارت اطلاعات ۱۰حمله سایبری را 
خنثی کردیم و در یک نمونه با گزارشی که از 
طرف وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه به‌دست 
ما رسید مشخص شد که در آینده نزدیک 
حتما به سامانه زیرساختی دیسپچینگ برق 
حمله می‌شود.« جلالی با اشاره به اینکه این 
آسیب‌پذیری‌ها را بررسی کردیم و ۱۶ اقدام 
عملیاتی تدوین شد، گفت: »با یک اقدام 

کارشناسی این حمله خنثی شد.«
او بر تدوین اقدامات راهبردی در حوزه پدافند 
سایبری تأکید کرد و ادامه داد: »بخش عمده‌ای 
از مشکلات ساده‌ای که در این حوزه وجود 

داشت را با آموزش حل کردیم.«

عدد خبر

خبر

مطالعه جدیدی که توسط کارشناسان 
کلیک‌لب انجام شده است، فناوری ضبط صدا 
را با هوش مصنوعی ترکیب می‌کند و گام بزرگی 
در تشخیص بیماری دیابت به‌حساب می‌آید. 
دانشمندان در این مطالعه از 6 تا 10ثانیه صدای 
افراد، همراه با داده‌های اولیه سامت مانند 
سن، جنس، قد و وزن برای ایجادیک مدل 
هوش مصنوعی استفاده کردند که می‌تواند 

دیابت نوع 2را در افراد تشخیص دهد.

 10
ثانیه

گزارش جدید شرکت امنیت سایبری 
»باراکودا نتورکس« نشان می‌دهد نیمی 
از ترافیک اینترنت مربوط به بات‌ها است 
و بات‌های بد بیش از ۳۰درصد ترافیک را 
تشکیل می‌دهند. گزارش مذکور چهره 
درحال تغییر ترافیک بات‌ها را نشان 
می‌دهد و براساس آن اکنون ترافیک 

بات‌های بد در حال گسترش است. 

30
درصد

بومی‌سازی فناوری ساخت 
نانوذرات لیپوزومال

مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان دارویی مستقر در کارخانه 
نوآوری آزادی از بومی‌سازی فناوری ساخت نانوذرات 
لیپوزومال در کشور خبر داد و گفت: »این فناوری در تولید 
فرآورده‌های دارویی و مکمل‌های تغذیه‌ای کاربرد دارد.« 
به گزارش روابط‌عمومی پارک فناوری پردیس، فرنازسادات 
میرزازاده، مدیرعامل این شرکت با اشاره به نقش نانوداروها در 
پیشگیری و درمان بیماری‌ها گفت: »این شرکت دانش‌بنیان 
تولیدکننده فرآورده‌های دارویی و مکمل‌های تغذیه‌ای نانو از 
نوع نانولیپوزومال است که اثربخشی بالاتر و عوارض بسیار 
کمتری نسبت به دیگر انواع مکمل‌ها دارند.« به‌گفته میرزازاده، 
از فناوری نانوذرات لیپوزومال در تولید مکمل‌های دارویی 
مانند قطره آهن استفاده شده است. این نوع قطره آهن برخلاف 
دیگر مکمل‌های آهن که در سنین کودکی مورد استفاده قرار 

می‌گیرد، باعث سیاه‌شدن و تغییر رنگ دندان‌ها نمی‌شود. 

دفع DDoS با 
محصولات بومی

رئیس سازمان پدافند غیرعامل 
همچنین در این نشست به 
تولید محصولات امنیتی داخلی 
اشاره کرد و گفت: »در حوزه 
حفره‌های امنیتی به این نتیجه 
رسیدیم که باید محصولات 
داخلی داشته باشیم.« 
جلالی از تولید 300محصول 
بومی با همکاری شرکت‌های 
دانش‌بنیان و وزارت دفاع در 
حوزه امنیت سایبری خبرداد 
و گفت: »سال گذشته ۸۰درصد 
حملات را با این محصولات 
دفع کردیم.« او همچنین در 
زمینه کاداس هم به 7محصول 
تأییدشده اشاره کرد و ادامه 
داد: »در حوزه ضد‌بدافزار دارای 
محصولات رنج 4 و 5 هستیم و 
برای دفع حملات سایبری از 

آنها استفاده کردیم.«

مکث
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فروردین‌ماه سال‌جاری بود که به رسم دیرینه، 
مرکز تحقیقات صداوسیما آمار بینندگان 
سریال‌ها و مجموعه‌ها را اعلام کرد؛ آماری که 
نشان می‌داد مخاطبان بهاری تلویزیون به نسبت 
سال گذشته‌اش )1401( کاهش داشته؛ ارائه 
آماری که تقریبا به شکل فصلی اعلام می‌شود، اما 
آنچه در آمار و ارقام وجود دارد، کاهش قابل توجه 
مخاطبان تلویزیون است؛ موضوعی که صدای 
برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی را 
هم درآورده و به‌طور حتم در اختصاص بودجه به 

سازمان مؤثر خواهد بود.
موضوع کاهش بینندگان تلویزیون از یک‌سو و 
از سوی دیگر مطالبات مدیران سازمان مبنی 
بر افزایش بودجه رسانه ملی باعث شده، خیلی 
از نمایندگان مجلس نسبت به افزایش بودجه 
نقد داشته باشند. برخی از نمایندگان مجلس 
ازجمله جبار کوچکی‌نژاد )عضو کمیسیون تلفیق( 
عنوان کرده که صداوسیما با توجه به بودجه‌ای که 
دریافت می‌کند نتوانسته انتظار مردم و مسئولان 
را برآورده کند و به‌نظر این درخواست بودجه 
درست نیست؛ حتی برخی عنوان کردند که رسانه 
ملی مرجعیت رسانه‌ای خود را از دست داده است.

ناگفته نماند که این وضعیت فقط مربوط به ریاست 
پیمان جبلی نبوده؛ از دوره‌های پیشین شروع 
شده و در دوره جبلی اوج گرفته  است. در شرایطی 
که آمار بینندگان پرمخاطب‌ترین سریال‌های 
سیما در کمترین درصد قرار گرفته این پرسش 
به‌وجود می‌آید که وضعیت برنامه‌های ترکیبی 
چگونه است؟ این بی‌مخاطبی تا جایی است که در 
برخی از آمارهای اعلام شده گاهی یک برنامه تنها 

5درصد مخاطب دارد.
این وضعیت رسانه ملی در حالی است که 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در سایت خود وظایف 

سازمان را اعلام کرده و مصوباتش درباره وظایف 
رسانه ملی و همچنین شبکه نمایش خانگی مدتی 

است که سروصدا به پا کرده است.

تابستان پرسریال، اما کم‌بیننده 
تابستان1402 در حالی به پایان رسید که 
در بهترین حالت 8سریال روی آنتن رفته، 

اما همین سریال‌ها هم با کمترین میزان 
مخاطب روبه‌رو شده‌اند؛ به‌طور مثال طبق 
نتیجه نظرسنجی منتشرشده مرکز تحقیقات، 
بازپرس در جایگاهی بالاتر از عشق کوفی 
قرار گرفت. در آمار تلوبیون پس از این دو اثر، 
»نیکان« با میانگین 83هزار بازدید، »سوران« با 
میانگین 69هزار بازدید و »عاشورا« با میانگین 

42هزار بازدید در رتبه‌های سوم تا پنجم قرار 
گرفتند.»رحیل«، »همه‌گیری« و »جرس« 
نیز با جذب کمتر از 30هزار بازدید به ازای هر 
قسمت آمارهایی بسیار ضعیف به‌جا گذاشتند. 
با مجموع حدود 11میلیون بازدید برای 
157قسمت پخش‌شده از این سریال‌ها میانگین 
70هزار بازدید برای هر قسمت از سریال‌های 
جدید ایرانی تلویزیون در تابستان1402 ثبت 
شد. نکته قابل‌توجه آنکه این رقم از میانگین 
ثبت‌شده در مدت زمان مشابه سال گذشته به 
شکل قابل‌توجهی کمتر است؛ موضوعی که در 
نوروز امسال و مناسبت‌هایی چون ‌ماه رمضان و 

محرم تکرار شده است.

پر سریال، کم بیننده
تعداد مخاطبان تلویزیون هر فصل، کمتر می‌شود

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

نقد به شیوه حاتمی‌کیا
میکائیل دیانی، کارگردان فیلم ‌کوتاه »مدیر مدرسه«: پیش از آنکه متن و دکوپاژ را نهایی کنیم، دوباره فیلم‌های 
حاتمی‌کیا را دیدم. فقط آن را هم نه، سخنرانی‌ها و اظهارات رهبری طی سال‌های اخیر را هم خواندم تا بدانم 

مسیری که دارم در فیلمنامه‌ام طراحی می‌کنم، خارج از چارچوب‌های نظام و عقلانیت انقلابی نباشد.٫مهر

حمایت از فیلم‌های مرتبط با غزه 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: موضوع غزه موضوع جدیدی است و تازه 2هفته است که اتفاق 
افتاده، ما اکنون روی موضوع غزه متمرکز می‌شویم چون با موضوع فلسطین فیلمنامه‌های بسیار زیادی دست 

ما می‌رسد. قطعا در حوزه نسل‌کشی جدید در غزه اگر آثار خوبی ارائه شود از آنها حمایت خواهیم کرد.٫ایرنا

سرنوشت توقیفی‌ها 
»کاناپه« غیرقابل نمایش، »قاتل و وحشی« فیلمی 

 خوش‌ساخت برای جشنواره‌های خارجی
»شیشلیک« نیازمند اصلاح

فیلم‌هایی که توسط کارگردان‌های شاخص ساخته شده‌اند و تا 
امروز امکان نمایش عمومی نیافته‌اند، چقدر بخت اکران دارند؟ 
توضیحاتی که حبیب ایل بیگی ارائه کرد نشان می‌دهد وضعیت 
این فیلم‌ها تغییری نیافته است. معاون نظارت و ارزشیابی 
سازمان سینمایی درباره تکلیف و سرنوشت فیلم‌های توقیف‌شده 
»کاناپه«، »شیشلیک«، »قاتل و وحشی«، »گزارش یک جشن« و 
»خیابان‌های آرام« در گفت‌وگو با ایرنا این توضیحات را ارائه کرد: 

 »کاناپه«: روزی که آقای عیاری می‌خواستند 
کاناپه را بسازند در سال۹۴یا۹۵ من در 
سازمان سینمایی معاون بودم. در جلسه‌ای با 
حضور بنده و رئیس وقت سازمان سینمایی، 
آقای عیاری اعلام کردند می‌خواهند فیلم را 
با کلاه‌گیس بازیگران زن فیلمبرداری کنند. من همان جا عرض کردم 
که این کار برخلاف قوانین و مقررات است و چنین فیلمی نمی‌تواند 
مجوز نمایش بگیرد. آقای عیاری گفتند من این کار را می‌کنم و هیچ 
توقعی ندارم و هیچ فشاری هم برای اخذ مجوز نمی‌آورم. هرموقع 
شرایطش بود اکران می‌کنیم. البته ایشان به این وعده‌شان عمل 

کردند.

 »شیشلیک«: به‌دلیل تلخی و سیاهی بسیار 
زیاد به این شکل موافق نمایشش نیستیم. با 
سرمایه‌گذار فیلم قرار است جلسه‌ای داشته‌ 
باشیم تا ببینیم آیا برای اصلاح فیلم می‌شود 
راهی پیدا کرد. چندبار با آقای مهدویان 
و منصوری، تهیه‌کننده صحبت کردیم. فیلم اصلاحاتی دارد که 
انجامش برای سازندگان سخت است. تلاش می‌کنیم یک مسیری 

برایش باز بشود.

 »قاتل و وحشی«: بازیگر زن فیلم »قاتل و 
وحشی« سرش تراشیده است و این تصاویر 
به لحاظ شرعی امکان نمایش در داخل کشور 
را ندارد. علاوه بر این مشکل خشونت زیاد 
هم دارد. این فیلم بسیار خوش‌ساخت است. 

شورا مجوز داده در جشنواره‌های خارجی شرکت کند. 

 »گزارش یک جشن« و »خیابان‌های آرام«: 
بعضا خود صاحبان فیلم‌ها موافق نمایش 
آثار نیستند. اینگونه نیست که این فیلم‌ها 
توقیف شده باشند. مالک فیلم می‌گوید من 

نمی‌خواهم فیلمم به‌ نمایش درآید.

سریال

خبر

آغاز ثبت‌نام چهل‌ودومین 
جشنواره فیلم فجر

ثبت‌نام بخش ملی چهل‌ودومین جشنواره بین‌المللی 
فیلم‌فجر از دیروز، اول آبان آغاز و تا پایان این ‌ماه ادامه 
خواهد داشت. به‌گزارش روابط‌عمومی چهل‌ودومین 
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر، طبق فراخوان منتشرشده، 
متقاضیان حضور در بخش اصلی جشنواره بین‌المللی فیلم 
فجر از دوشنبه – اول آبان‌ماه به‌مدت یک‌ماه فرصت دارند تا 
برای ثبت‌نام در این دوره جشنواره شرکت کنند. همچنین 
ثبت‌نام بخش بین‌الملل که از اول مهرماه آغاز شده بود تا 
پایان آبان‌ماه ادامه خواهد داشت. چهل و دومین جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر از ۱۲ تا ۲۲بهمن‌ماه سال‌جاری به 

دبیری مجتبی امینی برگزار خواهد شد.

طلاقی که به پایان نرسید
سریال »طلاق« به کارگردانی ابوالقاسم طالبی بعد از گذشت 

5سال، تمام نشده، رها شد.
به گزارش همشهری، یکی از سریال‌هایی که در کارنامه 
سریال‌سازی‌ به شکل نیمه‌کاره رها شده، سریال »طلاق« 
ابوالقاسم طالبی است؛ سریالی که تصویربرداری‌اش از سال 
98 آغاز و به‌خاطر شیوع کرونا چند باری متوقف شد، اما 
در نهایت این سریال تولیدش را ادامه داد، ولی این پایان 
قصه نبود. نیمه اول سال 1400 اعلام شد که 80درصد 
تصویربرداری این سریال به پایان رسیده است. در فاز دوم 
سریال هم برخی از بازیگران تغییر کردند. همان سال و زمانی 
که اعلام شد تصویربرداری سریال رو به اتمام است، سارقان به 
سینه‌موبیل و آکسسوار این مجموعه تلویزیونی حمله کردند و 
به‌گفته سازندگان، این سرقت باعث شد که عوامل این سریال 
با خسارت عجیب و غریبی روبه‌رو شوند.  سال 1401بود که 
طالبی در برنامه تلویزیونی هفت درباره پروسه تولید این 
سریال توضیح داد: »مراحل ساخت سریال مجموعا ‌47ماه 
به طول انجامید. قرار بر ساخت آن در ‌17ماه بود، اما ‌47ماه 
طول کشید. این سریال پیش‌تر »هفت سر اژدها« نام داشت.

کوتاه‌تر از گزارش

یک رقیب برنده
حالا دیگر رقیب جدی و حتی برنده تلویزیون، شبکه نمایش خانگی است؛ شبکه‌ای که با 
وجود سکوهای نمایش متعدد توانسته مخاطب امروز را راضی نگاه دارد؛ به‌طور مثال زمانی 
مردم برای تماشای مسابقات ورزشی، مخاطب سرسخت شبکه سیما بودند، اما حالا همین 

مسابقات در پلتفرم‌ها دنبال می‌شود.

مکث
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عک رمزگشایی از عجیب‌ترین کوچه‌هارمزگشایی از عجیب‌ترین کوچه‌ها
پایتخت را  محله به محله گشتیم تاپایتخت را  محله به محله گشتیم تا

 حکایت نام‌های خاطره‌انگیز و عجیب‌وغریب ‌ کوچه‌های شهرمان را مرور ‌کنیم حکایت نام‌های خاطره‌انگیز و عجیب‌وغریب ‌ کوچه‌های شهرمان را مرور ‌کنیم

با اسکن این کیوآرکد
 قصه  کوچه‌های تهران

 را ببینید



تهران‌شناسان، »کوچه مروی« را نخستین کوچه با 
سبک و سیاق معماری شهری و امروزی تهران می‌دانند؛ 
کوچه‌ای که بیش از 350متر مساحت دارد و یک سر آن 
به مسجد آقامحمود و طرف دیگر آن به مدرسه مروی و 
راسته بورس شکلات، تنقلات، قهوه و لوازم آرایشی و 
بهداشتی ختم می‌شود. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، 
درباره داستان شکل‌گیری این کوچه می‌گوید: »کوچه 
مروی بیش از ۲۰۰ سال قدمت دارد و به نام مالک 
قدیمی محله »محمدحسین‌‌خان مروی« نامگذاری 
شده. حاج‌محمدحسین‌خان از بزرگان ایل قاجار و از 
طایفه آشاقه‌باش بود که ایل او در زمان شاه‌‌طهماسب 

اول صفوی، وظیفه نگهداری از سرحدات ایران در شمال 
شرقی خراسان را برعهده داشتند. در حمله ازبک‌ها به 
مرو او به همراه دیگر اعضای خانواده اسیر شدند، اما 
حاج محمدحسین‌خان موفق به فرار شد و به تهران آمد. 
خان‌مروی در طول اقامت خود در تهران به ثروت زیادی 
رسید و املاک وسیعی را در غرب منطقه عودلاجان 
تهران خرید. در بخشی از اراضی‌اش، مسجد و مدرسه 
دینی ساخت و بعد از مرگش نیز باغ و عمارت‌هایش وقف 
شدند. نخستین حوزه علمیه تهران هم در این کوچه 
قدیمی تاسیس شده و به نام همین کوچه)مدرسه مروی( 

مشهور است.

عادت نامگذاری مردمان قدیم تهران بسیار 
جذاب و جالب بود. آنها براساس آنچه 
می‌دیدند و حس می‌کردند برای هر چیزی 

نام انتخاب می‌کردند. گاهی این نام‌ها جذاب و شیرین و گاهی عجیب و تأمل‌برانگیز بوده 
است. گذری در محدوده جغرافیایی غرب تهران به سمت رودخانه کن وجود داشت که نام 
ظلم‌آباد بر آن گذاشته بودند. این مسیر محدوده پل حاج‌محمدعلی کنی و رودخانه کن 
به سمت سولقان و تپه‌های پیر‌داوود را شامل می‌شد که کوچه‌ای به آن منتهی می‌شد. 
آنچه از کوچه‌ای با نام ظلم‌آباد حس می‌شود ظلم و ستم را تداعی می‌کند اما وقتی پای 
حرف‌های قدیمی‌های محله می‌نشینی داستان ظلم‌آباد نقل دیگری دارد. موقعیت 
جغرافیایی این کوچه به‌نحوی بود که نور خورشید به آن نمی‌تابید درنتیجه با غروب 
خورشید نسبت به کوچه‌ها و معابر دیگر زودتر تاریک می‌شد. به این دلیل اهالی نام 
ظلم‌آباد را انتخاب کرده بودند. به همان نسبت ترس و واهمه از رد‌شدن از این کوچه هم 

بیشتر بود و مردم سعی می‌کردند در غروب گذرشان به این محدوده نیفتد.

 کوچه صدتومانی‌ها

شاید باورش سخت باشد که کوچه‌ای 
تنگ و ترش و در مجاورت بازار دروازه‌نوی 
تهران، روزگاری یکی از اعیانی‌ترین 
کوچه‌های پایتخت بود؛ آنقدر که تهرانی‌ها 
نامی عجیب روی آن گذاشتند و هنوز هم 
برخی از موسفیدان بازار این کوچه را با 
نام قدیمی‌اش یعنی کوچه صدتومانی‌ها 
می‌شناسند. راز نام عجیب این کوچه را باید 
در دوران ناصرالدین‌شاه جست‌وجو کرد. 
پس از آنکه شاه قاجار ارگ سلطنتی خود 
را بازسازی کرد، 
رجال سیاسی و 
افراد متمول در 
ارگ  نزدیکی 
ساکن شدند. 
خانه‌های اعیانی 
یکی پس از دیگری در مجاور ارگ سلطنتی 
ساخته شد و طولی نکشید که کوچه‌ای به نام 
صدتومانی‌ها با انبوهی از خانه‌های اعیانی 
متعلق به تاجران و بازرگان‌های سرشناس در 
آن محدوده سر برآورد. درباره علت نامگذاری 
این کوچه نیز داستان‌های مختلفی سینه 
به سینه میان بازاریان نقل می‌شود. برخی 
می‌گویند چون ثروت هر کدام از تاجران این 
کوچه به صدتومان می‌رسید نام کوچه شد 
کوچه صدتومانی‌ها. برخی دیگر معتقدند 
خانه‌های اعیانی کوچه صدتومانی‌ها آنقدر 
زیبا و ارزشمند بودند که قیمت هر کدام 
از آنها به صدتومان هم می‌رسید، بنابراین 
مردم نام کوچه را به‌دلیل ارزش‌ خانه‌هایش 
صدتومانی‌ها گذاشتند. تاجرانی که ساکن 
کوچه صدتومانی‌ها بودند در بازار کار 
می‌کردند و به‌دلیل نزدیکی کوچه به بازار، 
دغدغه رفت‌وآمد به محل کارشان را هم 

نداشتند.

هر کوچه‌ای در این شهر نامی دارد. در میان انبوهی از نام‌ها که هریک داستانی برای گفتن و شنیدن دارند اما برخی اسامی کاملا متفاوت، گاهی عجیب و در مواردی 
رازآمیزند. آنچه پیش روی شماست تاملی است بر نام‌هایی که اگرچه ممکن است در کلاف روزمرگی‌های مکرر، سر هر کوچه و معبر و گذر، از کنارشان به بی‌اعتنایی 

بگذریم، اما در این مجال چندبرگی، فرصت یک دل سیر تماشاکردنشان غنیمت است؛ قصه‌هایشان را بخوانید.

روایت 

تهران

کوچه‌  مروی  مروی

کوچه‌  ظلم‌آباد  ظلم‌آباد

منطقه 12
نشانی: خیابان ناصرخسرو

نام فعلی: مروی

منطقه: ۵
 نشانی: پل حاج محمدعلی کنی

 به سمت روستای سولقان

نام فعلی: ظلم‌آباد

منطقه: 12
نشانی: میدان محمدیه، بازار 

دروازه‌نو

نام فعلی: بختیاری



ناصرالدین‌شاه علاقه خاصی به محدوده کن و سولقان 
داشت. آب‌وهوای خوش این روستاها باعث شده بود 
تا خدمه بیشتر وقت سال اسباب تفریح و گردش شاه 
را برای سفر به روستاهای غرب تهران به‌خصوص در 
بهار و تابستان مهیا کنند. همین رفت‌وآمدها باعث 
شد تا نام یکی از کوچه‌های کن با ناصرالدین‌شاه پیوند 
بخورد. کوچه اندرونی را باید معروف‌ترین کوچه این 
محله قدیمی نامید؛ کوچه‌ای با قصه‌ای شنیدنی که 
سال‌هاست نقل به نقل می‌چرخد و با خاطرات قدیمی‌ها 
مرور می‌شود. کوچه اندرونی که ابتدای آن با درختان 
چنار قدیمی‌ مزین شده در محدوده مرز محله سرآسیاب 
و محله میانده در کن قرار دارد. این کوچه به‌نوعی 
اندرونی ناصرالدین‌شاه محسوب می‌شد و این پادشاه 
قجری زمان رفتن به ییلاق به اینجا می‌آمد. کوچه 
این روزها نشانی از خاطرات گذشته در خود ندارد. 
حتی نامی بر دیوار آن حک نشده ولی اهالی آن را به 
نام اندرونی می‌شناسند. معروف است حمامی در این 
کوچه وجود داشت که آن را برای ناصرالدین‌شاه گرم 
می‌کردند بعد از رفتن شاه مردم برای استفاده از آب‌گرم 
و زلال آن که برای پادشاه آماده‌شده بود جلوی حمام 

صف می‌کشیدند.

روزهای پایانی اسفند 1382برای خانواده »بی‌بی گل« تلخ و غم‌انگیز 
بود. بی‌بی گل، دختر 26ساله‌ خانواده که پر از شور زندگی بود مدتی بود 

با بیماری سرطان دست و پنجه نرم می‌کرد و سرانجام تن رنجور او در مقابل این بیماری تاب نیاورد و در هفته پایانی 
اسفند به‌سوی آسمان پرکشید.  بی‌بی‌گل  تا سال‌های پایانی حیاتش، داوطلبانه و عاشقانه با مؤسسه خیریه بهنام 
دهش‌پور، همکاری می‌کرد؛ مؤسسه‌ای که با کمک نیکوکاران، خدمات حمایتی را به بیماران مبتلا به سرطان و 
به‌ویژه کودکان ارائه می‌دهد. پس از درگذشت بی‌بی‌گل، با پیشنهاد مادرش، زنده‌یاد مینا صفوی آزاد، گروهی به نام 
»یاران بی‌بی‌گل« در مؤسسه خیریه بهنام دهش‌پور تشکیل شد. این گروه که یکی از زیر مجموعه‌های گروه خدمات 
حمایتی مؤسسه است، برای تامین هزینه آموزش به کودکان مبتلا به سرطان فعالیت می‌کند. سال 1385شهرداری 
منطقه یک با پیشنهاد  فرهاد آزاد، پدر بی‌بی‌گل، موافقت کرد و نام این دوشیزه نیکوکار بر کوچه محله اوین ماندگار 
شد. کمک‌های خیرخواهانه خانواده بی‌بی‌گل به همراه سایر خیران نیک‌اندیش به دانش‌آموزانی که مبتلا به سرطان 

هستند، تا پایان تحصیلات عالیه ادامه دارد.
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کوچه‌  بی‌بی‌گل  بی‌بی‌گل

کوچه‌  اندرونی  اندرونی

منطقه: یک
نشانی: خیابان سیزده چنار 

محله اوین

نام فعلی: بی‌بی گل

کوچه هلند برای اهالی محله‌های شرق تهران و به‌ویژه 
ساکنان خیابان زرکش مثل یک تونل زمان است که آنها را 
با خود به گذشته می‌برد؛ کوچه‌ای پرماجرا و پر از قصه‌های 

تلخ و شیرین که هنوز سینه به سینه میان اهالی محله نقل می‌شود. داستان شکل‌گیری کوچه‌ای به نام 
کشور هلند در خیابان زرکش، با زلزله سال‌1341در بوئین‌زهرا، کوچ ارامنه به اراضی شرق تهران و نیز 
سفر ملکه هلند به ایران گره خورده است. پس از ویرانی‌های زلزله سال‌1341بوئین‌زهرا، بسیاری از ارامنه‌ 
که در روستاهای این شهر مثل روستای چاناخچی سفلی سکونت داشتند، پس از تخریب خانه‌هاشان 
به تهران کوچ کردند. کوچ این گروه از ارامنه به تهران و محله زرکش اما با سفر ملکه هلند به مناطق 
زلزله‌زده بوئین‌زهرا مرتبط است. علیرضا زمانی، تهران‌شناس، می‌گوید: »او پس از بازدید از مناطق 
زلزله‌زده، زمین‌های بایر شرق تهران را برای اسکان ارامنه روستاهای زلزله‌زده خرید و خانه‌هایی با نمای 
متحدالشکل در کوچه‌ای ساخت. زمین‌های این محدوده نیز به‌دلیل اینکه سال‌ها پیش با کوچ گروهی از 
ارامنه به اراضی مجیدیه، وحیدیه و زرکش به محل سکونت ارامنه تبدیل شده بود انتخاب شد. علاوه بر 
کوچه هلند، دو کوچه دیگر نیز به نام‌های زرین و مدارس ارامنه ساخته شد که اکنون هر 3کوچه با همان 
نام قدیمی در دل خیابان زرکش وجود دارند.« اکنون با گذشت 5دهه از کوچه ارامنه بوئین‌زهرا به این 
محدوده، به‌تدریج نمای ظاهری چند خانه قدیمی تغییر کرده اما کوچه هلند هنوز هم حال و هوای گذشته 

خود را با کلیسایی در انتهای کوچه حفظ کرده است.

کوچه‌  هلند  هلند
منطقه: 8

نشانی: خیابان دماوند، خیابان 
میرحسینی

نام فعلی: هلند

روزگاری که از کارخانه‌های آرد خبری نبود و آسیاب‌ها دسترنج 
کشاورزان را آرد می‌کردند، کوچه آسیاب‌گیلاسی برای خود 
بروبیایی داشت. اکنون دیگر از آسیاب قدیمی کوچه خبری 

نیست و تنها نامی از آن در کوچه‌‌ای خاطره‌انگیز که با باغ‌های میوه و خانه‌ها احاطه شده باقی مانده است. علیرضا 
زمانی، تهران‌شناس، می‌گوید: »آسیاب‌گیلاسی دربند، آسیابی بود زمستان‌گرد و در نزدیکی باغ‌های گیلاس 
که تنها زمستان‌ها و تا 40روز پس از بهار با آب رودخانه دربند کار می‌کرد. نام کوچه آسیاب‌گیلاسی اما به گوش 
بسیاری از کشاورزان تهرانی آشنا بود، چراکه بسیاری از آنها پس از برداشت محصول از روستاهای دور و نزدیک 

برای آردکردن محصولات خود به دربند و آسیاب معروف آن سر می‌زدند.«

کوچه‌  آسیاب‌گیلاسی  آسیاب‌گیلاسی
منطقه: یک

نشانی: میدان دربند، خیابان 
دربند

نام فعلی: کوچه فاخری

منطقه: ۵
نشانی: بزرگراه شهید همت، محله 

بالون به سمت کوچه‌باغ

نام فعلی: اندرونی



کوچه سه‌راه‌دانگی، کج و معوج است؛ از روبه‌روی مسجد پامنار شروع می‌شود. جعفر 
شهری، در کتاب »طهران قدیم« نوشته: »در انتهای پامنار، ۲۰۰قدم مانده به شرق 

سه‌راهی دانگی، کاروانسرایی بود که اهالی 
یکی از شهرها )تفرشی‌ها( وقت مهاجرت از 
شهرستان به تهران، در آنجا سکونت می‌کردند. 
تفرشی‌ها که اغلب باسواد بودند، بیشتر از قبل 
دنبال کسب دانش رفتند تا  شغلی دست و پا 
کنند. منتها چون اغلب پول کافی نداشتند هر 
10نفر باهم، هم‌خرج می‌شدند از لباس گرفته 
تا هزینه‌هایی مثل اجاره حجره و تهیه غذا و... 
میان‌شان دانگی بود. برای همین آن کاروانسرا 

و سه‌راه هم به دانگی معروف شد «

روایت 

تهران

این هفته، کوچه‌گردی‌های بچه‌های »همشهری محله« حکایتی داشت. با زمزمه تغزلی شعر معروف 
»فریدون مشیری« شروع شد و به جست‌وجوگری نام‌های متفاوت و غریب و بامزه کوچه‌های شهر 
پرهیاهویمان رسید و از دل کنکاش‌هایمان قصه‌هایی متنوع و شنیدنی سر بلند کرد. این »نام«‌ها 
بودند که سرنخ را به‌دست می‌دادند تا به روزهایی دوردست برویم و از گذشته‌ها سراغ بگیریم؛ از 
چندوچون آداب زیستن در جوار هم در یک معبر کوچک تا زنده‌کردن یاد و خاطره آدم‌های دیروز 
یک کوچه؛ داستان آدم‌ها و گذرگاه‌ها! در ادامه موضوع افزایش کوچه‌ها که بیشتر به‌نام دیگری 

مشهور بودند و با گذشت زمان نام برخی از آنها تغییر کرده است را مرور کرده‌ایم.

جعفر شهری در یکی از کتاب‌هایش کوچه‌ای را در محدوده پامنار معرفی کرده 
که تاریخچه جالبی دارد. ظاهرا یکی از نظامیان قاجار که درجه یاوری داشته 
وسط یکی از کوچه‌ها خانه ناهمگونی می‌سازد و مردم برای طعنه‌زدن به این 
ماجرا اسم »یه‌وری« را برای این کوچه انتخاب می‌کنند. کوچه دلبخواه هم 
حکایت مشابهی دارد و از آنجا که مردم برای ساخت خانه در زمین‌های رایگان 
این محدوده هیچ محدودیتی قائل نبودند و به دلخواه‌شان عمل می‌کردند نام 
دلبخواه برای سال‌های طولانی روی این کوچه ماند. باغ معزالسلطان حسابی 

در انتهای همین کوچه قرار داشت.

کوچه‌  آشتی‌کنان  آشتی‌کنان

کوچه‌  دلبخواه  دلبخواه

پایتخت را  محله به محله گشتیم تا  حکایت 
نام‌های خاطره‌انگیز و عجیب‌وغریب ‌ کوچه‌های شهرمان را مرور ‌کنیم

از کنار محله »سرپلک« جوی بزرگی می‌گذشت. اهالی برای 
گذر از جوی، پلی چوبی بر آن بسته بودند و چون این گذر 
نخستین محله کنار پل محسوب می‌شد و پل هم نسبت به 
پل‌های بزرگ که معمولاً روی رودخانه می‌بستند، کوچک‌تر 
بود، به »سرپلک« یعنی سر پل کوچک معروف شد. با گذشت 
زمان، این نام در زبان محاوره به پولک تغییر پیدا کرد و به 
»سرپولک« تبدیل شد. محله سرپولک را تا اواخر قاجاریه ۲۰ 
طاق گنبدی می‌پوشاند که در تابستان از تابش آفتاب و در 

زمستان از ریزش آب باران و برف جلوگیری می‌کرد. 

رمزگشایی از عجیب‌ترین رمزگشایی از عجیب‌ترین 
کوچه‌هاکوچه‌ها

کوچه‌  شاه‌قاسم

کمی پایین‌تر از بلوار شهید صالحی، در 
محله طرشت جنوبی، چهارراهی وجود دارد 
که روزگاری میدان شاه‌قاسم نام داشت و 
کوچه‌ای نیز به همین نام به آن منتهی می‌شد. 
قدیمی‌های محل هنوز به همین نام این کوچه 

را می‌شناسند.
در فاصله چند صد متری این کوچه بقعه شیخ 
عبدالله طرشتی، عالم و اندیشمند شیعه، 
قرار دارد. اگرچه بیشتر طرشت را با نام این 
اندیشمند می‌شناسند، ولی با مرور تاریخ این 
محله به شخصیتی به نام شاه‌قاسم می‌رسیم 
که از خاندان نوربخش بودند. مرحوم محمدتقی 
مصطفوی در کتاب آثار تاریخی تهران، در 
مقاله‌ای با نام »آثار تاریخی تهران و اطراف« 
که در سال 1361منتشر شد، مزاری را با نام 
شاهزاده‌قاسم در طرشت معرفی کرد. در 
گذشته بقعه‌ای کوچک در قبرستان روستا 
وجود داشت که متأسفانه با آسیب‌های ناشی 
از یک زلزله و با خیابان‌کشی‌های حدود50سال 
پیش، از بین رفته است. البته در حال حاضر 
هیچ نشانی از این مزار نیست، ولی نامی که 
اهالی قدیم طرشت برای کوچه و میدان خود 
به‌عنوان شاه‌قاسم انتخاب کرده‌اند نشان از 
وجود این شخص و مزارش در طرشت دارد. 
در اکثر نقشه‌هایی که از طرشت در دسترس 
است نام شاه‌قاسم به‌اشتباه شاه‌قائم نوشته 

شده است.

منطقه: یک 
 نشانی: محله حصاربوعلی، خیابان 

عسگریان

نام فعلی: آشتی‌کنان

منطقه: ۲ 
 نشانی: طرشت جنوبی، بلوار شهیدصالحی، 

جنب مسجد امام‌حسن عسگری ع 

نام فعلی: شاه‌قاسم

منطقه:12 
 نشانی: خیابان مصطفی خمینی 

بعد از چهارراه سیروس 

نام فعلی: علیرضا غفاری

منطقه: 11
نشانی: خیابان ولیعصر)عج(، ایستگاه 

دلبخواه

نام فعلی: شهید علی‌اکبر جنابی

کوچه‌  سرپولک  سرپولک

 منطقه:۱۲ 
نشانی: پامنار، سه‌راه‌دانگی

نام فعلی: سه‌راه دانگی کوچه
منطقه: یک سه‌راه دانگی سه‌راه دانگی

نشانی: محله دزاشیب، خیابان لیمی شمالی

نام فعلی: رمضانی کوچه
قورباغهقورباغه

منطقه:۱۲
نشانی: امامزاده یحیی، کوچه ماست‌بندها 

نام فعلی: ماست‌بندها کوچه
ماست‌بندهاماست‌بندها منطقه: 14

نشانی: خیابان 17شهریور شمالی

نام فعلی: شهید سیدبهرام موسوی کوچه
درداردردار

نام عجیب این کوچه برای خود ماجرایی دارد. اگرچه در کوچه قورباغه هیچ نشانی از 
برکه، آب و قورباغه نیست، اما اهالی دزاشیب درباره اسم عجیب این کوچه 200ساله نقل 

قول‌هایی دارند که از بزرگ‌ترهایشان شنیده‌اند. 
ماجرا از این قرار بوده که تا قبل از دهه‌50، در 
دو سوی این کوچه، خانه‌های ویلایی بسیاری 
وجود داشت که همگی استخر داشتند. 
شب‌های فصل تابستان که شمار قورباغه‌ها 
بنا به وضعیت مساعد آب و هوا بیشتر می‌شد، از 
استخر خانه‌های دو‌سوی کوچه صدای قورباغه 
بلند بود، آنقدر که رهگذران وقتی به این کوچه 
باریک می‌رسیدند تنها صدایی که به گوش‌شان 

می‌خورد صدای قورباغه‌ها بود.

بازارچه حمام نواب با مغازه‌های بسیارش تمام احتیاجات منطقه معروف به »امامزاده 
یحیی« و محله‌های اطراف را تأمین می‌کرد. یکی‌ از معروف‌ترین مشاغل بازارچه 

ماست‌بندی بود. آن طور که قدیمی‌ها نقل 
می‌کنند، مردم از تمام نقاط تهران برای خرید 
ماست به این بازارچه می‌آمدند. اکنون در این 
بازارچه کوچه‌ای به همین نام وجود دارد که 
اسم آن خاطرات فراموش‌نشدنی گذشته را 
در ذهن پدربزرگ‌های محله زنده می‌کند. 
گذر، بازارچه و حمامی که در ابتدایش جای 
گرفته است، یادآور خاطرات بسیاری برای 

قدیمی‌های محله‌اند.

کوچه دردار همانطور که از نامش پیداست یکی از معدود کوچه‌های تهران در دوره قاجار 
بوده که در ورودی و خروجی داشته و به همین دلیل به کوچه دردار معروف شده بود. 

کوچه در‌دار مسقف بود و از غرب خیابان ری 
تا گذر حمام نواب امتداد پیدا می‌کرد و برای 
مراقبت از یخچال‌هایی که برای رفاه ساکنان 
ایجاد شده بود در شرق و غرب کوچه دو در 
تعبیه کرده بودند تا جلوی ورود غریبه‌ها 
گرفته شود. در دهه‌های 30و 40شمسی 
که تهران یکباره دگرگون شد، یخچال‌های 
معروف این کوچه کاربری خودشان را از دست 

داد و درها هم برداشته شدند. 

مردم کوچه و بازار به کوچه‌های تنگ و ترش کوچه آشتی‌کنان می‌گفتند. آنها بر این باور بودند که این کوچه‌ها 
کدورت‌ها را از بین می‌برند. می‌گفتند دو نفر که با هم قهر هستند هنگام عبور از این کوچه‌های باریک به یکدیگر 
برخورد می‌کنند و آن وقت کار به خنده و سپس آشتی می‌کشد. بافت سنتی تهران قدیم هم پر بود از همین 
کوچه‌های آشتی‌کنان؛ از کوچه‌های حوالی بازار تهران تا آبادی‌های کن و شمیران. شهرداری منطقه یک در سال 
1397با بازسازی یکی از کوچه‌های محله قدیمی حصاربوعلی)فضایی رها شده(، کوچه‌ای با معماری متفاوت و 
با الهام از کوچه‌های آشتی‌کنان یزد ساخت که اکنون به پاتوق گردشگران تبدیل شده است. درکنار این کوچه 

مسقف، بوستان محلی کوچکی با گذر آب هم احداث شده است.
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جعفر شهری در یکی از کتاب‌هایش کوچه‌ای را در محدوده پامنار معرفی کرده 
که تاریخچه جالبی دارد. ظاهرا یکی از نظامیان قاجار که درجه یاوری داشته 
وسط یکی از کوچه‌ها خانه ناهمگونی می‌سازد و مردم برای طعنه‌زدن به این 
ماجرا اسم »یه‌وری« را برای این کوچه انتخاب می‌کنند. کوچه دلبخواه هم 
حکایت مشابهی دارد و از آنجا که مردم برای ساخت خانه در زمین‌های رایگان 
این محدوده هیچ محدودیتی قائل نبودند و به دلخواه‌شان عمل می‌کردند نام 
دلبخواه برای سال‌های طولانی روی این کوچه ماند. باغ معزالسلطان حسابی 

در انتهای همین کوچه قرار داشت.
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کوچه یا گذر وزیردفتر به نام میرزا هدایت‌الله 
وزیردفتر، یکی از کارگزاران دوره ناصری، در جنوب 
محله سنگلج، یعنی درخونگاه، نامگذاری شد. 
هدایت‌الله‌خان، پدر محمد مصدق است. ناصر 
تکمیل‌همایون روایت کرده است: »میرزا هدایت 
وزیردفتر افزون بر مشاغل مالیه و مستوفی‌گری 
دیوان، اهل شعر و ادب و عرفان هم بود و با مرحوم 
حاج شیخ‌‌هادی نجم‌آبادی، روحانی منزه و پاکدامن و 
شجاع عصر ناصری، حشر و نشر داشت و در همکاری 
با امیرکبیر از وفاداران سنت »میرزا تقی‌خانی« بود و 
در حیات خود سعی داشت فرزندش با فرهنگ ایرانی 
و ادب فارسی و ارزش‌های دینی و چگونگی امور 

دیوانی آشنایی یابد.«

ماجرای شهرت کوچه اطلاعات به دهه40برمی‌گردد. 
زمین‌های محله آشتیانی در دهه 30متعلق به 
وثوق‌الدوله، یکی از رجال سیاسی دوران قاجار و 
پهلوی اول بود. او شرکتی به نام وثوق تاسیس و 
املاک خود را برای فروش به مردم قطعه‌بندی کرد. 
همان سال‌ها جمعی از کارمندان روزنامه اطلاعات از 
صاحب امتیاز روزنامه خواستند از موجودی صندوق 
پس‌انداز روزنامه برای آنها زمین بخرد. قرعه به نام 
زمین‌های وثوق افتاد و 15کارمند روزنامه اطلاعات 
در این محله تازه‌تاسیس با اقساط 10ساله صاحب 
قطعه‌ زمین‌های 200متری شدند. با ورود آنها به این 
محله بود که نام اطلاعات روی میدان و کوچه‌ای 
که کارمندان این روزنامه در آن ساکن شدند، قرار 

گرفت.

کوچه‌  وزیردفتر  وزیردفتر

کوچه‌  اطلاعات  اطلاعات

منطقه: 12 
 نشانی: سنگلج، خیابان وحدت 

اسلامی، مقدس خیابانی

نام فعلی: وزیر دفتر

منطقه: 13
نشانی: محله آشتیانی، خیابان 

مهربار

نام فعلی: شهید احمدی یادآور

دولاب در سال‌های دور به سه قسمت گذربالا، گذر 
پایین و گذر میان تقسیم می‌شد و کوچه تپه‌شنی 
در گذر پایین واقع شده بود. در آن سال‌ها مردم که 
مشغول خاکبرداری و ساخت‌وساز بودند خاک و 
شن‌ها‌یشان را در این کوچه خالی می‌کردند. این 
محدوده با گذشت زمان مملو از تپه‌های شنی شد 
و مردم گذر پایین دولاب هم نام تپه‌شنی را روی آن 
گذاشتند. نکته جالب اینکه مردم دولاب در میان 
تپه‌های شنی گود کشتی راه انداخته بودند و در 
آن مسابقه کشتی برگزار می‌کردند. تپه‌های شنی 
تا سال 1353پابرجا بودند تا اینکه ساخت و سازها 
در این محدوده شروع شد و بافت فعلی شکل گرفت.

صدای شرشر آب از ترناهای معروف محله کن در اغلب 
خاطرات پیرمردها و پیرزن‌های محله کن وجود دارد. 
آب قنات‌های پرآب برای آبیاری باغ‌ها از معابر و کوچه‌ها 
می‌گذشت. در بخشی از کوچه دریچه‌هایی وجود داشت 
که آب از آن خارج می‌شد. این دریچه‌ها به ترنا معروف 
بود. در اصطلاح اهالی کن، آبی که از بلندی به پایین 
بریزد، ترناست. در حقیقت ترنا محلی است که آب از 
قسمت بلند به پایین می‌ریزد و در جوی، مسیرش را 
ادامه می‌دهد. سابقا در کوچه‌باغ‌های کن این ترناها 
به‌دلیل تقسیم مسیر آب به‌وفور دیده می‌شد و اکنون 

کوچه ترنا در حوالی باغ چالک یادآور آنهاست.

کوچه‌  تپه‌شنی  تپه‌شنی

کوچه‌  ترنا  ترنا

منطقه:15
نشانی: خیابان خاوران

نام فعلی: خیابان شهید 
عبدالحسین شیرازی

منطقه: ۵
نشانی: محله کن، به سمت 

باغ‌چالک

نام فعلی: ترنا

گذرباشی یا کوچه قاطرچی‌ها در امتداد گذر لوطی صالح و در نزدیکی 
بازار دروازه نو قرار دارد. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره این نام 

متفاوت، می‌گوید: »در گذشته‌های نه‌چندان‌دور، به پست و شغلی که افراد داشتند پسوند »باشی« را اضافه می‌کردند، 
مثل »عکاس‌باشی«، »نقاش‌باشی« و.... سابقا محدوده مورد بحث ما راسته بازار نعلبندان، بازار علاف‌ها و محلی برای 
خرید و فروش چارپا بود و فردی هم که اینجا کار می‌کرد قاطرچی بود. به همین دلیل این محدوده به قاطرچی‌باشی 
شهرت پیدا کرد، اما چون گفتن این کلمه سخت و سنگین بود، به‌مرور قاطرچی را حذف کردند و گفتند گذرباشی.

منطقه:12 
 نشانی: خیابان پانزده خرداد، گذر 

لوطی صالح

نام فعلی: گذر باشی کوچه  قاطرچی‌باشیقاطرچی‌باشی

»لب‌تشنه« شهرت یکی از کوچه‌های 
محله قدیمی فروزش ‌است. به‌گفته 

نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، در دهه‌20رسم اهالی کوچه این بود که هنگام عزاداری در روز 
عاشورا تا ظهر هیچ‌کس آب نمی‌خورد. آیت‌الله ‌تنکابنی، از روحانیون این منطقه، همراه با 
دسته‌های عزاداری به این کوچه می‌آمد، نماز جماعت ظهر را اقامه می‌کرد و »یا‌حسین‌«گویان 
همراه با اهالی به سمت مظهر قناتی می‌رفتند که در این کوچه بود. ابتدا پیاله‌ای آب پر می‌کرد 
و به بچه‌ها می‌داد و بعد از آن بزرگ‌ترها به یاد لبان تشنه امام‌حسین)ع( آب می‌نوشیدند. این 

رسم دیرینه موجب شد تا کوچه به نام لب‌تشنه شهرت یابد.

در تهران قدیم، چندین کوچه با 
عنوان »پشت بدنه« وجود داشت که 

نامشان از میان رفته است. نام پشت بدنه در میان تهرانیان عصر قاجاری از شهرت فراوانی 
برخوردار بوده است. حصار و باروی شهر برای مقابله با مهاجم خارجی ساخته می‌شد از 
این روی جبهه خارجی آن روی حصار و جبهه داخلی، پشت آن قلمداد می‌شد. تهرانیان 
باذوق، به‌سادگی و بی‌تکلف با کلمات ساده و آشنا نام »کوچه پشت بدنه حصار« را برای 

کوچه‌هایی که درمجاور حصار صفوی، کشیده ‌شده بود، برگزیده بودند.

منطقه: 11
نشانی: خیابان 

شهید مهدی‌خانی

نام فعلی: شهید علی توحیدی

منطقه: 12
نشانی: پامنار، نرسیده به خیابان 

امیرکبیر

نام فعلی: کنسولگری

کوچه  لب‌تشنهلب‌تشنه

کوچه  پشت‌بدنهپشت‌بدنه



کوچه دره پستونک، کوچه‌ای که از 
ابتدا تا انتهایش فقط باغ بود و باغ. این 
روزها اگر گذرتان به این کوچه بیفتد 
زیبایی شاخه درختانی که از حصار 
باغ‌ها بیرون زده است حال و هوایتان را 
عوض می‌کند. این کوچه که روزگاری 
کوچه‌باغ بود از دستبرد ساخت‌وساز 
اهالی دور نمانده با این‌حال هنوز هویت 

خود را حفظ کرده است. 
نامگذاری این کوچه به نام دره پستونک 
هم دارای پیشینه جالبی است. این 
محل تا چند نسل پیش دره بزرگی 
بود که در حوالی آن درخت‌های 
سنجد زیادی رشد می‌کرد که بسیار 
خوش‌طعم بود. از آنجا که در زبان 
کنی نام دیگر سنجد، پستونک است 
به همین دلیل این محل به نام دره 
پستونک معروف شده است. این روزها 
تابلوی »بستانک« بر ورودی این کوچه 
جای گرفته است که گویا اهالی چندان 

ناراضی نیستند.
 کوچه پستونک ۳ کوچه است 
که به یک محدوده باز می‌شود؛ 
محدوده‌ای که درگذشته دره بود. 
جالب اینکه هر‌۳کوچه همان اسم 
بستانک)پستونک( را بر خود دارند. 
متأسفانه سال‌هاست که دیگر خبری از 
سنجدهای خوش‌طعم نیست. در مسیر 
این کوچه، امامزاده محمد)ع( قرار دارد 
که باعث شده مسیر سیاحت و زیارت 

تهرانی‌ها نیز باشد.

 کوچه هَستمَُک

کوچه، سرزمین موعود بچه‌های قدیم بود؛ 
بچه‌هایی که سرشان و تهشان را می‌زدی 
توی کوچه بودند. بچه‌های دهه‌های30 و40 
و نسل‌های قبل‌تر چیز‌هایی از آنچه امروز در 
اختیار بچه‌هاست نداشتند؛ چیزهایی از قبیل 
تلفن همراه و کامپیوتر و بازی‌های متعدد. 
حتی تلویزیون هم عمر زیاد طولانی در آن 
نسل نداشت که برنامه‌هایش چیزی جز 
اخبار و برنامه گل‌ها و فیلم‌های وسترن جان 
وین برای بچه‌ها و بزرگ‌ترها نبود. یکی از 
کوچه‌های معروف محله کن کوچه هستمک 
است؛ کوچه‌ای که برای اهالی قدیم این محله 
پر از خاطرات و شیطنت‌ها و بازیگوشی است. 
این کوچه که از کنار تکیه اسماعیلیان شروع 
می‌شود یکی از کوچه‌های قدیمی و بزرگ 
محله است که هنوز در اطراف آن باغ‌های 

توت و سرسبز خودنمایی می‌کند.
کوچه هستمک به فتح »ها«، به ضم »تا« و 
فتح »میم« کوچه‌ای در محله اسماعیلیان 
بوده. هستمک در اصطلاح کنی به قاشق 
چوبی و بلند هم‌زدن سمنو و حلیم 
می‌‌گفتند. درباره 
نامگذاری  علت 
این کوچه به نام 
نقل  هستمک 
است که چون 
این کوچه شبیه 
هستمک بوده، به این نام معروف شده. البته 
برخی هم معتقدند در این کوچه چند کارگاه 
هستمک‌سازی وجود داشته که با توجه به 
اینکه صنایع‌دستی و کارگاه‌های تولید انبوه 
در کن زیاد رواج نداشته بعید به‌نظر می‌رسد.

روایت 

تهران

کوچه‌  پستونک  پستونک

کوچه پسته‌بک که در گذشته محل زندگی قشر مرفه جامعه، کلیمیان و زرتشتیان 
بود همان کوچه میرزامحمود وزیر است و در آن سال‌ها خانه او هم در وسط کوچه 
قرار داشت. البته برخی هم به این کوچه پسته بدک هم می‌گفتند. نصرالله حدادی، 
تهران‌شناس، درباره نام این کوچه می‌گوید: »تهران قدیم میان باغ‌ها محصور بود. اما بعید 
است که در آن سال‌ها باغ پسته‌ای در این محدوده بوده باشد. کلمه »بک« در زبان ترکی 
از »بیوک« به‌معنای بزرگ می‌آید. این جای سؤال دارد که این »بیک یا بیوک« به‌خود 
محوطه باغ نسبت داده شده یا اینکه احیاناً درخت پسته‌ای در آنجا کاشته شده است. از 
سوی دیگر، میدانگاهی در ابتدای این خیابان قرار دارد و می‌توان اینگونه تعبیر کرد  که 

اغلب این میدانگاه توسط بزرگان یک ایل 
و طایفه، در نزدیکی محل سکونت آنها 
ایجاد می‌شد و محل تجمع دستفروش‌ها 

و کاسب‌کارها بود و اهالی و تهرانی‌ها برای رتق و فتق امورشان با آنها مراوده داشتند.« 
این میدان در قلب محله عودلاجان جای گرفته و بسیار کوچک است. در میان آن یک 
حوض کوچک قرار گرفته و اطراف میدان نیز چند مغازه شامل میوه‌فروشی، رستوران و... 
به کسب‌وکار مشغولند. هنوز هم بعد از گذشت سال‌ها روی تابلوی لاجوردی‌رنگ کوچه، 

»‌باغ پسته‌بک« نقش بسته و نام و نشان این کوچه را یدک می‌کشد.

کوچه‌  پسته‌ بک  پسته‌ بک
منطقه:12

نشانی: امامزاده یحیی، خیابان 
15خرداد ، خیابان امامزاده یحیی ع

نام فعلی: میدان باغ پسته‌بک

منطقه: ۵
نشانی: محله بهاران، به سمت 

دره‌پستونک

نام فعلی: بستانک

منطقه: ۵
نشانی: بزرگراه همت، محله 

اسماعیلیان، جنب تکیه محله

نام فعلی: طاهری
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محله عودلاجان بیش از 400سال قدمت دارد و 
می‌توان گفت میدان سرچال تهران قدیم یکی از 
نخستین محل تمرکز یهودیان در محله عودلاجان 

بوده است.
 به همین دلیل وجود 20کنیسه باعث شده تا 
تمرکز کنیسه‌ها در این محله از سایر محله‌های 
پایتخت بیشتر باشد. در یکی از کوچه‌های این 
محله به تنهایی 7کنیسه قرار دارد. علیرضا زمانی، 
تهران‌پژوه، درباره این کوچه می‌گوید: »از قدیم در 
محله عودلاجان به‌دلیل فراوانی کنیسه، کوچه‌ای به 
نام هفت‌کنیسه وجود داشت که با گذشت زمان به 
کوچه هفت‌مسجد تغییر نام داد. در گذشته در این 
کوچه باریک و مارپیچ 35خانوار زندگی می‌کردند.« 
به روایت سعید سینایی، از ساکنان قدیمی این 
کوچه، نخستین کنیسه »خاله« نام داشت که چند 
هفته قبل از شروع ایام پسح )عید آزادی قوم یهود از 
قید برده‌داری فرعون‌های مصر( و پختن مصا )نوعی 

نان فطیر که یهودیان به‌طور سنتی در تعطیلات یک هفته‌ای پسح می‌خورند( در این کنیسه انجام می‌شد. همچنین 
ابتدای کوچه، دست راست، کنیسه یوسف شیرازی بود که اغلب شیرازی‌ها به این کنیسه می‌آمدند و متولی آن یعقوب 
صفا، مردی بذله‌گو و خندان بود. کنیسه ‌‌بخشی هم با فاصله کمی از این کنیسه قرار داشت که از بهترین کنیسه‌های این 
کوچه به شمار می‌رفت. چهارمین کنیسه »کنیسه یزدی‌ها« بود که اغلب آنها به این مکان می‌آمدند. قدری پایین‌تر 
در امتداد کوچه هفت‌کنیسه، ۲ انشعاب دیگر شکل گرفته بود که از سمت چپ به حیاط نسبتاً بزرگی منتهی می‌شد. 
در این محوطه ۳ کنیسه دیگر وجود داشت: کنیسه کاشی‌ها و کنیسه دماوندی‌ها و کنیسه مخلوط که معمولاً کردها و 

کرمانشاهی‌ها و هم‌کیشانشان از دیگر شهرها به این مکان رفت‌وآمد داشتند.‌

کوچه‌  هفت کنیسه  هفت کنیسه

منطقه: 12
نشانی: خیابان 15خرداد، خیابان 
مصطفی خمینی، محله عودلاجان

نام فعلی: هفت مسجد

کوچه هفت‌تن یکی از کوچه‌های آشتی‌کنان تهران است. از 
آن کوچه‌های تنگ و ترش که قدم زدن در آن حال و هوای 
تهران قدیم را به رهگذران منتقل می‌کند. برای رمزگشایی 

از نام متفاوت این کوچه قدیمی باید تا انتهای کوچه قدم زد، از میان بازار معروف به مسگرها که حالا دیگر 
نشانی از مسگرها ندارد و با پارچه‌فروشی‌ها و لباس‌فروشی‌ها احاطه شده گذشت و در پایان مسیر از یک 
مسجد و مدرسه علمیه قدیمی در دل این کوچه سراغ گرفت که هویت کوچه هنوز هم با این نام قدیمی گره 
خورده است. در انتهای این کوچه و در میان مغازه‌های پارچه و لباس‌فروشی، ناگهان عمارتی زیبا متعلق به 
محمدحسن اعتمادالسلطنه، نویسنده و مترجم مشهور دوره ناصرالدین‌شاه قاجار، پیش‌روی رهگذران قرار 
می‌گیرد که آن عمارت هم مانند خود کوچه با نام عمارت کوچه هفت‌تن شناخته می‌شود. علیرضا زمانی، 
تهران‌شناس، درباره علت نامگذاری کوچه هفت‌تن می‌گوید:‌»کوچه هفت‌تن نام خود را از یک تکیه قدیمی 
گرفته است؛ تکیه‌ای که در دوره قاجار توسط هفت نفر از اهالی صالح و خوشنام محله ساخته و به‌نام آنها 
به تکیه و مسجد هفت‌تن مشهور شد. اکنون نام مسجد و مدرسه علمیه‌ هفت‌تن به مسجد و حوزه علمیه 
حضرت امام محمد تقی)ع( تغییر کرده است، اما هنوز اهالی قدیمی محله این کوچه قدیمی و حتی عمارت 

مشهور انتهای کوچه را نیز با نام تکیه خاطره‌انگیز کوچه می‌شناسند.«‌

کوچه‌  هفت‌تن  هفت‌تن
منطقه: 12

نشانی: بازار بزرگ تهران، راسته 
مسگرها

نام فعلی: گذر هفت‌تن

یکی از مکان‌هایی که نامش خاطرات زیادی را برای 
تهران‌نشین‌های قدیم زنده می‌کند کوچه شترداران در 

چند قدمی میدان قیام است. در دوره قاجار که 
تهران در قرق اتومبیل و وسایل نقلیه موتوری نبود، 
اهالی تهران عموما با چهارپا در شهر تردد می‌کردند 
و کوچه شترداران کاروانسرای معروفی داشت که 
محل استراحت و نگهداری از شترها و حیوانات 
چهارپا بود. کاروانسرای کوچه شترداران طویله 
بزرگی داشت و جایی برای استراحت شترهای 
خسته‌ای بود که از جاده‌های خاکی تهران عبور 
می‌کردند. در آن سال‌ها این کوچه را به‌عنوان 
استراحتگاه شترها می‌شناختند و به همین دلیل به 
نام کوچه شترداران شهرت پیدا کرد. کوچه باریک و 
نسبتا طولانی شترداران در گذر سال‌ها دستخوش 
تغییرات بسیاری شده اما هنوز برخی از بناهای 
تاریخی این کوچه سرپا مانده‌اند و تماشای نمای آنها 
در شلوغی و ازدحام میدان قیام یک غنیمت بزرگ 
است. در ابتدای کوچه، بنایی با معماری تهران قدیم 

به چشم می‌خورد که ورودی کاروانسرای پرماجرای شترداران بوده است. گفته می‌شود این نخستین مکانی 
بوده که در کوچه شترداران ساخته شده و قدمت آن بین 200تا 300سال تخمین زده می‌شود. کاروانسرا 

هم با گذشت زمان به گاراژ تغییر کاربری داده و با تغییرات حوالی میدان قیام سازگار شده است.

کوچه‌  شترداران  شترداران
منطقه: 12

نشانی: خیابان ری بالاتر از 
میدان قیام

نام فعلی: دیانی

عبور از شلوغی خیابان حافظ و ورود به خیابان نوفل لوشاتو، هر رهگذری را با 
تابلوی کوچه لولاگر مواجه می‌کند. ساختمان‌های آجری با بهارخواب‌های 

دل‌انگیز داخل کوچه با گذشت دهه‌های طولانی هنوز از 
گزند ساخت و سازهای بی‌امان تهران در امان مانده‌اند و 
جزو جاذبه‌های پایتخت به شمار می‌روند. شکل‌گیری این 
کوچه داستان نسبتا مفصلی دارد. در سال 1317محمدباقر 
لولاگر که کارش ساخت‌وساز بود با برادرش که در آلمان 
فرش‌فروشی داشت شریک می‌شود و با کمک سرمایه 
برادرش خانه‌هایی در همین کوچه می‌سازد. او به رسم 
امانتداری مشابه هر ساختمانی را که برای خودش ساخته 
بود در ضلع غربی کوچه و با بهره‌گیری از هنر استاد حسن 
بنا برای برادرش ساخت و اینگونه بود که تنها کوچه قرینه 
تهران متولد شد. کوچه لولاگر حالا قدمتی 85ساله دارد 
و جزو آثار ثبت شده سازمان میراث فرهنگی است. همه 

ساختمان‌های این کوچه بعد از ثبت میراث فرهنگی مرمت و بازسازی شده‌اند و به کافه‌ها و رستوران‌های لوکس تغییر 
ماهیت داده‌اند. کوچه لولاگر که در نخستین سال‌های حیاتش با عنوان کوچه قرینه هم شناخته می‌شد این روزها جزو 

جاذبه‌های گردشگری تهران است و خیلی‌ها برای تماشای ساختمان‌های قرینه به این کوچه می‌روند.

کوچه‌  قرینه‌  قرینه‌
منطقه: 11

نشانی: خیابان حافظ، ابتدای 
خیابان نوفل لوشاتو

نام فعلی: لولاگر
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صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

نه دیگر کسی از زغال برای گرم کردن خانه استفاده می‌کند 
و نه اثری از زغال‌فروش‌های یکی از معروف‌ترین کوچه‌های 

شمال تهران باقی‌مانده است. 
در روزگاری که خبری از گاز شهری نبود و بخاری‌های نفتی 
هم جایی در خانه‌ها نداشت، ساکنان آبادی‌های شمیران برای 
گرم کردن خانه‌های خود از زغال‌فروشی‌های این کوچه زغال 
تهیه می‌کردند. زغال‌فروش‌ها هم زغال‌های مورد نیاز مردم را 
از شهرها و روستاهای شمال کشور تهیه کردند. آنها با اسب 
و الاغ و با مشقت بسیار زغال‌ها را از جاده‌های کوهستانی به 

تجریش می‌آوردند. 
عباس صالحی، یکی از ساکنان قدیمی شمیران از حاج 
عباس، یکی از زغال‌فروش‌های معروف کوچه زغالی‌ها، 
یادی می‌کند و می‌گوید: »در این راسته چند زغال‌فروشی 
بود که شمیرانی‌ها تابستان و زمستان از این مغاز‌ه‌ها زغال 
تهیه می‌کردند. بازار زغال‌فروش‌های کوچه تا دهه 70و حتی 
وقتی که خیلی‌ها بخاری نفتی داشتند هم به‌راه بود. اما همین 
‌که گاز شهری به شمیران آمد، بساط زغال‌فروش‌ها هم به‌

تدریج جمع شد.«

روایت 

تهران

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

یکی از کوچه‌های پرخاطره اهالی 
کن کوچه معروف دوازده ایوان 
است. این کوچه که امروز در میان 
باغ‌های شخصی محصور است 
روزگاری کاروانسرای مشهوری 
برای استراحت رهگذران و مردم 
روستاهای بالادست به‌شمار 
می‌رفت. جالب اینکه به‌خاطر 
وجود جوی پرآب کن در جوار این 
کاروانسرا، آسیابی هم در زمان‌های 
دور در آنجا مشغول فعالیت بود. 
این کاروانسرا ۱۲ ایوان داشت و 
محل استراحت مسافرانی بود که 
از روستاهای حریم البرز همچون 
سولقان، وردیج، کیگا و امامزاده 
داود)ع( می‌آمدند و شب را در این 
کاروانسرا می‌گذراندند. در حقیقت 
این کاروانسرا تنها محل استراحت 
مسافران محسوب می‌شد. نکته 
قابل تامل درباره این کوچه این است 
که برخی اهالی به آن دوازده‌امام 
می‌گویند که به‌نظر وجه‌تسمیه‌ای 
ندارد. این موضوع به این دلیل است 
که چون کن محله‌ای مذهبی بوده 
است برخی معتقدند ۱۲ ایوان 
این کاروانسرا به نیت دوازده امام 
ساخته شد. بااین‌حال این کوچه 

در حال حاضر به خیابانی به نام دوازده امام تبدیل شده است. 
ساخت‌وساز اطراف این کوچه شکل اولیه آن را برهم زده است. 
از طرفی، دورتادور کاروانسرای ۱۲ایوان نیز دیوار کشیده شده 

است و دیگر برای عموم قابل‌رؤیت نیست.

کوچه برلن با دیرینگی صدساله‌اش، بخشی جدایی‌ناپذیر 
از هویت تهران است و در دوره‌ پهلوی اول ایجاد شد. چون 
دیوار به دیوار سفارت آلمان بود نام آن را در آغاز کوچه 

برلین و سپس کوچه برلن گذاشتند.
آلمانی‌ها ساختمان سفارت را در سال‌های پایانی پادشاهی 

ناصرالدین‌شاه قاجار، زمانی که روابط دیپلماتیک ایران و آلمان شکل رسمی گرفت، خریدند و 
در زمان رضاشاه به‌نام دولت آلمان ثبت کردند. در آن سال‌ها دولت رایش سوم آلمان پیوندهای 
استواری با ایران داشت. به همین‌ دلیل سفارت آلمان جایی برای تبلیغات نازی‌ها شناخته می‌شد 
و رفت‌و‌آمد آلمانی‌ها به این کوچه بسیار بود و از دید سیاسی یکی از مراکز مهم پایتخت شناخته 
می‌شد. از ابتدای شکل‌گیری این کوچه 260متری هیچ سازه‌ مسکونی در آن وجود نداشت و تا 
‌چشم کار می‌کرد مغازه‌های عرضه پوشاک گرانبها بود و اغلب ثروتمندان و متمولان به کوچه برلن 

رفت‌وآمد داشتند. 
همچنین یکی از نامدارترین سازه‌های کوچه برلن ساختمان »جنرال مدل« بود که در دهه30این 

ساختمان مرکز مُد کشور به‌شمار می‌رفت و پوشاک مردانه و زنانه می‌فروخت. 

کوچه‌    1212   ایوان   ایوان

کوچه‌  زغالی‌ها  زغالی‌ها

کوچه‌  برلن  برلن

منطقه: ۵
نشانی: محله کن، حوالی باغات و 

روبه روی کوچه امینی فرد

نام فعلی: دوازده امام

منطقه 12
نشانی: خیابان فروسی، نرسیده به 
جمهوری، پایین‌تر از سفارت آلمان

نام فعلی: کوچه برلن

منطقه: یک
نشانی: میدان قدس، خیابان 

شریعتی

نام فعلی: شهید بهمن 
محمودی
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